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PERMBLEDHJE E TFE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE BRENDSHIEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Marketing” ofiohet nga departamenti
Marketing, né Fakultetin ¢ Biznesit. Programi &hté miratuar fillimisht me VKM Nr. 685,
daté 25.08.2010 “Pér riorganizimin e Universitetit “A leksandér Moisiu™, Durrés”, programi
emértohet “"Menaxhim — Marketing”, né pérfundim té té cilit léshohet “Diplomé e Nivelit
t€ paré” (DNP), né Menaxhim — Marketing.

Aktualisht, ng funksion t& pérshtatjes me ligjin 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit ¢ larté né Republikén e Shqipéris¢” dhe akteve nénligjore
per programet e studimit, programi u riorganizua gjaté vitit 2018, si program studimi i
ciklit t& paré Bachelor né Menaxhim Marketing. Riorganizimi miratohet nga Ministria e
Arsimit, Sporteve dhe Rinisé me shkresén Nr. 7243/1 Prot, daté 22.08.2018. Gjithashtu
bazuar né shkresén e me nr. Protokolli 676 daté 08.06.2020 t& Njésisé s¢ Brendshme té
rregullimit t€ Cilésisé “Mbi realizimin e kontrollit t& kurrikulave né t& gjitha njésité kryesore
prané Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés”, Departamenti i Marketingut béri
riorganizimin e kurrikulés sé programit & studimit Bachelor né Menaxhim Marketing né
pérputhje me VKM nr.41 daté 24.01.2018 si dhe Udhézimi nr. | daté 14.01.2020.

Gjaté riorganizimit t& kurrikulés jang pérfshiré léndé bazé (& detyrueshme qé i ofrojné
studentit njohuri dhe pérgatitje metodologjike dhe kulturé t& pérgjithshme, si dhe
léndét  karakterizuese qé ofiojné pérgatitje & thelluar né fushén e studimit (& menaxhim
marketingut. Qéllimi i programit t& studimit Bachelor “Menaxhim Marketing” éshté t&
pergatis€ profesionisté dhe drejtues me kualifikimin e duhur dhe me njohurité e thelluara
né fushén e marketingut, duke iu pérgjigjur kushteve dhe zhvillimit t& ekonomisé s€ tregut.
Ndryshimet ¢ herépashershme né tregun e punés, té nxitura nga fenomenet social -
ckonomike jo vetém kombétare, por edhe rajonale dhe globale, kérkojné specialist dhe
drejtues (€ kualifikuar né t€ gjitha fushat e menaxhimit, pér t& rritur konkurrueshméring né
treg dhe veganérisht cilésing e shérbimeve. Programi éshté projektuar pér t& transmetuar
tek studentét afiésité profesionale, shkencore dhe drejtuese (& nevojshme né ményré qé ata
t€ jen€ (€ suksesshém né procesin e punésimit, si dhe krijon njé séré mundésish pér & béré
nj€ karrieré¢ (& suksesshme né fushén profesionale dhe até akademike.

Objektivat kryesore formuese té programit t& studimit Bachelor “Menaxhim Marketing”
jané:

L. T€ pérgatiten profesionisté né fushén e drejtimit marketing, né pérzgjedhjen e
alternativave té marketimit dhe (& ményrave mé t¢ mira pér menaxhimin e tyre.

2. Studentét té zhvillojné afiésing pér & ndértuar dhe vlerésuar raporte ekonomike dhe
marketing.

3. Studentét & njihen dhe té aftésohen né njohjen e sistemit marketing né nivel
ndérkombétar.

4. Té& pérgatiten profesionisté né fushén e kérkimit sasior dhe cilésor dhe njohjen e
modeleve pér vlerésimin e tyre.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT TF, BRENDSHIEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Procesi i akreditimit t& programit t& studimit Bachelor né “Menaxhim Marketing” ka filluar
me ngritjen e Grupit € Vlerésimit t€¢ Brendshém pér programin e studimit, prang
departamentit (¢ marketingut bazuar né¢ Vendimin e Departamentit t¢ Marketingut daté
31.01.2022 “Ngritja e Grupit t& Vlerésimit t& Brendshém (GVB) pér procesin e akreditimit
& programit t€ studimit Bachelor Menaxhim Marketing prané Departamentit té
Marketingut”. Né pérbérje t&¢ GVB ka edhe njé pérfagésues nga biznesi (i fushés sé
marketingut), si dhe njé pérfagésuese nga studentét e programit t& studimit.

Né pérzgjedhjen e anétaréve € GVB jané patur parasysh kompetencat profesionale,
vlerésimi i paanshém dhe objektiv, mundésité pér mbledhjen dhe pérpunimin e
informacionit, aftésité analitike, shkalla e njohjes s¢ institucionit dhe veprimtarive t& tij, si
dhe eksperienca t& méparshme né veprimtari t& ngjashme vlerésuese.

Fillimisht GVB &sht¢ mbledhur né muajin Dhjetor 2021 pér t'u njohur me standartet pér
sigurimin e cilésisé pér programet e studimit me karakter shkencor, Kodin ¢ Cilé&sisé
si dhe ¢do dokument tjetér i ofruar nga ASCAL né funksion t& akreditimit t& programeve
té studimit.

Anétarét e grupit jané angazhuar né grumbullimin ¢ dokumentacionit dhe Evidencave
pérkatése pér hartimin ¢ RVB —s€ nga strukturat né nivel institucional, dekanati,
departamenti si dhe informacione t€ nevojshme t& ofruara online nga institucione té
ndryshme t€ nevojshme pér hartimin e raportit.

Procesi i vlerésimit t¢ brendshém dhe pérgatitjes s¢ dosjes sé vetévlerésimit ka zgjatur
13 muaj, duke filluar nga data 01/02/2022 deri mé daté 01/03/2023.

Gjaté t& gjithé periudhés jané mbajtur kontakte t&é vazhdueshme me Koordinatorin
Insitucional lidhur me shkémbimin e t€ gjithé informacioneve ndihmése dhe dérgimit
t¢ dokumentacionit kryesisht né& nivel institucional.

NE kuad@r t€ hartimit té€ raportit, grupi ka vepruar me ndarje pune, detyrash dhe pérgjegjésish
té pércaktuara qart€ pér secilin anétar. Grupi né punén e tij ka shfrytézuar dokumentet e
brendshme t€ UAMD-sg, statutin, rregulloret dhe aktet e tjera rregullatore té tij. Grupit i jané
véné né dispozicion t€ gjitha t& dhénat statistikore, raportet dhe dokumentacioni i punés sé
strukturave akademike dhe administrative t& institucionit, t€ cilat jan& pérfshiré né kete

raporl.

Grupi i Vetévlerésimit ka zhvilluar 5 takime duke raportuar mbi dokumentacionin e
grumbulluar, si dhe duke diskutuar mbi ¢éshtje t& ndryshme apo problematika t& dala
gjat€¢ procesit. Gjithashtu, ésht€ komunikuar né rrugé elektronike pér shkémbime
informacioni mes anétaréve t& grupit, pérgjegjésit t& departamentit, anétaréve (& tjeré té
departamentit, Jo-anétaré t&¢ GVB-sé, koordinatorit insitucional dhe strukturave (& tjera té
universitetit.

RVB-ja ju dérgua pér mendim t& gjithé anétaréve t& departamentit, por nuk pati koment
apo propozime pér ndryshime,
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Programi Bachelor né “Menaxhim Marketing” zhvillon njé séré aftésish, si ato praktike,
menaxheriale dhe komunikuese, mé qéllim menaxhimin marketing né kompanité private apo
publike. Njohurité e marra jané t€ formimit karakterizues né fushén e menaxhimit marketing.
Né pérfundim t€ programit, studenti pérfiton njohuri dhe aftési pér t'u punésuar si: menaxher
marketingu apo drejtues né sektorin privat dhe publik, specialist né menaxhimin e shitjeve,
specialist né menaxhim marketing, specialist né¢ komunikim, specialist né menaxhimin e
mediave, specialist pran¢ zyrave t¢ marrédhenieve me publikun, menaxher produkti, mundési
pér té zhvilluar studime t€ avancuara né kété fushé, etj.
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Menaxhim

I.  OFRIMI I PROGRAMIT Tk STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij, me
fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e é synon ruajtjen
e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vierésimi

Kviteri 1. Institucioni i arsimit té&
larté ofron programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare,

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés ofron programin e studimit Bachelor né
“Menaxhim Marketing”, prané Departamentit t& Marketingut, né Fakultetin e Biznesit
i cili nuk bie ndesh me interesat kombétare!, por pérkundrazi, bazohet né njé fushé
bashkohore si¢ &shté marketingu digjital, e cila pérgatit profesionisté¢ qé mund té
angazhohen né aktivitete q& synojné rritjen dhe pérmirésimin e imazhit (¢ Shqipérisé
dhe promovimin e vlerave kombétare (kulturore, natyrore, historike etj), por edhe
biznesit duke i shtuar vleré dhe rritur prezencén né tregun konsumator.,

Ai mbéshtetet né njé séré vlerash dhe parimesh, t& cilat do t& vazhdojné t& drejtojné
aktivitetet e tij né t&é ardhmen si, liria akademike, autonomia institucionale,
integriteti, cilésia dhe ekselenca né mésimdhénie dhe etika né kérkimin shkencor.
Gjithashtu, burime té réndésishme qé konsolidojné vlerat e UAMD-sé&, jané
Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé, Konventat Ndérkombétare p&r mbrojtjen e té
drejtave t& njeriut, Statuti etj (Evidenca 1)

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Programi i studimit i ciklit t& paré bachelor né “Menaxhim Marketing” nuk bie ndesh
me interesat kombétare, por synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike
kombétare. Ky program studimi ka si géllim formimin e profesionistéve né fushén e
marketingut, pér t& plotésuar nevojat q& ka sot tregu pér kéta specialist marketing n&
fushén e ekonomisg. N& vazhdim té késaj, ky program synon & t& formojé
profesionisté té cilét do t¢ jené t& afté pér t¢ analizuar tregje, pér t& zhvilluar dhe
zbatuar strategjité e marketingut pér t& pérmbushur nevojat e konsumatorit dhe pér (€
maksimizuar fitimet. Kéta profesionisté gjithashtu duke punuar né industri té
ndryshme si reklamimi, mikpritja, kujdesi shéndetésor, financa, teknologjia, shitja me
pakicé dhe arsimi, do t& jené pjesé pérbérése e suksesit (& kompanive/organizatave (&
ndryshme. Ata do t& menaxhojné ekipet e brendshme, krijojné (ose mbikéqyrin)
mesazhet dhe produkiet promocionale dhe punojné pér t'i publikuar ose shpérndarg
ato te publiku népérmjet mediave, reklamave dhe mediave sociale. Mbas pérfundimit
té studimeve, né varési t& madhésisé s& kompanisg, mund té specializohen mé tej pér
njé grup produktesh apo shérbimesh, ose né njé fushé specifike ekzekutimi. Programi
i studimit bachelor pér *“Menaxhim Marketing” €shté n€ pérputhje t€ ploté me qéllimet
dhe misionin e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés (Evidenca 2)°. Misioni i
Universitetit” Aleksandér Moisiu” Durrés mbéshtetet ng parimin se arsimi i larté gshté
e miré dhe pérgjegjési publikedhe nén drejtimin e kétij misioniUAMD synon t&
formojé specialisté € larté dhe t& pregatisé shkencétaré t&€ rinj; 1€ pregatité
profesionisté e qytetaré aktivé, pér shoqériné demokratike dhe pér vlerat europiane.
Programi bachelor né “Menaxhim Marketing” &shté pércaktuar si njé nga programet
prioritare pér UAMD né interes té zhvillimit rajonal dhe kombétar bazuar né planin
strategjik t& UAMD 2020-2025 (Evidenca 3)*.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje

Programi i studimit bachelor né *Menaxhim Marketing” €shté né pérshtatje dhe né
zbatim té ploté té Planit t¢ Zhvillimit Strategjik t&¢ UAMD 2020-2025. Gjithashtu ky

! https://maww. kryeministria.al/en/strategjia-kombetare-per-zhvillim-dhe-integrim-2015-2020/
2 Evidenca 1: Plani i Zhvillimit Strategjik & UAMD 2020-2025

3 Evidenca 2: Statuti i UAMD-sé neni 4 dhe neni 5

4 Evidenca 3: Plani i Zhvillimit Strategjik € UAMD 2020-2025 fq 6

Adresa: “Rruga e Dureésit”
Prané gim. «Q. Stalaw, Tirané
Tel:+355 (04) 222-15423

L-mail: info@ascal.al

Web sites www.ascal.al

\(’7’ j .

Sy P . -

l;' v J 2y
S &




dhe né zbatim t& strategjisé pér program &shté n¢ pérputhje & ploté me vlerat dhe parimet si dhe me t& gjitha
zhvillim, té Statutit dhe Rregullores | prioritetet strategjike t& deklaruara né kétg dokument. N& Statutin e UAMD
pércaktohet qartésisht se UAMD organizohet dhe realizon veprimtaring e tij pérmes
njésive (€ tij pérbérése né perberje t& t& cilave éshté edhe Fakulteti i Biznesit (FB) i
cili bashkérendon mésimdhénien dhe kérkimin shkencor si dhe ofron programe
studimi né fusha t& péraférta. Gjithashtu pércakiohet se departamenti éshté njésia
pérgjegjése pér njé program studimi si dhe nxit, programon, bashkérendon, zhvillon,
organizon dhe administron veprimtaring e mésimdhénies dhefose até kérkimore
shkencore (Evidenca 4)°, (Evidenca 5)°. Programi i studimit t& ciklit t& paré bachelor
ng¢ “Menaxhim Marketing”, i fokusuar ng pérgatitjen e profesionistéve & rinj t& afté
pér té realizuar kérkime dhe analiza cilésore né kété fushé, éshté né pérputhje té ploté
me drejtimin akademik dhe fushat prioritare t&¢ UAMD, Fakultetit t& Biznesit (FB)
dhe Departamentit t& Marketingut qé jané pérgjegjése pér kété program studimi sipas
rregullores se programit t& studimit (neni 5, pika 5 dhe neni 6)

s¢ Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

Kriteri 4. Institucioni demonstron Fakulteti i Biznesit (FB) dhe Departamenti i Marketingut plotésojné kriteret ligjore
se ka pérvojén, kapacitetet dhe né lidhje me numrin e personelit akademik si dhe té titujve/gradave shkencore.
burimet e duhura né fushén (Evidenca 6)’, (Evidenca 7)%, (Evidenca 8)°. Vlen t& theksohet se ky fakultet &shté
akademike specifike pér ofrimin e hapur né vitin 2006 dhe ka krijuar tashmé njé géndrueshméri akademike si n& numrin
njé programi studimi né até fushg. e personelit akademik me tituj / grada shkencore por edhe né profilizimin e tyre né

kurset pérkatése duke siguruar edhe njé cilési té larté ng mésimdhénie. Kualifikimi i
personelit akademik (€ Departamentit t&¢ Marketingut €shté njé piké e forté pér kéte
program studimi pasi pjesa mé e madhe e personelit akademik me kohé t& ploté i
Departamentit té Marketingut zotérojng tituj dhe grada shkencore. Personeli
akademik i aktivizuar ésht& n& pérputhje me fushén e programit t& studimit dhe me
eksperienc€ relativisht té gjaté akademike. 70% e kétij programi studimi mbulohet
nga personeli akademik i DSHP (Evidenca 9)"°

Kriteri 5, Fusha e pérgjithshme dhe | Ky program studimi &shté i fokusuar né fushén e marketingut dhe menaxhimit té tij
qé€ €shté né pérputhje t& ploté me emértimin dhe fushat akademike dhe kérkimore té
Fakultetit ¢ Biznesit (FB) dhe Departamentit t¢ Marketingut. Departamenti i
Marketingut ka n¢ varési té tij edhe programin e studimit té ciklit t& dyté Master
Profesional (MP) né “Menaxhim Marketing” dhe Master Shkencor (MSH) né

specifike e programit & studimit
duhet t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore (& njésisé

kryesore-/ bazt, Hérgwg;ese per “Menaxhim Marketing”, duke i mundésuar studentéve (& ciklit t&¢ paré pér kété
programin ¢ studimit, sipas program studimi q& t€ keng vazhdimési studimesh brenda té njgjtés fushé (Evidenca
klasifikimit/kodifikimit t& 5)''. Pérsa i pérket kodifikimit té programit (¢ studimit, né pritje t& njé unifikimi nga
programeve & studimit sipas ana e ministrisé pérgjegjése pér arsimin, UAMD duke u bazuar né direktivat
direktivave dhe udhézimeve ndérkombétare ka hartuar njé kodifikim té brendshém té programeve q& ofron ku pér

programin e studimit bachelor né “Menaxhim Marketing” kodi i pércaktuar &shté
UAMD-BCH-60414-MEMA  (Evidenca 10)'2, (Evidenca 11)". Ndérkoh¢ né
regjistrin shtetéror t& diplomave dhe gertifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor ky program studimi &shté i regjistruar me numér identifikimi (Evidenca
125

kombétare e evropiane,

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

Shicilie pernibushjos 8¢ | piesérisht Lryesisht plotésisht

standardit

X

* Evidenca 4: Rregullore ¢ programit te studimeve Bachelor MENAXHIM MARKETING'
® Evidenca 3: Struktura e Programeve t¢ Studimit

" Evidenca 6: Lektorét me kohé (& pjesshme 2018 — 2021

¥ Evidenca 7: Lektorét me kohé t& ploté dhe t& pjesshme dhe lendé( 2018 — 2021

? Evidenca 8: Lektorét me fusha specifike

" Evidenca 9: Té dhéna t& detajuara (¢ stafit (& Departamentit Marketing

! Evidenca 5: Struktura e Programeve (& Studimit

"2 Evidenca 10: Memo Kodifikimi i programeve

13 Evidenca 11: Tabela e kodifikimit t¢ programeve né UAMD

" Evidenca 12: Urdhér pér regjistrimin e formés sé diplomés, diplome dhe suplement
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Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté signron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta,
aktoré té biznesit vendas dhe/ose (€ huaj né funksion té realizimit té programit té studimit, né kuadér té
aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢ personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé vazhdueshme &
punés sé tyre.

Brenda institucionit ekziston njé marrédhénie e ngusht€ bashk&punimi mes
strukturave akademike dhe atyre administrative né nivel fakulteti dhe rektorati, si dhe
strukturave né varési té administratorit pér mbarévajtjen e programit té studimit.
Bazuar né kompetencat dhe detyrat e strukturave akademike, ndihmés akademike dhe
administrative (¢ parashikuara né Statutin dhe Rregulloren e Institucionit
departamenti bashképunon me Drejtoringé e Administrimit dhe Shérbimeve
Akademike (Sektorin e Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés) pér ¢éshtje (€
publikimeve, aktiviteteve, t& dh&nave t& pungsimit dhe alumnit etj, me Drejtoring e
Kurrikulés dhe Standarteve t& Cilésisg pér ¢éshtjet e kurrikulave dhe ngarkesave
mésimore, me Drejtoring e Planifikimit, Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté pér
aplikimet né kuadér t€ projekteve dhe ndjekjen e tyre, si dhe marréveshjeve té
bashképunimit me partneré t& huaj dhe vendas, me Drejtoringé e Administrimit
financiar pér ¢éshtjet financiare etj. Komunikimi zyrtar mes njésive dhe strukturave
brenda institucionit bazohet edhe né Rregulloren pér qarkullimin dhe arshivimin e
dokumentacionit t&¢ brendshém né UAMD (Evidenca 13)", (Evidenca 14)',
(Evidenca 15)", (Evidenca 2)'5.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

UAMD &shté njé institucion aktiv né drejtim (€ krijimit t& partneriteteve me aktoré t¢
huaj si né drejtim té zbatimit té projekteve té pérbashkéta né kuadér t& programeve t&
Bashkimit Europian Erasmus +, Interreg, Ipa etj, ashtu edhe n& drejtim té
marréveshjeve té bashképunimit pér realizimin e praktikave mésimore nga studentét
e UAMD-sé. Gjithashtu, ekzistojng partneritete mes UAMD dhe universiteteve té
tiera né drejtim (& organizimit t& aktiviteteve (&€ ndryshme me karakter kérkimor —
shkencor si konferenca shkencore vjetore etj. Departamenti i Marketingut ka
nénshkruar 9 marréveshje bashk&punimi me kompani/institucione kombétare me
qéllim kryerjen e praktikave profesionale, por edhe aktiviteteve t& tjera té pérbashkéta
ku mund t&€ angazhohen studentét e Bachelor né “Menaxhim Marketing D,, por edhe
té cikleve té tjera té studimeve (Evidenca 16)'”.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit, institucioni nénshkruan
marrgveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Gjithashtu ekzistojné edhe marréveshje té néshkruara né nivel fakulteti me sipérmarje
apo institucione t& ndryshme duke i ardhur ng¢ ndihmé edhe studentéve q& nuk kang
mundési 1€ gjejné privatisht subjekte ku mund t& zhvillojné praktikat e tyre
profesionale. Njé listé me t€ gjithé kompanité qé fakulteti ka nénshkruar marréveshje
i vihet né dispozicion t& gjithé studentéve, nése kérkohet prej tyre (Evidenca 13)%.
Edhe né nivel institucional pérmes koordinimit t&€ progesit nga ana e Drejtorisé sé
Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté jang nénshkruar njé séré marréveshjesh
bashképunimi me universitete kombétare dhe ndérkombétare me synim
bashképunimin ng& njé séré fushash, si dhe programe mobiliteti me universitetet
partnere ku krahas pedagogéve pér mésimdhénie dhe/ose trajnim ka patur edhe
studenté. Vetém gjaté vitit 2021-2022 jang formalizuar 90 (néntédhjete) marréveshje
bashképunimi me homologé t& arsimit t& larté brenda dhe jashté vendit si dhe me

15 Evidenca 13: Lista e marréveshjeve t¢ bashképunimit (& Fakultetit (& Biznesit

1% Evidenca 14: Organigrama UAMD

17 Evidenca 15: Rregullore e Fakultetit t& Biznesit. nenet 7 -8, nenet 10 — 25

1% Evidenca 2: Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés

1% Evidenca 16: Marréveshjet e bashk&punimit t& Departamentit Marketing
 Evidenca 13: Lista e marréveshjeve t& bashképunimit t& Fakultetit t& Biznesit
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partneré kombétaré (Evidenca 17)*', (Evidenca 3)%, (Evidenca 18)%, (Evidenca 19)*,
(Evidenca 20)%

Kriteri 4, N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit té studimit.

Departamenti né pérfundim t€ ¢do viti akademik pérgatit raportin vjetor ku pérfshihet
i gjith€ aktiviteti akademik dhe kérkimor shkencor i tij me tregues t& detajuar mbi
procesin mésimor, aktivitetet e departamentit, promovimin e stafit akademik,
metodologjiné e ndarjes sé ngarkesave mésimore etj. Njé pérshkrim i detajuar i kétij
aktiviteti dhe i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit pasqyrohet né Raportet
vjetore t& departamentit marketing (Evidenca 21)*. Departamenti zhvilloi
konferencen e dyté shkencore ndérkombétare né fushén e Menaxhim Marketingut
ISCOIM 2018, me temé: “Communication and Digital Marketing Management”. Kjo
konferencé u rikthye pér té dytin vit radhazi, si vazhdimeési e njé sfide pér 'i dhéné
njé fokus (€ veganté shkencés s& marketingut. Ajo u paraqit shumé mé premtuese dhe
gjithépérfshirése se ajo e vitit té shkuar. Studiues nga 15 shtete (SHBA, Angli, Itali,
Turqi, Poloni, Bullgari, Zvicer, Tunizi, Marok, Hungari, Magedoni, Kosové, Slloveni,
Bosnje, Shqipéri) dhe 38 universitete t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare, u
bén pjesé e késaj conference. Gjithashtu eshte zhvilluar kete vit akademik Konferenca
ndérkombétare né fushén e Menaxhim Marketingut ISCOIM 2022 me teme
“Reinventing Marketing in the Pandemic Era” 25&26 Mars 2022 (Evidenca 22)%.
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TIt
STUDIMIT T CIKLIT TE PARE BACHELOR
Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fugi.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimit jang
€ organizuara né léndé e module.
Elementet qé& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit, jang
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe me

Programi bachelor ng Menaxhim Marketing ofrohet si program studimi me kohg &
ploté t& organizuar me 180 ECTS dhe me kohézgjatje normale 3 vite akademike (Ligji
nr. 80/2015 pér “arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit té
Larté n& Republikén e Shqipérisé”, neni 75, pika 6)*. Sasia e krediteve qé duhet t&
marré njé student me kohé t¢ ploté qé ndjek studimet né kété program studimi &shté
60 kredite. Programi i ciklit t& paré Menaxhim Marketing éshté i organizuar né léndg

2! Evidenca 17: Raport Vietor UAMD 2020-2021, fq 41 — 44

?* Evidenca 3: Plani Strategjik i Departamentit Marketing. pika 5

3 Evidenca 18: Marreveshje Bashkepunimi UAMD

* Evidenca 19: Lista e marreveshjeve bilaterale per shkembime

#* LEvidenca 20: Lista e Mobiliteteve te Stafit & Studenteve

% Evidenca 21: Dep Marketingut Analiza Vjetore 2019-2020

?7 Evidenca 22: Call for Papers - ISCOIM 2022

*® Evidenca: Ligj nr. 80/2015 pér “arsimin e lartg dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e

Shqipérisé™. neni 75, pika 6
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Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

t€é vlerésuara me kredite sipas Sistemit Europian & Transferimit dhe Grumbullimit &
Krediteve (ECTS). Ndarja e [&ndéve né kurrikul éshté organizuar duke u bazuar ngé
VKM nr.41, daté 24.01.2018 pér “clementét e programeve (& studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit té Larté. Programi i studimit “Menaxhim Marketing” p&rmban
elementét mé (& mira q¢ respektojné standartet konmbétare dhe ndérkombétare té
kurrikulés universal té€ pércaktimit t€ krediteve dhe (& kritereve (& pranimit. Programi
i studimit detajohet sipas planit mésimor i cili zb&rthen ¢do 1&éndé specifike né oré dhe
kredite. Kjo ngarkesé pérkthehet né 1536 oré mésimore, njé ngarkes¢ 150 oré praktikg
e pérkthyer né 6 kredite si dhe pungé pérgatitore pér pérgatitjen e temés sé
diplomés/mikrotezés me njé ngarkesé 150 oré, e pérkthyer né 6 kredite (Evidenca 23
)29

Kriteri 2, Programi i studimit synon
formimin e shprehive té veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, té nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit BSc Menaxhim Marketing €sht& konceptuar t& pajisé studentin
me njohuri dhe shprehité e duhura profesionale né fushén e marketingut. Ai synon
pérgatitjen e menaxheréve t& marketingut, t€ afté pér t&¢ menaxhuar né ményrén mé ¢
mire kété proces.

Objektivat e programit t& studimit jané:

a) T aftésohen né pérzgjedhjen e teknikave t€ duhura pér menaxhimin e mediave.
b) T& zhvillojné aftésing ¢ zhvillimit t& fushatave marketing.

¢) Té mésojné si t& ekzaminojné sistematikisht tema t& ndryshme mbéshtetur né baza
té forta teorike.

d) Té pérgatiten profesionisté né fushén e drejtimit marketing, né pérzgjedhjen
e alternativave t& marketimit dhe t& ményrave mé t&€ mira pér menaxhimin e
tyre. (Evidenca 4)*. Kurset e ofruara né programin e studimit bachelor né
Menaxhim Marketing kategorizohen sipas kérkesave ligjore né kurse té
formimit bazg, karakterizuese, ndérdisiplinore dhe plotésuese (Evidenca 4)*'.

Kriteri 3. Programet e studimit kang
té pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Né planin mésimor &shté e pércaktuar qarté ndarja e krediteve midis kurseve dhe
semestrave, ndarja e veprimtarive formuese dhe pesha e tyre sipas akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi. Pér ndarjen e ngarkesés sé oréve mésimore né auditor dhe
ngarkesés pér studim individual &shté Ndarja e léndéve né kurrikul éshté organizuar
duke u bazuar né¢ VKM nr.41, daté 24.01.2018 pér “elementét e programeve té
studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit té Lartg.

Eshté ruajtur raporti ligjor ku 30%-36% e ngarkesés pér ¢do kurs zhvillohet né auditor
(jo mé shumé se 50%). Gjithashtu caktohet edhe ngarkesa e provimit pérfundimtar té
diplomimit (6 ECTS) qé¢ &shté parashikuar t& jet¢ 100% studim individual nga ana e
studentit (Evidenca 23)*%.

Ndarja e peshés sé kategorive pér veprimtarité¢ formuese &hté né pérputhje me
kérkesat ligjore pér programet e studimit t& ciklit t& paré (bachelor), pérkatésisht:

A- Léndé Bazé - 20%

B - Léndé Karakterizuese - 51.1%

C - Léndé Ndérdisiplinore - 13.3%

D - Léndé Plotésuese — 8.8%

E — Detyrime Pérmbyllése — 3.3%

Pér té¢ kompletuar elementét qé pérbéjné strukturén e programit bachelor né
Menaxhim Marketing, né dokumentacionin shoqérues gjeni edhe programin léndor

29 Evidenca 23: Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024

30 Evidenca 4: Evidenca Rregullore ¢ Programit (& Studimit Bachelor “Menaxhim Marketing” Neni.2
31 Evidenca 4: Rregullore e Programit (¢ Studimit Bachelor “Menaxhim Marketing” Neni.§

32 Evidenca 23: Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024
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(Evidenca 24)*, (Evidenca 23)** dhe formatin e miratuar té diplomés (Evidenca 12
)]5

Kriteri 4. Programi i studimit ka (&

realizimin e praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve pérmbyllése.

pércaktuara ngarkesén né kredite pér

NE& programin bachelor né Menaxhim Marketing éshté pércaktuar ngarkesa né kredite
pér praktikén profesionale dhe detyrimet pérmbyllése, pérkatésisht:

- Praktiké, Viti 3, Semestri 2, 6 ECTS

- Provim Formimi / Diplomé, (Evidenca 25 )* Viti 3, Semestri 2, 6 ECTS (Evidenca
23)7

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi ng institucionet e arsimit
té larté me status té veganté
realizohen ng pérputhje me ligjin e
arsimit (& larté dhe specifikat
pérkatése, té& pércaktuara me
udhé&zim & ministrisé pérgjegjése
pér arsimin,

Kjo fush& nuk aplikohet pér kété program studimi pasi UAMD nuk &shtg 1AL me
status (& vecanté.

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, q¢ ofrohen né té njéjtén
fushé studimi, cikél si dhe me t&
njéjtén emértess, duhet té kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér qind.

Programi i studimit né Menaxhim Marketing, ka pérmbajtje mbi 70% t& ngjashme me
programin e Menaxhim Marketing ne UNIVERSITETI ‘ITSMAIL QEMALI’ VLORE,
FAKULTETI | EKONOMISE, DEPARTAMENTI I BIZNESIT (Evidenca 26)%

Kriteri 7. Programi i studimit
shoqgérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
t€ béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. M (ej
kryhet kodifikimi i léndéve t&
programit.

Pér kodifikimin e programit té studimit, ng pritje t& nj& unifikimi nga ana e ministrisé
peérgjegjése pér arsimin, UAMD duke u bazuar né direktivat ndérkombétare ka hartuar
nj¢ kodifikim & brendshém té programeve qé ofron ku pér programin e studimit
bachelor né “Menaxhim Marketing” kodi i pércaktuar éshté UAMD-BCH-60414-
MEMA  (Evidenca 11)*. Ndérkoh& né regjistrin shtetéror té diplomave dhe
certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ky program studimi &shté i
regjistruar me numér identifikimi DR3426200887(Evidenca 12)*.

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t€ jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t& larté,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fugqi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kjo fushé nuk aplikohet pér kété program studimi pasi nuk &shté program i pérbashkét
studimi.

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pérmbushet | pjesérisht kryesisht plotésisht
X

¥ Evidenca 24: Formulari i Vlerésimit t& Praktikés Profesionale

1 Evidenca 23: Kurrikula dhe Plani Mésimor BSe MM 2021-2024

** Evidenca 12: Urdhér pér regjistrimin e formés sé diplomés, diplome dhe suplement
% Evidenca 25: Rregullore ¢ Detyrimeve Pérmbyllése Bse MM

7 Evidenca 23: Kurrikul dhe Plani Mésimor BSe MM 2021-2024

¥ Evidenca 26: Kurrikula e njé programi té ngjashém

# Evidenca 11: Tabela ¢ kodifikimit (& programeve né UAMD

“0 Evidenca 12: Urdhér pér regjistrimin e formés sé diplomés, diplome dhe suplement
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Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e

cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1, Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin né fuqi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin bachelor ngé Menaxhim Marketing &shté
Fakulteti i Biznesit (FB). Kjo njési ka né strukturén e saj 5 departamente si mé poshté:
(Evidenca 27)"!

1. Departamenti i Financé-Kontabilitetit

2. Departamenti i Marketingut

3. Departamenti i Menaxhimit

4, Departamenti i Shkencave Ekonomike

5. Departamenti i Turizmit

Pérbérja e FB &shté né pérputhje té ploté me detyrimet ligjore né fuqi.

Njésia bazé pérgjegjése pér kété program studimi &shté Departamenti i Marketingut.
Ky departament pérbéhet né total nga 15 anétaré (¢ personelit akademik me kohé t&
ploté, nga té cilét 13 zot&rojné tituj dhe grada shkencor dhe vetém 2 anétaré jané MSc
Njésia Bazé pérgjegjése pér programin e studimeve Master Shkencor
“Menaxhim Marketing”, &shté¢ Departamenti i Marketingut (DM). Ky
department pérbéhet nga 2 grupe mésimore-kérkimore shkencore (GMKSH),
a. Seksioni i Menaxhim Marketingut
b. Seksioni i Metodat e Kérkimit, Teknologjia dhe Statistika
Por pas hyrjes né fuqi té ligjit aktual (& arsimit & larté dhe kérkimit shkencor
né institucionet ¢ arsimit (& lart¢ né€ Shqipéri, Departamenti Marketing béri
njé ndarje té andtaréve Grupe Mésimore - Kérkimore Shkencore (GMKSH):
1. GMKSH i Menaxhim Marketing-ut
2. GMKSH i Metodat e Kérkimit, Teknologjia dhe Inovacioni, (Evidenca 28)*,
(Evidenca 29)* .
Pérveg stafit akademik t€ brendshém, Departamenti Marketing angazhon sipas
nevojave vjetore dhe staf akademik me kontraté i cili &sht& me kohé t& pjesshme ose
i fluar. Planifikimi pér staf akademik me koh& té pjesshme ose t& ftuar béhet né
fillim & ¢do viti akademik dhe miratohet nga Dekanati dhe nga Rektorati.
Né ¢do rast, ngarkesa q€ mbulohet pérgjaté njé viti akademik nga stafi efektiv
éshté gjithmoné mé e madhe se ajo e stafit akademik t& ftuar ose me kohé té
pjesshme, por duke ruajtur pérgjithésisht edhe raportin 70% me 30% q& pércakton
edhe ligji. (Evidenca 30)*™, (Evidenca 122)** . P&rbérja e Departamentit Marketing dhe
e departamenteve t€ tjera t&€ FB &shté né pérputhje & ploté me detyrimet ligjore ng
fuqi.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin né fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér

Ng strukturén e personelit ndihmés akademik né¢ UAMD, pér ¢do laborator
kompjuterik ka t€ punésuar njé personel ndihmés akademik ku secili prej tyre éshté
pérgjegjés pér mirémbajtjen e njé laboratori t& caktuar (Evidenca 27)*. Ky personel
ndihmés akademik ka pérfunduar studimet né profilet e shkencave kompjuterike dhe
teknologjisé sé informacionit dhe kané kualifikimin e duhur dhe aftésité pér té
mbuluar detyrimet e tyre pér mirémbajtjen e laboratoréve dhe ofrimin e mbéshtetjes
pér personelin akademik pér zhvillimin e oréve mésimore apo praktikave profesionale

4! Evidenca 27: Organigrama e FB-sé

42 Evidenca 28: Organigrama Departamenti i Marketingut 2022

i Evidenca 29: Krijimi i Grupeve Mésimore Kérkimore

+ Evidenca 30: Memo 70% Ngarkeses te Brendshem

¥ Evidenca 122: Lista e léndéve dhe lektoréve g€ kané dhéné mésim né BSc 2018-2021

4 Evidenca 27: Organigrama e FB
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realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

né kéto laboratore (Evidenca 54)*'. Gjithashtu pjesé e FB jané pjese edhe personel
administrativ n¢ ndihmé t¢ progameve mésimore si pjesé e sekretarisé mésimore ku
njé prej tyre éshté e dedikuar pér programin bachelor né MM (Evidenca 32)*,

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person
né rolin e koordinatorit t& programit
t€ studimit, i cili éshté pérgjegjés per
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Mbéshtetur edhe né rregulloren e UAMD, personi i caktuar si koordinator i
programit bachelor né¢ Menaxhim Marketing &shté Dr. Eldian Balla (Evidenca 33)* .
Koordinimi i kétij programi béhet né bashképunim me personelin akademik & DM
dhe zv. Dekanin pér anén mésimore.

Koordinatori i kétij programi studimi ka disa detyra dhe pérgjegjési té pércaktuara
qarté n& Rregulloren e Departamentit si mé poshté:

1. Koordinatori i programit koordinon punén me anétarét e departamentit né ményré
q€ programet (€ hartohen né perputhje me udhézimet mbi ligjin e arsimit dhe mé pas
kéto programe & kalojné p&r miratim nga Senati Akademik dhe ng Ministring e
Arsimit dhe Sporteve. Kéto programe i nénshtrohen procesit t& akreditimit.

2. Organizon hartimin e kurrikulave t& disiplinave q& mbulon grupi dhe i paraget né
departament pér diskutim;

3. Organizon punén pér hartimin e programeve (& léndéve pér t'i propozuar mé pas
pér miratim né njésing bazg;

4. Koordinatori i programit € studimit kryen ¢do funksion tjetér té parashikuar nga
aktet nénligjore, Statuti i Universitetit, Rregulloren e Universitetit, Rregulloren e
Fakultetit t& Biznesit, Rregulloren e Departamentit (Evidenca 34)%.

. _'-; Pérm];us_het | Pérmbushet Pérmbushet

*
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Standardi 113

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese (& programit té ciklit ¢ paré.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit
t& ciklit t€ parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

FB dhe DM disponojné informacionet dhe dokumentacionin e nevojshém pér
organizimin, strukturén dhe mbarévajtjen e programeve té studimit. Urdhérat dhe
vendimet pér hapjen e kétij programi jané (& ruajtura n& protokollin e FB sipas akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi (Evidenca 35)*' si dhe zotérohen edhe nga DM s& bashku
me dosjen e ploté ¢ programit t& studimit bachelor né Menaxhim Marketing
(Evidenca 36)2.

Kriteri 2. Programi i studimit
p&rmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e l&ndéve né semestra,
ngarkesén mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Plani mésimor i programit bachelor né Menaxhim Marketing pérmban t& gjithé
elementét e kérkuar nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi. Ky program &éshté i
organizuar ng:

- 38 léndé me frekuentim té& gjitha semestrale,
- Provim Formimi / Diplomé qé éshté vlerésuar me 6 kredite

Procesi mésimor organizohet né gjashté semestra t& rregullt me kohézgjatje 16 javé
dhe me garkesé mesatare 30 kredite pér semestér (3 vite akademike):

- Cdo semestér pérmban 6 ose 7 léndé me frekuentim. Ngarkesa pér ¢do léndé
semestrale me frekuentim &shté 45 oré né auditor. Frekuentimi dhe ményra e

7 Evidenca 54: CV ¢ Stafit Ndihmés Akademik
% Evidenca 32: Lista e ploté ¢ Stafit Ndihmés Akademik
“ Evidenca 33: Vendimi i Departamentit pér pércaktimin e Koordinatorit t& BSc MM

*0 Evidenea 34: Rregullore ¢ Departamenti

t Marketing Neni.15

*! Evidenca 35: Urdhér Miratimi nga MASH per Hapjen e Programit BSc MM
*2 Evidenca 36: Vendim miratim riorganizimi
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vlerésimit té studentéve &shté e unifikuar pér & gjithé kurset. Frekuentimi i oréve
mésimore (Evidenca 37)% &shté i detyrueshém né masén 75%.

Kvriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Shkalla e pérvetésimit (& programit mésimor vlerésohet me sistem pikézimi prej
1000 pikésh, i cili konvertohet me noté né proces-verbalin pérfundimtar ku nota
kaluese mé e ulét &shté nota pesé e cila korespondon me 51% té pikéve t€ fituara
(Evidenca 37)° dhe (Evidenca 38)**.

Vlerésimi behet pérgjaté semestrit dhe bazohet né totalin e pikéve t€ grumbulluara
nga:

1. Provimi i ndérmjetém (40%)

2. Provimi pérfundimtar (50%)

3. Projektet / detyrat e kursit (10%)

Kriteret pranuese dhe kuotat pércaktohen ¢do fillim viti akademik nga DM / FB dhe
dérgohen pér miratim pérfundimtar né Senatin Akademik t¢ UAMD. Pérsa i pérket
transferimeve, studenti duhet t& keté ¢ paktén 30 kredite t€ njohura nga ana e
komisionit ad-hoc (Evidenca 37)%.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén léndé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithé komponentét formues
té& programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

Cdo léndé ka programin [éndor sipas formatit (¢ pércaktuar né aktet nénligjore né fuqi
(Evidenca 31)*". Ky program léndor miratohet n& departamentin q& mbulon [&ndén t&
paktén 10 dité pérpara fillimit t¢ mésimit. Ditén e paré t¢ mésimit, lektori i léndés
duhet t¢ informojé studentét né lidhje me programin léndor dhe rregullat e vlerésimit
(Evidenca 37)°%.

Kvriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim (& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Shkalla e pérmbushjes s&é
standardit

Personeli akademik i léndés ka liring akademike pér t& propozuar né departament
ndryshimet né programin léndor né funksion té pérditésimit dhe & pérmirésimit (&
tematikave qé& kéto léndé trajtojné (Evidenca 39)*. Ky proces bihet ¢do fillim
semestri dhe ndryshimet e propozuara miratohen né departament pérpara fillimit t&
procesit mésimor pér até semestér. Pérgjegjési i departamentit ruan ¢do fillim semestri
programet léndore pér (& gjithé kurset e ofruara né até semestér pér programin
bachelor né Menaxhim Marketing.

- | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 114

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té (¢
nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vierésimi

Iriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojng, thellim
té njohurive dhe aftésive pér

Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér Ileksione, seminare, forma té kontrollit t&
vazhdueshém té zhvilluara né auditor pér programin e studimit Bachelor né
“Menaxhim Marketing”, éshté nga 3 oré mésimore 50- minutéshe dhe ka nga njé
pushim 10 minutésh midis oréve (standardi sipas VKM nr. 41, Dt.24.01.2018 &shté
deri né 25 oré mésimore 50 minutéshe). Pra ngarkesa javore &shté né pérputhje me

3 Evidenca 37:
** Evidenca 37:
% Evidenca 38:
* Tividenca 37:
7 Evidenca 31:
*¥ Lvidenca 37:
* Evidenca 39:

Rregullore e provimeve

Rregullore UAMD. neni 66
Rregullore UAMD. neni 68

Rregullore e UAMD Neni.56

Syllabuset e Léndéve BSc. MM

Rregullore ¢ UAMD neni.62

Raport mbi ndryshimin e Syllabusit te lendes Kerkim Marketing
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studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve,

parashikimet nénligjore né fuqi, kjo gjé vihet re edhe nga orari i ciklit té paré (&
studimeve (Evidenca 4)°. Veprimtarité formuese t& programit té studimit Bachelor né
“Menaxhim Marketing”, jané ndértuar (& tilla q€ t€ mundésojné, thellim té njohurive
dhe afiésive pér studime & métejshme dhe/ose punésimin e studentéve. Sipas nen-it
8, pika 4 e rregullores s& Bachelor né “Menaxhim Marketing” me qéllim lehtésimin e
integrimit € studentéve t¢ diplomuar prané UAMD-sé né tregun e punés, ofrohet edhe
konvertimi né kredite UsCr. (Evidenca 4).

Komponentét mésimoré jané né funksion & bashkéveprimit t& studentéve me lektorin
e léndés si dhe né funksion t& stimulimit dhe zhvillimit t¢ mendimit krijues/novator
dhe kritik. Ofrimi i Praktikés Profesionale (pas riorganizimit té programit té studimit
Bsc né MM) si pjesé integrale e planit mésimor pér kété program studimi ka hyre ne
fugi ne vitin 2021 pas riorganizimit te kurrikules ekzistuse e cila bén & mundur njé
ndérthurje nga njéra ané teoriné me praktikén dhe nga ana tietér edukimin brenda
kampusit universitar me edukimin jashté universitetit, nga ana tjetér né vleresimin e
ngarksesés mésimore (€ studentit jang mbajtur parasysh qé marrja e informacionit t&
mos jeté vetém teorik por edhe praktik pérmes detyrave (& kursit/projekteve
individuale dhe/ose né grupe Aftésimi teorik dhe praktik i studenteve provohet pérmes
viergsimit (¢ provimit t¢ ndérmjetém, detyrave té kursit/projekteve, detyrimeve
permbyllese, mbrojtjes sé Praktikés Profesionale. Lektori ka njé lirshméri akademike
q€ detyrat e kursit/projektet té cilat ¢do léndé i ka t& detyrueshme, mund t’i vlerésojé
pergjaté gjithé semestrit kur ¢ planifikon ai t¢ pérshtatshme. Forma e realizimit,
vlerésimit dhe referuarit e detyrés sé kursit/projektit j’u behet e ditur studentéve qé né
orét e para mésimore t& fillimit t¢ léndés. Mund@ésia pér t'u orientuar né raste praktike
i aftéson studentét t& adaptohen mé lehté né tregun e punés né pérfundimté studimeve.,
Ndértimi i programit & léndéve jané béré né ményré té tille qé€ t'u mundésojé
studentéve mundési transferimi t¢ studimeve, pasi pérmbajtja &shté e krahasueshme
me dijet q¢& studenti mund t& marré né institucione té tjera brenda apo jashté vendit.
FB-ja né bashképunim me Departamentin e Marketingut bén ekuivalentimin e léndéve
ose programeve t€ plota té studimit ose diplomave t& marra né institucione té tjera t&
vendit ose t& huaja mbas paragitjes sé kérkesés dhe dokumentacionit t& nevojshém
nga t¢ interesuarit. Pér njohjen e léndéve, fillohet me paraqitjen e kerkesés sé studentit.
Studenti duhet (& depozitojé programin e léndés qé ka zhvilluar né njé program tjetér
t€ njgjté ose t&¢ ngjashém né njé institucion tjetér dhe mé pas vlerésohet
peérputhshméria e programeve ose léndéve pér té cilat student &shté i interesuar
(Evidenca 23)%, (Evidenca 40)%2,

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té (& nxénit.

Léndét e kurrikulés s& programit t& studimeve Bachelor né “Menaxhim Marketing”
jan€ organizuar né formg (¢ till¢ q¢ studenti (¢ keté njé ngarkesé pothuaj t& pérafért
pérgjaté (€ dy semestrave. Kjo si né aspektin e ngarkesés mésimore ashtu edhe ngé
lidhje me kreditet pér ¢do semestér, N¢ té gjashté semestrat (pér cdo semestér) studenti
merr 60 kredite (ETCS) nga orét né auditor, 5 kredite (ETCS) nga Praktika
Profesionale dhe 6 kredite (ETCS) nga detyrimet pérmbyllese. Raporti i oréve ng
auditor €shté pér t& gjitha léndét né masén 2/3 oré leksionesh dhe 1/3 0& seminaresh
ndérkoh€ qé léndét kané sasi kreditesh té ndryshme, duke variuar nga 4 kredite né 6
kredite né varési t¢ kategorisé qé ato i pérkasin. Kjo shpérndarje mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit
dhe kérkimit shkencor. Detyrimi pér té realizuar njé detyré kursi/projekt né ¢do lgndé
realizuar n€ grup ose né ményré individuale, pérmiréson aftésing e studentit pér té
konceptuar, mbledhur, analizuar geshtje té caktuara si edhe pér € zgjuar aftésité e
komunikimit, prezantimit, dhe t€ ¢ punuarit né grup. Vlerésimi i studentit me anén e
dy provimeve (provimi i ndérmjetém dhe provimi pérfundimtar realizuar) dhe
dorézimi i Detyrés sé kursit, pér ¢do léndé mban né ¢do moment studentét t&
angazhuar né pérvetésimin e materialit si dhe i ndihmon ata q& té vlerésohen pjesérisht
(Evidenca 41)%,

“ Evidenca 4: Rregullore e programit te studimeve Bachelor MENAXHIM MARKETING'
®! Lividenca 23: Kurrikula dhe Plani Mésimor BSe MM 2021-2024

% Evidenca 40: Studente te punesuar

® Evidenca 41: Orari Bachelor 2018-2019, 2019-2020., 2020-2021, 2021-2022
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Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e programit té
studimit dhe e pérafért me programe
té ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit té studimit Bachelor né “Menaxhim Marketing”, éshté ofron
dhe tenton t& mbulojé nevojat né tregun e punés ne ditet e sotme duke u pershtatur dhe
me ndryshimet e shpejta ne teknologji dhe informacion. Natyra e l€ndéve (€ ofruara
dhe ngarkesa e tyre ne ECTS dhe UsCr siguron njé integrim mé té thellé né tregun
kombétar dhe ndérkombétar (¢ punés. Pér ngritjen e kétij programi studimi dhe
pérmirésimin e vazhdueshém & strukturés kurrikulare, jané shfrytézuar eksperienca
ndérkombétare nga vende té zhvilluara. Kjo i ka ndihmuar studentét (& kené lehtésira
né njohjen dhe ekuivalentimin e diplomés sé tyre (Evidenca 4)*

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
té studimeve.

Veprimtarité formuese té programit té studimit Bachelor né “Menaxhim Marketing™,
jané ndértuar (& tilla qé t& mundésojng, thellim t& njohurive dhe aftésive pér studime
té métejshme dhe/ose punésimin e studentéve. Sipas nen-it 8, pika 4 e rregullores sé
Bachelor né “Menaxhim Marketing”,, me qéllim lehtésimin e integrimit té& studentéve
té diplomuar prang UAMD-s¢ né tregun e punés, ofrohet edhe konvertimi né kredite
UsCr (Evidenca 4)%°, (Evidenca 42).

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve t& fundit.

Modeli i programit 1& léndés qé pérdoret pér hartimin e syllabus-eve, né programin
e studimit Bsc. “Menaxhim Marketing” pérmban t€ gjithé element&t sipas
pércaktimeve t& VKM-sé nr. 41, Dt. 24.01.2018: Pika 2.8. Syllabuset e t& gjitha
léndéve né kété program studimi jané né pérputhje me kéto pércaktime duke filluar
me pasqyrén informative té [éndés, rezultatet e & nxénit, konceptet themelore, temat
e detajuara (¢ léndés, format e kontrollit t& dijeve, frekuentimi, kontrolli i
vazhdueshém, literaturé, pércaktim t& kategorisé sé léndés dhe né fund vérejtje
pérfundimtare nga lektori i léndés dhe kodin e etikés. Pjesa e literaturés né ¢do
syllabus pérbéhet nga literatura bazé e detyrueshme, e cila ofrohet ng¢ gjuhén shqipe
dhe literatura ndihmése, e cila ofrohet né gjuhé shqipe dhe/ose ¢ huaj. E gjithé
literature bazé e detyrueshme &shté e miratuar né Njésiné Bazé sipas Rregullores
sé Késhillit t&¢ Botimeve. Literatura pasi miratohet né department i pércillet Njésisg
Kryesore. Ajo ndodhet n& bibliotekat e Fakultetit dhe Universitetit, si dhe njé kopje
né departament. Edhe ciklet e leksioneve dhe prezantimet power point ndodhen né
bibliotekat e pérmendura mé sipér dhe né department (Evidenca 43)°7.

Kriteri 6. Pé&rmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara.

Pérditésimi i programit t€ léndéve (syllabus dhe material mésimore) realizohet
periodikisht duke u bazuar né literaturat e reja apo zhvillimet mé t& fundit né kété
fushé (Evidenca 44)%S, Literatura pérditésohet né ményré té vazhdueshme dhe
ndryshimet e béra reflektohen né syllabuset e léndéve ¢do vit. Pérgjegjésia pér
pérditésimin e programeve (& [éndéve éshté e personelit akademik qé éshté pérgjegjés
pér t'i ofruar ato. Propozimet pér ndryshime mund té paragiten né departament ¢do
fillim semestri mésimor. Organizimi i programit & studimit pér Bsc“Menaxhim
Marketing” dhe [éndét e ofiuara né kété program, jané né pérputhje me kérkesat e njé
programi t& ciklit t& paré t& studimeve. Programi ndértohet duke u bazuar né kérkesét
ligjore & cilat pércaktojné qarté raportin mes Léndéve bazg, léndé karakterizuese,
léndé ndérdisplinore dhe léndé plotésuese. Dizenjmi i léndéve &shté béré pér
pérfitimin t& njohurive bazé dhe atyre specifike t& cilat duhet t€ pérputhen me
karakteristikat q& duhet t& plotésojé njé specialist menaxhimi dhe marketingu q¢ &
quhet i tillé. Studentét vlerésohen né ményré té vazhdueshme, pjesérisht dhe/ose
plotésisht duke u dhéné mundési té plotésojné njohurité dhe t& sqarojné paqartésité
pérgjaté semestrit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit &
studimit mundéson vijimin e

Programi i studimit Menaxhim Marketing éshté njé program i dizenjuar me kujdes
dhe me objektiva t& qarta t¢ mirépércaktuara (Evidenca 45)%. Komponentét mésimorg

61 Evidenca 4: Rregullore e programit te studimeve Bachelor ' MENAXHIM MARKETING'

% Evidenca 4: Rregullore e programit te studimeve Bachelor MENAXHIM MARKETING'

% Evidenca 42: Lista e mobiliteteve te studenteve dhe stafit akademik ne FB 2016 - 2022 dhe Mobility agreement
67 Evidenca 43: Rregullore ¢ késhillit t& botimeve

% Eyidenca 44: Raport mbi ndryshimin ¢ Syllabusit te lendes Kerkim Marketing

 Evidenca 45: Pérshkrimi BS¢ MM kurikula 2021-2024
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métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés,

dhe veprimtarit€ e tjera formuese, jané né funksion (& bashkéveprimit (¢ studentéve
me lektorin e léndés si dhe né funksion t& stimulimit dhe zhvillimit t& mendimit
krijues/novator dhe kritik. Pérmbajtja e léndéve pérshtatet plotésisht me emértimin e
tyre. PErmbajtja e programit t& studimit si dhe shpérndarja e zhvillimit & léndéve
realizohet pér t& arritur afiésimin e studentéve bazuar né nivelin e véshtirésisé sé
[éndéve, ndérlidhjen midis tyre, kérkesat e tregut t& punés si dhe kérkesat pér
vazhdimésing e studimeve pér programet e ciklit t& dyté. Né funksion t& dhénies sé
dijeve sa mé¢ bashkékohore dhe hapjes sé mundésive pér studime t& métejshém, disa
prej [€ndéve lektorohen né gjuhén Angleze (Evidenca 46)7°, (Evidenca 55)'. Ofrimi
i Praktikés Profesionale si pjesé integrale e planit mésimor pér kété program studimi
bén t& mundur njé ndérthurje nga njéra ané teoring me praktikén dhe nga ana tjetér
edukimin brenda kampusit universitar me edukimin jasht& universitetit. Nga ana tjetér
né vleresimin ¢ ngarkesés mésimore (€ studentit jang mbajtur parasysh qé marrja e
informacionit € mos jet¢ vetém teorik por edhe praktik pérmes detyrave (&
kursit/projekteve individuale dhe/ose né grupe. Afiésimi teorik dhe praktik i
studenteve provohet pérmes vlerésimit & provimit t&¢ ndérmjetém, detyrave (&
kursit/projekteve, provimit p&rfundimtar, mbrojtjes sé Praktikés Profesionale si dhe
mbrojtjes s¢ temés s& diplomés ose provimit t& formimit. N& programin e studimit
Menaxhim Marketing studentét pajisen me njohurité e duhura pér t& performuar me
cilési né tregun e punés. Njohurité e marra jang sé pari, t& karakterit t& pérgjithsh&m
ekonomik ku pérmes léndéve bazé dhe atyre ndérdisiplinore té zhvilluara kryesisht né
vitin e paré dhe t& dyté, studentét pajisen me njohurité bazé né ekonomi qé do
ndihmojné & vlerésojné dhe analizojné si duhet situatat né njé mjedis ekonomik
kompleks. S& dyti, pérmes shumé léndéve karakterizuese me fokus mé (& shtuar né
vitin e tret€ (& studimeve, ata zhvillojné aftési analitike dhe t& menduarit kritik si dhe
aftési praktike e komunikative pér t¢ menaxhuar marketingun si né sektorin privat
ashtu edhe né sektorin publik. Shpérndarja ¢ léndéve né vite e semestra ka pér synim
1€ permbushé plotésisht objektivat e kétij programi (Evidenca 47)72

Departamenti i marketingut ka lidhur njé séré marréveshjesh bashképunimi me
organizata t& ndryshme biznesi pérmes té cilave studentét tané kané mundésing e
zhvillimit & praktikave mésimore si dhe t& punésohen né pérfundim t& studimeve
(Evidenca 16)™. Pérmbajtja e kétij programi studimi éshté né pérputhje me programet
e ngjashme né institucionet e tjera (& arsimit t¢ larté dhe kjo ka mundésuar transferimin
e studentéve si dhe mobilitetet e tyre pa hasur né problematika. (Evidenca 48)™.

Studentét qé pérfundojng programin e studimit Bachelor né Menaxhim Marketing
pérfitojné njohuri akademike dhe afiési profesionale t& avancuara ng fushén e tyre té
studimit me njé peshé mé & madhe né vitin e treté t¢ studimeve ku dijet profesionale
kalojné né nj€ stad mé t& avancuar. Pas pérfundimit t& studimeve ata jané plotésisht &
afté vazhdojné studimet e ciklit t& dyté t& studimeve, apo t& performojné né tregun e
punés si specialist shitjesh, specialist komunikimi, menaxher produkti specialist n&
marrédhénie me publikun etj. Ata jang pajisur me njohurité e duhura dhe shprehité
praktike pér t¢ analizuar e vlerésuar situata komplekse dhe t& paparashikueshme, duke
marré parasysh se jetojmé né njé mjedis ekonomik tepér dinamik (Evidenca 49)7,

Studentét né kété cikél studimesh marrin njohuri bazé ng fushén e menaxhimit e

marketingut si dhe koncepte bazé t& mbledhjes sé té dhénave né kuadér (& njé studimi
tregu, apo né fusha (€ tjera si marketingu digjital.Shumé prej fushave t& kompetencés

™ Evidenca 46: Plani Mesimor Bsc. MM 2021-2024

"I Evidenca 55: Syllabuse Anglisht MM

2 Evidenca 47: Oraret e Sem.1 dhe Sem.11 2020-2021, 2021-2022
7 Evidenca 16: Marreveshjel e bashkepunimit Dep Marketingut
™ Evidenca 48: Lista e Studentéve qé ka pérfituar nga Programi Erasmus+, Praktiké pér Maobilitet té Studentéve: Mobilitet

Studentéve t& huaj

" Evidenca 49: Té dhéna ALUMNI mbi punésimin e studentéve
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qé preken né ményré mé (¢ pérgjithshme né ciklin e paré (€ studimit, i gjejmé (&
thelluaa ng léndét qé zhvillohen né ciklin e dyté t& studimit MP dhe MSc “Menaxhim
Marketing”. Q&llimi gshté kalimi sa mé normal né Ciklin e dyt& (€ studimeve i cili jep
njohuri (¢ thelluara né fushén e Menaxhim Marketingut (Evidenca 46)".

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| piesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.5

Institucioni i arsimit t&é larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té
tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém (€ programit ¢ studimit dhe realizimin me sukses né

pérputhje me objelktivat e tyre,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecuris€ s& programit (&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
t& diplomuarve, dhe aktoréve € tjeré
nga tregu i punés.

Indicja e paré pér pérmirésimin e programit t€ studimit Bsc “Menaxhim
Marketing” ashtu si pér ¢do program tjetér studimi q& ofron Departamenti i
Marketingut prang Fakultetit t& Biznesit né¢ UAMD vjen nga sugjerimet ¢ lektoréve
& departamentit, nga sugjerimet e studentéve dhe nga kérkesa t€ subjekteve (&
tjera si p.sh biznese me t& cilat DM ka bashk&punim (Evidenca 112)7,
(Evidenca 119)™. Studentét mund t’a shprehin sugjerimin e tyre te pyet€sori i
vlerésimit t& lektorit, pika Komente/sugjerime shtesg, mund té depozitojné kérkesén
prané departamentit né lidhje me riorganizimin e kétij programi (Evidenca 50)".
Mbajtja e kontakteve me studentét e diplomuar &shté njé vleré e shtuar pér t&
pérmirésuar punén né vazhdim (Evidenca 51)*. Pas shqyrtimit € t& gjitha sugjerimeve
Nijésia Bazé merr vendimin pér riorganizimin ose jo t& programit & studimit dhe n&
qofié se vendimi €shté pozitiv i drejtohet memo Njésisé Kryesor€ e cila e pércjell
né instancat mé lart duke i paragitur kérkesén e miratuar né departament (Evidenca
23)%,
Pasi miratohet riorganizimi i programit t& studimit, bghet njé relacion me
ndryshimet pérkatése qé i drejtohet Njésisé Kryesore. Gjithashtu dérgohet edhe
kurrikula qé ésht¢ miratuar pas riorganizimit t& programit t&é studimit. Mg
pas, sipas rregullores sé sistemit té brendshém té cilésisé s&¢ UAMD, Neni 6,
paragrafi “Vlergsimi i Cilésis¢ s¢ Programeve t& Studimit”, theksohet se
pércaktimi i kritereve dhe afateve té hartimit, ristrukturimit dhe p€rmirésimit
té programeve sipas pércaktimeve ligjore dhe nénligjore, behet duke u bazuar né
modelet e bréndshme t& UAMD-sé (Evidenca 37)*. Drejtoria e Kurrikulés dhe
Standarteve té Cilésisé gjykon nése programi i studimit (i pérmirésuar) plotéson
kérkesat e Universitetit dhe a &shté i krahasueshem me programe t¢ ngjashme t&
ofruara edhe né vende t& tjera apo né¢ Shqipéri si dhe nése kurrikula ofron njé
pérvojé t& vlefshme pér studentét. Por duhet theksuar se gjaté hartimit (&
progedurave pér hartimin, miratimin dhe rishikimin e programit, &hté e
réndésishme té shqyrtohet:
1. Arsyetimi i zhvillimit ¢ kurrikulave duke u justifikuar ng bazé t& nevojave
t¢ studentéve, ofertds, kérkesés dhe sfondit t& zhvillimit & kurrikulés sé
méparshme.

7 Evidenca 46: Plani Mésimor BSe MM 2021-2024

77 Evidenca 112: Kerkese nga studentet per lende te reja ne kurrikulen e BSC MM

7 Evidenca 119; Sugjerim nga nje biznes mbi riorganzimin e programit Bsc Menaxhim Marketing
™ Evidenea 50: Formulari i Vlerésimit (¢ Lektoréve nga Studentét

0 Evidenca 51: Shogata ALUMNI dhe aktivitetet

81 Evidenca 23: Kurrikula dhe Plani Mgsimor BSe MM 2021-2024

2 Evidenca 37: Rregullore e UAMD
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2. Qéllimet dhe objektivat e kurrikulés duhet t& pérafrohen me misionin kryesor,
synimet dhe vizionin e UAMD-s¢.

. Strategjité e mésimdhénies dhe mésimnxénies.

- Strategjia e vlerésimit, duke pérfshirg hartimin dhe vendosjen e vlerésimeve.

. Stafi akademik qé do té lektorojé né kété program studimi

(NN R U U]

. Syllabuset e léndéve
7. CV-té e stafit akademik.
Strategjia e implementimit t& programit t& studimit

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
permirésimin ¢ programit (& studimit,
dhe reflektimin kur ato jang né
ndihmé (& pérmirésimit té programit
1€ studimit,

Institucioni (UAMD) inkurajon dhe pérfshin né diskutime né kuadér (&
pérmirésimit & programit ¢ studimit edhe studentét dhe strukturat e tyre. Ne
kuadér € procgedurés peér zhvillimin dhe pérmirésimin e programit t& studimit,
Njésia Bazé Pérgjegjése e Programit t& Studimit Bsc “Menaxhim Marketing” ka
marré né konsideraté edhe mendimet dhe shqetésimet e studentéve qé kishin
mbaruar két¢ program studimi por edhe student q& ishin né vazhdim (& tij. Por
sipas rregullores s& Programit t& Studimit Bse “Menaxhim Marketing” (Evidenca
34)™, Neni 8, pikat 2 kemi se:

“Plant mésimor €shté pasqyra e léndéve t& ofruara nga njé program studimi ku
pércaktohen léndét e programit t& studimit, t& ndara sipas kategorive té
veprimtarive formuese, dhe shpérndarja e tyre pérgjaté kohézgjatjes normale &
programit (€ studimit né vite e semestra. Ai hartohet nga njésia bazg, miratohet nga
dekanati pérkatés dhe né pérfundim dérgohet pér
miratim né Senatin Akademik”.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme ng
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shogata, urdhra
profesionalé (veganérisht né fushén e
mjekésisg) dhe institucione publike e
private.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Departamenti Marketing pérditéson né ményré ¢ vazhdueshme dhe riorganizon
programe né pérputhje me vizionin strategjik té¢ zhvillimit & ekonomisé shqiptare
né pérgjithési dhe fushés sé marketingut té ndérthurur me teknologjing né veganti.
Kéto rregullime béhen né pérputhje me prioritetet dhe nevojat ¢ tregut & punés
dhe me prioritetet strategjike t¢ zhvillimit t& vendit. Komunikimi vazhduesh&m me
organizatat e biznesit si dhe organizma si Dhomat e Tregétisé me t& cilat Fakulteti i
Biznesit ka marréveshje bashképunimi, ka béré q& t¢ thithet mendimi i kétyre grupeve
(€ interest. Kjo &shté realizuar edhe pérmes aktiviteteve t& pérbashkéta si¢ &shté Panairi
i Punés, q¢ organizohet nga FB né bashképunim me organizata biznesi dhe dhomat e
tregétis€. N¢ kuadér (& kétij aktiviteti organizohet njé Forumi | pérbashkét ku rihen
mendime e hidhen propozime se si programet tona té studimit t& reflektojng mé mirg
nevojat e tregut t€ punés. Kétu éshté rasti t¢ pérmendim angazhimin institucional t&
Departamentit t&¢ Marketingut sé bashku me Fakultetin e Biznesit pér hapjen e njé
program t& ri n¢ fushén e “Komunikim dhe Marketing Digjital”. N& focus t& kétij
program studimi &hté ndérthurja e marketingut me teknologjiné bashkékohore
digjitale si dhe me fushén sociale t¢ komunikimit si celés kryesor pér té zgjidhur
problemet qé& lidhen me fushén e marketimit t& produkteve apo ideve né tregun e
punés kombétar dhe/ose ndérkombétar. Ndérkombstarizmi ka man€ gjithashtu njé
fokus (& veganté dhe jané béré pérpjekje t& vazhdueshme né rang institucional pér tu
béré pjesé e rrjeteve té ndryshme universitare pérmes sé cilave shkémbehen ide dhe
eksperienca nga mé (¢ pérparuarat (Evidenca 52)%, (Evidenca 53)*, (Evidenca 17)8¢

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésishi
X

** Evidenca 34: Rregullore e Departamentit Marketing

8 Evidenca 52: Strategjia e Ndérkombétarizimit UAMD
5% Evidenca 53: Anétargsim né rejtin UNIMED

% Evidenea 17: Raport Vietor UAMD 2020-2021 faqe 36
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Shkalla e pérmbushjes sé
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1. MIESIMDHIEENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucioni i arsimit ¢ larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat
dhe praktikat mé té mira me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Format e mé&simdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Né ciklin e I-ré t€ studimeve "Bachelor", stafi akademik ndjek me p€rpikméri
pércaktimet sipas kuadrit ligjor e rregullator mbi format e mésimdhénies,
mésimnxénies e transferimit té njohurive. Sipas nenit 51 t& rregullores sé Fakultetit t&
Biznesit dhe nenit 11 (€ rregullores sé Bachelor “Menaxhim Marketing™:

a. Puna mésimore me studentét pérfshin njé larmi formash t€ mésimdhénies,
mésimnxénies dhe t€ kontrollit t€¢ dijeve. Kéto forma parashikohen né planet
mésimore, programet e l&éndéve, dhe rregulloren mésimore t& programit t&¢ Njésisé
Kryesore dhe né rregulloren e programit t& studimit.

b. Format e mésimit teorik e praktik jané: leksionet, seminaret, ushtrimet,
praktikat, detyrat e kursit, projektet e kursit, projekte né laboratorin e Marketingut etj.
Frekuentimi i oréve teorike dhe praktike sipas nenit 16 té rregullores sé Bachelor
“Menaxhim Marketing” éshté i detyrueshém né masén 75% dhe kohézgjatja e
seancave mésimore ¢shté 50 minuta.

c. Format e kontrollit (€ dijeve: provimet ndérmjetése, mbrojtja e detyrave dhe e
projekteve t& kursit, provimet e ndérmjetme provimet pérfundimtare, mbrojtja e
detyrimeve pérmbyllgse. (Evidenca 4)%,

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&¢ mésimdhénies

e mésimnxénies.

Sipas nenit 22, pika 6 té rregullores s¢ Bachelor “Menaxhim Marketing”™ né (€ gjitha
format e provimit pérdoret sistemi i vlerésimit me 1000 piké, ku vlera pérkatése
detyrimisht konvertohet né noté. Né pérfundim té javés sé VI ose té VII té secilés
léndg &shté parashikuar zhvillimi i provimit t& ndérmjetém i cili pérfshin 40% t&
vlerésimit pérfundimtar dhe javén e XV ose XVI &shté parashikuar provimi
pérfundimtar i cili pérfshin 50% t€ vlerésimit pérfundimtar dhe 10% (& vlerésimit
pérfundimtar €shté parashikuar té jeté detyra e kursit individuale dhe/ose ngé grup.
Léndét klasifikohen né pesé grupe kryesore: léndé t€ detyrueshme, léndé
karakterizuese, l&éndé ndérdisiplinore/integruese, léndé plotésuese dhe detyrime
pérmbyllése (Evidenca 15),

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme ¢
té nxeénit,

UAMD-ja né pérgjithési dhe Fakulteti i Biznesit né vecganti né funksion (&
pérmirésimit t&€ kompetencave didaktike dhe té aplikimit t& formave bashkékohore t&
mésimdhénies ka investuar ng teknologji (& reja pér (€ rritur mundésing q& oré &
caktuara mésimore apo tema leksioni t€ caktuara t&€ mund té zhvillohen né ményré mé
aplikative (Evidenca 55)*. Institucioni pér t&¢ mbéshtetur personelin e vet akademik
né mundésing e pérdorimit t& mjeteve té pérshtatshme né lidhje me pérdorimin e
metodave té shuméllojshme ka pajisur sallat e zhvillimit t& oréve mésimore me
infrastrukturé t& pérshtatshme si p.sh priza dhe linja internet né secilén prej tyre. Né

¥ Evidenca 4: Rregullore e Programit (e Studimeve Bachelor “*Menaxhim Marketing”
¥ Evidenca 15: Rregullore e Fakultetit te Biznesit

¥ Evidenca 55: Foto t¢ laboratoréve
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kéte ményré stafi akademik mund té pérdoré mjete didaktike si video-projektoré ose
mjete € tjera elektronike té cilat i vijng né ndihmé pér t& arritur rezultatet e pritshime
(€ 1€ nxénit n€ lidhje me objektivat formues dhe kérkesat e punédhénésve. Gjithashtu
né UAMD ka njé numér t€ konsiderueshém laboratoresh nga té cilat vetém né
Fakultetin e Biznesit funksionojné dy laboratore bashkékohoré té cilét pérdoren nga
lektorét pér kryerjen e oréve té veganta né té cilat duhet t& lidhin teoring me praktikén
n€ léndé (¢ caktuara. Institucioni her& pas here népérmjet Qendrés sé Edukimit né
Vazhdim organizon edhe trajnime pér stafin akademik me gradén Msc.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien ng
program €sht¢ kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me ng
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring
NE 1€ njé&jtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve tg
respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

NE€ termat e infrastrukturés mésimore, e cila éshté detyré dhe pérgjegjési direkte e
stafit akademik, gjendja paraqitet mjaft e miré. Pér t¢ gjitha léndét q& stafi akademik
i Departamentit t& Marketingut q& zhvillon, ckzistojné tekste dhe cikle leksionesh té
miratuara né departament apo dhe materiale t& tjera ndihmése. Stafi akademik i
brendshém dhe i jashtém i Departamentit t& Marketingut pran& Fakultetit t& Biznesit
pérveg tabelave me lapustil gjaté zhvillimit & oréve mésimore, pérdor edhe video-
projektorét q¢ ka vendosur né dispozicion Institucioni vetém pér kété department. Kjo
krijon njé mjedis mé t& favorshém né funksion (& transferimit t& dijeve te studentét.
Pajisja e studenteve me tekste, dhe cikél leksionesh ka qené njé nga prioritetet
kryesore q€ ka pasur ky department dhe vérehet se éshté béré njé puné mjaft e madhe
né kété drejtim. Stafi akademik titullar i angazhuar né programin e studimeve t& cikit
té par€ Bachelor “Menaxhim Marketing”, plotéson kriteret ligjore t& kualifikimit.
Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie né kété program &shté mé sé shumti i
kategoris¢ doktor ose profesor. (Evidenca 56)* , (Evidenca 9)”!, (Evidenca 8)°.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét ng
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Pér njé rrifje t€ cilésisé sé mésimdhénies dhe pérmirésimit &8 metodave té
mésimdhénies institucioni ka disa ményra pér t& vlerésuar format e metodat e
mésimdhénies.

a. Njésia kryesore njofton stafin akademik pér ditén dhe orén ku do t& jené té
pranishém pérfaqésues té saj dhe njé pjesé e stafit akademik gjaté nj& ore mésimore
me qéllim q¢ t¢ vézhgojé formén e metodave t& mésimdhénies q& ai pérdor.

b. Njésia Baz& q& mbulon Bachelor “Menaxhim Marketing” né ményré qé stafi i ri
akademik i ardhur né department t& marré eksperiencé nga stafi akademik i vijetér dhe
anasjelltas q¢ stafi akademik i vjetér t& njihet me metodologji mé bashkékohore né
lidhje me mésimdhénien organizojné oré mésomore té hapura.

¢. Departamenti i Marketingut, sipas rastit, shikon mundésing e leksioneve té hapura
Ku (€ fluar t€ jen& pérfaqésues nga komuniteti i biznesit dhe institucione (& tjera pune,
t€ cilat jané t& lidhura me fushat ¢ studimit né Fakultetin e Biznesit dhe né
Departamentitn e Marketingut. Kjo ju mundéson studentéve qé t& njihen me natyrén
e punés s¢ tyre dhe problematikat pérkatése né fushén e marketingut.

d. Njé meényr€ reflektimi dhe p&rmirésimi né lidhje me format dhe metodat e
mésimdhénies jang edhe rezultatet e marra nga pyetsori i studentéve te rubrika

Komente/Sygjerime shtesé. (Evidenca 50), (Evidenca 57)*'.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
€ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshé&m té¢ mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& p&rmirésimit (€ cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité

Stafi akademik kryesisht ata me gradén Msc trajnohen vazhdimisht nga Qéndra ¢
Edukimit ng Vazhdim me q&llim pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
pérdorimin e metodave té reja né mésimdhénie. Trajnime marrin gjithashtu edhe pjesa
tietér e stafit akademik t& departamentit ng ményré (¢ (erthorté né kuadér (&
aktiviteteve vjetore q ka planifikuar Njésia Bazé q& né fillim (€ vitit akademik®s. Njé
ményré tjetér trajnimi pér stafin akademik t& departamentit éshté edhe referimet qé
vijng nga lektoré kombétaré dhe ndérkombétaré gjaté zhvillimit t¢ konferencés
ISCOIM qg zhvillon departamenti, e cila éshté shumé specifike. N& kété konference
trajtohen ¢éshtje t& marketingut me metoda dhe metodologiji té ndryshme (Evidenca

27ys J

*® Evidenca 56: Stafi akademik i Departamentit t& Marketingut
°! Evidenca 9: T¢ dhéna (& detajuara (€ stafit (¢ Departamentit Marketing

°2 Evidenca 8: Lektorét me fusha specifike

 Evidenca 50: Formulari i vierésimit t& lektoréve nga studentét
# Evidenca 57: Tabela e Vleresimit te stafit akademik nga Rektorati
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peérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin ¢
metodave € reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirgsimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave t€ reja.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
Lryesisht plotésisht
X

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe

aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit (€ studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteret dhe ményrat e testimit dhe vlerésimit t& njohurive té studentéve jang té
pércaktuara qartésisht né rregulloren e UAMD- sé né nenin 68, né rregulloren ¢ FB-sé
né nenin 59, né rregulloren e programit Bachelor “Menaxhim Marketing” né nenin 22
t€ saj si dhe né rregulloren e provimeve té FB-sé neni 4. N& kété ményr€, forma e
vetme e vlerésimit t& dijeve, aftésive apo njohurive t& pérvetésuara nga studentit gjaté
oréve mésimore béhet vetém me provim me shkrim, né t€ cilin pérfshihen provimi i
ndérmjetém, detyrat e kursit/projektet dhe provimi pérfundimtar. Né format e
kontrollit pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit kthehet né& noté sipas
formulés sé pércaktuar me vendim té Senatit Akademik.

a. Provimi i ndérmjetém €shté njé element i vlerésimit t& vazhduar té dijeve. Ky
provim pérmban 400 piké ose 40% t& vlerésimit pérfundimtar. Ky provim realizohet
javén e shtaté ose té teté té semestrit.

b. Detyrat e kursit/projektet pérbéjné 10% t& vlerésimit pérfundimtar. Ato mund t&
zhvillohen si detyré kursi individuale dhe/ose né grup, projekte individuale dhe/ose né
grup dhe eseté sipas programit t& 1&ndés s& miratuar,

c. Provimi pérfundimtar zhvillohet javén e pesémbédhjeté ose t& gjashtémbédhjeté
dhe pérmban 500 piké ose 50% t¢ vlerésimit pérfundimtar. Nota kaluese arrihet kur
student t€ keté grumbulluar né total nga provimi i ndérmjetém, detyra e kursit/projekti
dhe provimi pérfundimtar 505 piké.

Ndérkohé qé detyra e kursit/projekti zhvillohet gjaté semestrit. Ményrén dhe kohén ¢
mbrojties sé saj e pércakton lektori. Provimi i ndérmjetém dhe ai pérfundimtar
zhvillohen sipas afateve té caktuara né kalendarin e miratuar t& vitit akademik. Datat
e provimeve dhe asistimet pércaktohen dhe béhen publike nga Fakulteti t& paktén njé
javé para zhvillimit t€ tyre. N& provim jané t& pranish&m stafi akademik i léndés si dhe
stafi akademik asistues i caktuar nga pérgjegjési i departamentit. Pérveg autoriteteve
drejtuese, gjaté zhvillimit (& provimit nuk mund (& jené t& pranishém persona té tjeré.
Pér ¢do seksion stafi akademik duhet t& pérgatisé 4 teza t€ ndryshme provimi, té cilat
duhet té jené (€ pérgatitura sipas formatit t€ miratuar né Njésiné Bazé dhe nénshkruhen
nga Pérgjegjési i Departamentit jo m& vong se dita e fundit e javés q& i paraprin
provimit, N& orén mésimore pasardhése stafi akademik shpjegon provimet e
ndérmjetme dhe ballafagon rezultatet e provimeve me studentét ngé ményré qé té
sigurohet transparenca e vlerésimit. Nv rastin e provimit pérfundimtar stafi akademik
i [éndés cakton orén dhe datén kur do ti bgjé t& ditur rezultatet e provimit. Dita e
vendosur duhet t€ jeté jo mé pak se 72 oré pas zhvillimit t& provimit, sepse pas 72
orésh duhet q& notat t& hidhen né sistem. Kété informacion student mund t’a gjejé edhe
tek syllabuset e léndéve dhe planet kalendariké t€ cilét jané t€ hapur né fagen e
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Universitetit (Evidenca 37 )%, (Evidenca 15)* | (Evidenca 34)*, (Evidenca 38)'% |
(Evidenca 58)'%,

Kriteri 2, Né fillim té& ¢do
[énde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Sipas nenit 53 t& rregullores sé Fakultetit t& Biznesit dhe nenit 14 (& rregullores s&é
Bachelor *Menaxhim Marketing”: Kur pedagogu i lendes fillon oren e pare informon
studentet mbi permbatjen e e syllabusit dhe objektivat e lendes.

a. Puna mésimore me student&t pérfshin njé larmi formash t& mésimdhénies,
mésimnxénies dhe t& kontrollit (& dijeve. Kéto forma parashikohen né planet
mésimore, programet e léndéve, dhe rregulloren mésimore ¢ programit té Njésisg
Kryesore dhe né rregulloren e programit t& studimit.

b. Format e mésimit teorik e praktik jané: lcksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat
profesionale, detyrat e kursit, projektet e kursit, etj. Frekuentimi i oréve teorike dhe
praktike sipas nenit 17 t& rregullores sé Bachelor “Menaxhim Marketing” &shté i
detyrueshém né masén 75% dhe kohézgjatja e seancave mésimore éshté 50 minuta.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra (& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

c. Format e kontrollit t& dijeve: provimet ndérmjetése, mbrojtja e detyrave dhe e
projekteve &€ kursit, mbrojtia e praktikave profesionale, provimet provimet
perfundimtare, detyrimet pérmbyllése. Sipas nenit 23, pika f t& rregullores s&
programit Bachelor “Menaxhim Marketing” né & gjitha format e provimit pérdoret
sistemi i vlerésimit me 1000 pikg, ku vlera pérkatése detyrimisht konvertohet né noté.
NE pérfundim t€ javés s€ V1 ose t& VII t& secilés [€ndg &shté parashikuar zhvillimi i
provimit t& ndérmjetém i cili pérfshin 40% té vlerésimit pérfundimtar dhe javén e XV
ose XVI &hté parashikuar provimi pérfundimtar i cili pérfshin 50% t& vlerésimit
peérfundimtar dhe 10% t€ vlerésimit pérfundimtar éshté parashikuar té jeté detyra e
kursit individuale dhe/ose n& grup. Léndét klasifikohen né pesé grupe kryesore: léndé
t& detyrueshme, léndg karakterizuese, léndé ndérdisiplinore /integruese, léndé
plotésuese dhe detyrime pérmbyllése. Stafi akademik i brendshém dhe i jashtém qé
Jjapin mésim n¢ Bachelor “Menaxhim Marketing” dhe jo vetém &shté i hapur drejt
formave t€ aplikimit dhe metodave alternative (¢ mésimdhénies e mésimnxénies, si
psh ndérthurrja e teorisé me praktikén duke quar studentét népér biznese pér té kuptuar
mé miré ¢éshtjet qé lidhen me marketingun.

(Evidenca 15)'%*, (Evidenca 34)'®,

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe p#rmiréson
format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e
tyre,

Stafi akademik i brendshém dhe i jashtém q& japin mésim né Bachelor “Menaxhim
Marketing” dhe jo vetém &shté i hapur drejt formave té aplikimit dhe metodave
alternative (€ mésimdhénies e mésimnxénies, si psh ndérthurrja e teorisé me praktikén
duke derguar studentét népér biznese te ndryshme pér (& kuptuar mé mirg ¢éshtjet q&
lidhen me marketingun por edhe duke vlerésuar heré pas here népérmjet pyetésorve
nga ana ¢ Lekloreve mbi sugjerimet apo mendimet q& studentét kang pér trajtimin e
oreve mésimore, ku studentet jang & liré pér (& shprehur mendimet dhe sugjerimet e
tyre (Evidenca 59)'™.

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve. Format
dhe metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e autonomisé te

UAMD-ja né pérgjithési dhe Fakulteti i Biznesit né veganti né funksion t&
permirésimit t& pérdorimin e metodave t& shuméllojshme dhe fleksibél pedagogjike
dhe t& aplikimit té formave bashkgkohore t& mésimdhénies ka investuar né teknologji
(€ reja pér t€ rritur mundgésing q¢ oré & caktuara mésimore apo tema leksioni té
caktuara t€ mund t& zhvillohen né ményré mé aplikative. Gjithashtu studentet kane
kendin e tyre per te eksploruar dhe punuar me kompjuter desktop per veprimtarite e
tyre ne Fakultetin e Biznesit (Evidenca 60)'%, (Evidenca 55)!1%

Institucioni pér (&€ mbéshtetur personelin e vet akademik né mundésing e pérdorimit t&
mijeteve t& pérshtatshme né lidhje me pérdorimin e metodave t& shuméllojshme ka
pajisur sallat e zhvillimit (& oréve mésimore me infrastrukturé (& pérshtatshme si psh

*7 Evidenca 37: Rregullore e UAMD-sé

% Evidenca 15: Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit
? Evidenca 34: Rregullore e Bachelor “Menaxhim Marketing
1% Evidenca 38: Rregullore e Provimeve & Fakultetit (¢ Biznesit

191 Evidenca 58: Syllabus pér model MM

192 Evidenca 15: Rregullore e Fakultetit té Biznesit
193 Evidenca 34: Rregullore ¢ Bachelor “Menaxhim Marketing”
10 Evidenca 59: Pyetsor per metodat e mesimdhenies nga Lektori

193 Evidenca 60: Kendi i studenteve
198 Evidenca 55: Foto té laboratoréve
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studenti, duke siguruar né té njéjtén
kohe udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit (&
ndérsjellé mes tyre.

priza dhe linja internet né secilén prej tyre. Né kété ményré stafi akademik mund té
pérdoré mjete didakiike si video- projektoré ose mjete (& tjera elektronike t& cilat i
vijné né ndihmé pér t& arritur rezultatet e pritshme té & nxénit né lidhje me objektivat
formues dhe kérkesat e punédhénésve. Gjithashtu ng UAMD ka njé numér té
konsiderueshém laboratoresh nga té cilat vetém né Fakultetin e Biznesit funksionojné
dy laboratore bashkékohoré té cilét pérdoren nga lektorét pér kryerjen e oréve té
veganta né t€ cilat duhet t& lidhin teoring me praktikén né 1éndé té caktuara. Institucioni
heré pas here népérmjet Qendrés sé Edukimit né Vazhdim organizon edhe trajnime
pér stafin akademik me gradén Msc.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.3
Institucioni siguron vlerésim té d
procesin e ankimimit.

rejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe

Kriteret

VYlierésimi

Kriteri 1. Testimi e vler#simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjitheé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

N¢ format e kontrollit pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit kthehet
né noté sipas formulés sé pércaktuar me vendim t& Senatit Akademik. a. Provimi i
ndérmjetém &shté njé element i vlerésimit t& vazhduar té dijeve. Ky provim p&rmban
400 piké ose 40% t& vlerésimit pérfundimtar. Ky provim realizohet javén e shtaté ose
1€ teté (¢ semestrit. b. Detyrat e kursit/projektet pérb&jng 10% té vlerésimit
pérfundimtar. Ato mund té zhvillohen si detyré kursi individuale dhe/ose n& grup,
projekte individuale dhe/ose né& grup dhe eseté sipas programit t& 1&ndés sé miratuar.
c. Provimi pérfundimtar zhvillohet javén e pesémbédhjeté ose té gjashtémbédhjeté dhe
pérmban 500 piké ose 50% (& vlerésimit pérfundimtar. Nota kaluese arrihet kur student
t€¢ keté grumbulluar né total nga provimi i ndérmjetém, detyra e kursit/projekti dhe
provimi pérfundimtar 505 piké. Ndérkoh& q& detyra e kursit/projekti zhvillohet gjaté
semestrit. Ményrén dhe koh&n e mbrojtjes sé saj e pércakton lektori. Provimi i
ndérmjetém dhe ai pérfundimtar zhvillohen sipas afateve té caktuara né kalendarin e
miratuar (€ vitit akademik. Datat e provimeve dhe asistimet pé&rcaktohen dhe béhen
publike nga Fakulteti té paktén njé javé para zhvillimit (& tyre. Né provim jané té
pranishém stafi akademik i léndés si dhe stafi akademik asistues i caktuar nga
pérgjegjési i departamentit. Pérveg autoriteteve drejtuese, gjaté zhvillimit t& provimit
nuk mund t& jené t& pranishém persona té tjeré. Pér ¢do seksion stafi akademik duhet
t€ pérgatist 4 teza t€ ndryshme provimi, t€ cilat duhet (& jen& (& pérgatitura sipas
formatit t& miratuar né Njésin€ Bazé dhe nénshkruhen nga Pérgjegjési i Departamentit
jo mé voné se dita e fundit e javés q& i paraprin provimit (Evidenca 15)'77.

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, té cilat shmangin forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Per t€ eleminuar sa mé shumé (€ jeté e mundur format e ndryshme té abuzimit dhe pér
t€ rritur transparencén, UAMD-ja ka nénshkruar njé marréveshje me Fondin Shqiptar
t€& Zhvillimit né& 20 shkurt 2019 pér shtrirjen e projektit Clean Score ¢ cila mbaron né
daté n 31.12.2024 (cilésia e materialeve mésimore dhe vlerésimi i performancés sé
studentéve) (Evidenca 61)'%, Pér t¢ familjarizuar anétarét e stafit akademik me
céshtjet teknike & do ¢ nevojiten gjaté zbatimit t& progesit, institucioni morri masa
pér t€ kualifikuar njé pjesé té stafit akademik. Ku nga Fakulteti i Biznesit ishin §
pies€marrés nga (€ cilét 3 ishin nga Departamenti i Marketingut (Evidenca 62)'%°.

Ky projekt komponent i té& cilit &ht& edhe korrigjimi i provimeve me alternativa,
pérmes skanerave optiké fillimisht u shtri né programin bachelor ku nga departamenti
i Marketingut u pérzgjodh lektori Prof. As. Dr Blerim Kola. Né qofté se teza p&rmban
edhe pyetje (& natyrave t€ tjera (p.sh. ushtrime ose pyetje me shtjellim), ato u

197 Evidenca 15: Rregullore e Fakultetit te

Biznesit

198 Tvidenca 61: Marréveshja Clean - Score

199 Evidenca 62: Clean Score Trajnim
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&

korrigjuan nga lektori pérkatés. Pér (& pasur njé transparencé né lidhje me vlerésimet
e studentéve, FB-ja tani pérdor pér studentét e programit bachelor platformén e
sekretarisé dixhitale ESSE3 t& ngritur nga RASH, e cila ka né¢ funksion sistemin
clektronik Pitagora. N& kété sistem hidhen mungesat e studentit, pikét e provimit t&
ndérmjetém, pikét e detyrave t& kursit/projekteve dhe pikét e provimit pérfundimtar,
té cilat konvertohen né noté pér studentin. Né qofié se ndodh ndonjé gabim né hedhje
t€ pikéve ose ka ndryshim té notés pas kontestimit nga studentét, lektori pérkatés do (&
bEjé njé kérkesé né sistem pér ndryshim rezultati. Kjo kérkesé i drejtohet dekanatit dhe
kryesekretares. Pas miratimit té saj, lektorit i hapet sistemi dhe mund t& bgje
ndryshimin. (Evidenca 63)"% N& (¢ njéjtén ményré ka funksionuar edhe sistemi
elektronik i méparshém AULA, i cili pérdorej para Pitagorés (Evidenca 64)''1,

Kjo metodologji shtrihet dhe ne ciklin e dyte.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés behet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Testimi dhe vlerésimi i njohurive té studentit realizohet pérgjaté gjithé semestrit. Kjo
g€shté e peércaktuar qarté né rregulloren e UAMD- sé né nenin 68, né rregulloren e FB-
sé€ né nenin 59, né rregulloren e programit Bachlor né nenin 19 té saj si dhe né
rregulloren e provimeve t& FB-s¢. (Evidenca 37)"'%, (Evidenca 15)'7, (Evidenca 4)'™,
(Evidenca 38)'"%, Vlerésimi éshté ndaré né tre pjesé: 1. Vlergsimi i provimit t&
ndérmjetém i cili zhvillohet javén e shtaté ose t€ teté t& semestrit dhe pérfagéson 40%
t€ vlerésimit total 2. Detyra e kursit/projekti i cili zhvillohet dhe vlerésohet pérgjaté
gjithé semestrit dhe pérfaqéson 10% t& vlerésimit total 3. Vlerésimi i provimit
pérfundimtar i cili zhvillohet javén e pesémbédhjeté ose t& gjashtémbédhjeté té
semestrit dhe pérfaqéson 50% € vlerésimit total Raportet midis vlerésimit t& vazhduar
dhe atij pérfundimtar éshté pércaktuar qarté né syllabus dhe né rregulloret e mésipérme
(Evidenca 58)"'°.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése €shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Stafi akademik i brendshém dhe i jasht&ém i angazhuar né programin e studimit
Bachelor “Menaxhim Marketing” instrukton, késhillon dhe orienton studentét né lidhje
me té gjithé elementét e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive profesionale duke iu referuar
njé detyré kursi/projekt t& vitit t& kaluar me gjithé elementét e vlerésimit ¢ saj. Kjo
detyré kursi/projekt prezantohet para studentéve né forma té ndryshme sipas rastit ng
ppt, foto, video etj. Njé& progeduré e tillé nxit progesin e t& nxénit nga studentét, Mg
pas gjaté zhvillimit t& semsetrit t& njéjtén gjé béjné edhe studentét para shokéve (& tyre
dhe lektorit t€ léndés. Ky proges ballafagimi i studentéve me njé audiencé té caktuar i
ndihmon ata t& pérmirésohen né drejtim t& mésimnxénies si dhe t¢ fitojné dhe
pérmirésojné aftésité e tyre té prezantimit n& publik. Gjithashtu nj& ményré tjetér e
pérmirésimit t& studentit né t¢ ardhmen né lidhje me mésimnxénien &shté edhe
ballafaqimi i lektorit me studentét né marrjen e vlerésimit né lidhje me provimet. Ku
sipas nenit 69 t& rregullores s¢ UAMD-sé, nenit 60 té& rregullores sé FB-s¢ dhe nenit
23 t€ rregullores sé rregullores e programit studimit té Bachelor “Menaxhim
Marketing” lektori duhet t’i ballafaqojé vlerésimet e provimeve me studentét dhe ata
kang¢ mundési pér t& marré feedback dhe/ose shpjegime nga lektori né lidhje me
gabimet q€ ata kané béré né provim. Né kété ményré studentét pérmirésojné
mésimnxénien pér né provimin pasardhés. (Evidenca 37)""7, (Evidenca 15)''% |
(Evidenca 4)',

Kvriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin ngé
provime dhe detyra.

Studentét duhet q& ditén e provimit € jené (& pajisur me kartén e identitetit ose me
kartén ¢ studentit né ményré qé té lejohen té futen né provim. Stafi akademik asistues
kontrollon mjetin e identifikimit dhe ju jep studentéve listen ¢ prezencés pér t&é
firmosur né prezencé t& tyre. Nuk lejohet n& asnjé rast q¢ studenti (& pérdoré gjaté
provimit celularé apo ¢do mjet a formé tjetér té palejueshme. Né rast se verifikohet
digka e tillg, studenti pérjashtohet nga provimi. Gjaté provimit, ndalohet hyrja né

O oo
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auditor e ¢do personi t¢ jashtém qofté dhe anétar i stafit akademik perveg Pérgjegjésit
t€ Departamentit, Organeve Drejtuese, lektorit t& léndés dhe lektorit asistues. Né lidhje
me plagjiaturén, secili lektor ka nga njé databasé ¢ vetén me detyrat e kursit/projektet
¢ dorézuara ndér vite dhe e kontrollon nése materiali &shté i kopjuar ose jo népérmjet
softeve. Pérsa i pérket plagjiaturés sé temave € diplomave, studentét e UAMD-sé e
kané t€ detyrueshme q& t’a paraqesin temén e diplomés pérvegse né dy kopje né Hard
Copy ata duhet £a paraqesin edhe né njé CD, e cila do pérdoret nga seksioni i [T-sé
pér t'u hedhur diploma online. N t& gjitha rastet detyra e kursit/projekti ose diploma
anullohet. Nése student kryen ndonjé nga shkeljet e mésipérme, ndaj tij mund t&
merren kéto masa sipas nenit 117 t& rregullores sé universitetit: 1. Vérejtje Verbale
nga ana e Dekanit me kusht q& veprimi t& mos pérséritet 2. Pezullim i ndjekjes s¢ kursit
té 1éndés né té cilin jané evidentuar shkeljet disiplinore 3. Pezullimi nga Universiteti
pér até vit akademik 4. Heqje e t& drejtés sé studimit t& fituar nga UAMD-ja (Evidenca
37)120‘

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit &
dijeve dhe afiésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Forma ¢ vetme e kontrollit té dijeve dhe aftésive profesionale né programin e studimit
Bachelor “Menaxhim Marketing” €shté me testim. Ku pér t& arritur né vlerésimin
pérfundimtar t& konvertuar né note studenti vlerésohet né¢ ményré t&¢ vazhdueshme
pérgjaté semestrit. Ai zhvillon: 1. Njé provim té€ ndérmjetém i cili zhvillohet pas javés
s& VII ose t€ VIII, dhe perfagéson 40% t& vlerésimit pérfundimtar. Pikét e provimit
hidhen né sistem dhe progesverbali plotésohet nga lektori jo mé vong se 7 dit& pune
nga dita e provimit dhe dorézohet né sekretari. 2. Njé provim pérfundimtar i cili
zhvillohet pas javés s& XV ose té XVI, dhe pérfagéson 50% té vlergsimit pérfundimtar.
Pikét e provimit hidhen né sistem dhe progesverbali plotésohet nga lektori jo mé vong
se 3 dité pune nga dita e provimit dhe dorézohet né sekretari. 3. Njé detyré kursi/project
i cili do (€ vlerésohet gjaté semsestrit dhe q& pérfaqéson 10% t& vler&simit
pérfundimtar. 4. N& asnj& rast Progesverbali i Vlergsimit nuk duhet t& keté korrigjime
dhe askush nuk ka t& drejté té béjé shtesa, ndryshime, fshirje, apo ¢do element tjetér
q& cénon pérmbajtjen apo formén e procesverbalit. 5. Procesverbali pérfundimtar
duhet ¢ pérmbajé: firmén e lektorit/éve t& léndés, Pérgjegjésit & Departamentit,
Kryesekretares dhe t€ Dekanit. Njé noté e raportuar mund t&é ndryshojé vetém nése
rezulton s€ &shté béré njé gabim gjaté hedhjes né sistem. Lektori duhet (& bejé njé
kérkesé né sistem drejtuar dekanatit dhe kryesekretares dhe pas miratimit mund & béjé
ndryshimin. Vlerésimi i kontrollit t& dijeve b&het me piké ku maksimumi i pikéve t&
grumbulluara &shté 1000 piké, té cilat né pérfundim konvertohen detyrimisht né noté.
Pér t€ vlerésuar njohurité e studentit pérdoret sistemi shqiptar i vlerésimit me nota nga
I né 10 ku 10-ta &shté vlerésimi maksimal. Notat nga 5 deri n& 10 jang kaluese,
pérdoret sistemi amerikan i vlerésimit me shkronja nga F né A, ku A &éshté vlerésimi
maksimal dhe F éshté vlerésimi minimal. Notat nga D né A jané kaluese. (Evidenca
58)"?', (Evidenca 15)'*%

Kriteri 7. Institucioni garanton (&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
té vlerésimit né pérputhje me
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet t& jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Stafi akademik g€ jep mésim né Bachelor “Menaxhim Marketing™ né orén mésimore
pas provimit né po té njéjtén dit¢ q& éshté zhvilluar provimi jep pérgjigjet e sakta dhe
zgjidh dhe/ose shtjellon ushtrimet/pyetjet teorike pér t& 4 tipet e tezave (& provimit qé
ka pérdorur né provim. Kjo me géllim qé student&t t& krijojné njé ide né lidhje me
vlervsimin qé& do t& presin t& marrin. Ata kané t€ drejtén t& ballafagohen me stafin
akademik qg ju jep mésim pér t& gjitha léndét qé ata zhvillojné né lidhje me vlerésimin
¢ tezés s€ provimeve. Pasi ata ballafaqohen me stafin akademik q¢ i ka dhéng mesim
né orén mésimore pasardhése pas provimit t& ndérmjetém dhe brenda 72 oréve pas
provimit pérfundimtar, ata gjithashtu rezervojné t& drejtén pér t&¢ kérkuar rishikim t&
vlerésimit n€ rast t&€ paqartésive apo kundérshtimeve né lidhje me két€ t& fundit jo mé
voné se 3 dité kalendarike nga marrja e rezultatit. Studenti e drejton kérkesén prang
Njésisé Kryesore dhe Kjo ¢ fundit ia kalon Njésisé Bazg, e cila mbledh anétarét e saj
dhe del me njé relzcion me shkrim drejtuar Njésis¢ Kryesore. Njésia Kryesore miraton
ose refuzon kérkesén e studentit. N& rast miratimi, ajo ngre nj¢ komision ad-hoc pér
rishikimin e tezés sé provimit i cili e rishikon vlerésimin e tezvs s¢ provimit né prani
t€ studentit dhe anétaréve (& Njésisé Bazé jo mé voné se 3 dité nga miratimi i kérkesés.

120 Evidenca 37: Rregullore e UAMD-sé

12! Evidenca 58: Evidenca Syllabus per model
122 Evidenca 15: Evidenca Rregullore e Fakultetit te Biznesit

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Prané gjm. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-13123

L-mail: info@ascal.al

AVeb site: wwwascalal




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kjo gjé &shté dhéné shumé qarté né rregulloren e UAMD-s&, neni 71 dhe né rregulloren
e FB-s&, neni 62 (Evidenca 37)'%, (Evidenca 16)'%,

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi II1.4

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e vetédijes pér
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, té
zhvillojé aftésité profesionale dhe té
veganta t€ studentéve.

Plani Mésimor i Programit t& Studimit Bachelor “Menaxhim Marketing” garanton
thellimin e njohurive t& studentéve dhe zhvillimin e aftésive profesionale té tyre. Ky
program ka njé kurrikul ku studenti thellon njohurité dhe zhvillon aftésité profesionale
e (€ veganta né funksion (&€ aplikimit t& metodave teorike dhe/ose praktike né lidhje me
fushén e marketingut digjital q& po béhet gjithnjé edhe mé shumé e nevojshme pér
mbarévajtjen dhe vendimmarrjen e biznesit. Kétu mund t&¢ pérfshijmé vendimmarrjet
né planifikimin dhe menaxhimin afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté té bizneseve si
edhe pérdorimit t€ informaconit nga tregu né funksion té késaj vendimmarrjeje. Kjo
garantohet népérmjet zhvillimit t& njé miksimi t& balancuar t& léndéve bazé t&
detyrueshme, karakterizuese, ndérdisiplinore/integruese, plotésuese dhe detyrimeve
pérmbyllése (Evidenca 46)'%,

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
vecanta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Né syllabuset e ¢do lénde studentét gjejné informacion né lidhje me kompetencat dhe
aftésité q€ marrin né€ léndén pérkatése. N& € studenti njihet me literaturén e
detyrueshme (¢ miratuar né Njésing Bazé dhe literaturé shtesé q¢ ai késhillohet t&
pérdoré. N& syllabus studenti njihet me temat, koh&zgjatjen e kursit, frekuentimin dhe
ményrén e vleré€simit. Syllabusi duhet t& pgérmbajé edhe ményrén e kontaktit té stafit
akademik g€ do (€ jape mésim me studentin. Ai duhet t& pérmbajé adresén e postés
elektronike pér lektorét me kohé té pjeshme si dhe adresén e postés elektronike, oraret
e konsultimeve dhe numrin e zyrés pér stafin akademik me kohé té ploté. Syllabusi
pérmban edhe numrin e krediteve té léndés. (Evidenca 31)'%5. N& ndryshim nga gjithé
universitetet e tjera, t& cilat e vlerésojné studentin me njé provim pérfundimtar, ngé
UAMD studenti testohet pérgjaté gjithé semestrit. Testimi i ndérmjetém, i cili pérmban
40% t€ léndés e lehtéson punén e studentit por edhe e mban até n& vazhdueshméri né
pozita pune. Studenti orientohet né lidhje me provimet n& orén e fundit para ¢do
provimi, si edhe né& orét e konsultimit t& detyrueshme pér stafin akademik.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& [éndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin ¢ tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Pér léndé t& caktuara t& kurrikulés dhe planit mésimor, pas dhénies se informacionit
teorik pér grup kompetencash, studentét testohen t'i aplikojné kéto kompetenca né
laboratore kompjuteriké si¢ €shté rasti i 1éndés “Aplikim Kompjuteri”, “Metodat ¢
kerkimit Shkencor”, “Mediat Sociale” né programin e studimit Bachelor “Komunikim
dhe Marketing Digjital”. Pér mé tepér, studentét inkurajohen dhe vihen t& punojné né
ményré individuale ose né grupe prej tre apo katér studentésh, puné e cila
materializohet né njé detyré kursi/projekt, rast studimi apo stimulim i zgjidhjes s€ njé
problemi biznesi né fushén e marketingut dhe marketingut digjital. Gjithashtu stafi
akademik organizon leksione t& hapura, workshope dhe aktivitete ne terren ne fushat
scoiale dhe te teknologjise. N& kéto aktivitete, stafi akademik mbéshtet ideté inovative
té studentéve né zgjidhjen e problemeve t€¢ marketingut dhe identifikon fushat dhe
momentet qé kané nevojé pér mé tepér informacion dhe studim t& métejshém. Kéto
probleme pastaj béhen objekt i kérkimeve t& métejshme duke u materializuar né tema
diplome, por edhe tema mikroteze pér kérkuesit e rinj né t¢ ardhmen (Evidenca 65)'?7.

123 Evidenca 37: Evidenca Rregullore e UAMD-sé

12 Evidenca 16: Evidenca Rregullore e Fakultetit t& Biznesit
125 Evidenca 46: Plani mésimor MM kurikula

126 Evidenca 31: Syllabuset e Léndéve BSe. MM

127 Evidenca 65: Analiza victore ¢ Departamentit 2021-2022

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Pran¢ giim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+3855 (01) 222-13123

E-mail: info@ascal.al

Wely site: wwwascal.al
5

-~ \\, 8 AN
AT "\\/ (' (Z

” /{-—:"H‘_—




Kriteri 4. Mésimdhégnia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t'u japg
studentéve mundési & zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format ¢
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér 1€ mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Studentét inkurajohen dhe vihen & punojng né ményré individuale ose né grupe prej
tre apo katér studentésh, puné e cila materializohet ng& njé detyré kursi/projekt. rast
studimi apo stimulim i zgjidhjes sé& njé problemi biznesi né fushén e marketingut dhe
marketingut digjital. Gjithashtu stafi akademik organizon leksione t& hapura,
workshope dhe aktivitete ne terren ne fushat scoiale dhe te teknologjise. Gjaté vitit
akademik 2020 — 2021, studenté& & programit & studmit Bachelor né “Menaxhim
Marketing” jang béré pjesé e grupeve t& punés sé Projekteve té Kérkimit Shkencor t&
miratuar nga UAMD, té udhehequr nga Lektorét q& kang fituar té drejtén e zbatimit t&
kétyre projekteve (Evidenca 65)'%%, (Evidenca 66)'*.

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon oré
té hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
sé programit t& studimit.

Shlalla e pérmbushjes sé
standardit

Sipas kalendarit t&¢ Veprimtarive té¢ ndryshme t& planifikuara pér Vitin Akademik
Departamenti i Marketingut , krahas punés sé¢ pérditshme me qéllim dhénien e
njohurive bashkékohore studentéve né auditore ka realizuar edhe shumé veprimtari (€
{jera shkencore dhe praktike, me q&llim rritjen e cilésis¢ s¢ mésimdhénies dhe ngritjen
e nivelit t& studentéve, duke ju ofruar atyre mundésiné qé pérmes kétyre veprimtarive
té njihen konkretisht me koncepte, praktika apo eksperienca t& ndryshme q€ lidhem
me profilin e tyre t& studimeve. Kéto veprimtari kang ndikuar pozitivisht né formimin
e tyre nga ana profesionale, duke u shndérruar né domosdoshméri q¢ bashkéshoqéron
progesin mésimor. N& kéto aktivitete, stafi akademik mbéshtet ideté inovative té
studentéve né zgjidhjen e problemeve t& marketingut dhe identifikon fushat dhe
momentet qé kané nevojé pér mé tepér informacion dhe studim t& métejshem. Kéto
probleme pastaj béhen objekt i kérkimeve t¢ métejshme duke u materializuar né tema
diplome, por edhe tema mikroteze pér kérkuesit e rinj né t€ ardhmen (Evidenca 66)'°.
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Standardi II1.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése (¢ studentit né programin e studimit
dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t€ posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomés. N& rregulloren e
programit (€ studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qé i jep t&
drejtén studentit p&r punim diplome
dhe e bén até publike.

Studimet e ciklit t& paré Bachelor “Menaxhim Marketing” né veganti pérmbyllen me
provim pérfundimtaré ose temé diplome. Ky fakt pérfshihet si né rregulloren e
Institucionit, t& Njésisé Kryesore, t& Njésisé Bazé, (& Programit t¢ Studimit Bachelor
“Menaxhim Marketing” po ashtu edhe né rregulloren e Diplomimit t& FB-sé.
Specifikimet e nevojshme né lidhje me pérmbylljen e studimeve me mbrojtje (& temés
s¢ diplomés jepen mé qarté né Rregulloren e Diplomimit t& Fakultetit t¢ Biznesit.
(Evidenca 25)", Njésia Bazé ju vé né dispozicion studentéve fushat e studimit qé
mbulon dhe listén e stafit akademik nga e cila ata duhet (& pérzgjedhin njé udhéheqés
i cili do t€ asistojé n& vazhdimési né pérgatitjen e temés sé diplomés. Studenti paraqet
prané Njésis¢ Bazé kérkesén e tij me shkrim né lidhje me temén e pérzgjedhur dhe
udhgheqésin e tij ashtu si paraqitet né nenin 14, aneksi B i rregullores sé diplomimit
té¢ FB-sé. Njésia Bazé pasi shqyrton t& gjitha kérkesat e studenteve harton listén
pérfundimtare (€ (& gjithé atyre q& i plotésojné kriteret pér & paraqitur njé punim
diplome dhe njékohésisht miraton dhe udhéheqésin pérkatés. Informacioni né lidhje
me afatet e dorézimit t€ aplikimeve dhe listén e studentéve qé fitojné t& drejtén pér t'u
paraqitur né mbrojtjen e punimit t¢ diplomés béhet publik né stendat informative
brenda ambienteve té FB-sé. Kriteret dhe standardet e pérgatitjes s€ nj& punimi
diploma jang dhéné né nenin 14, aneksi C i rregullores sé diplomimit t& FB-s¢ si edhe
né rregulloren ¢ posagme pér pregatitien e temés sé diplomés (Evidenca 25)% Kéto
rregullore jané t& aksesueshme né ¢do kohé né fagen e web-it t¢ UAMD-sg.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udh&zime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t€ detyrimeve pérmbyllése.

Njésia Bazé asiston studentét duke véné né dispozicion té tyre té gjitha informacionet
e nevojshme né funksion t& mbrojtjes s¢ temés s¢ diplomés. Pérveg lektorit mentorues
pér gjaté gjithé vitit q& ajo ju ka véng né dispozicion studentéve, Njésia Bazé bén
publike n& web-in dhe stendén informative t& fakultetit: a. Listén e stafit akademik me
kohg & ploté, kontaktet zyrtare dhe fushat specifike t& studimit q& secili prej tyre
mbulon; b. Listén e studentéve q& kané té drejté t& paragiten né mbrojtjen e njé punimi
diploma dhe udhgheqésin pérkatés; c. Kriteret dhe standardet e njé punimi diplome né
"Bachelor” (Evidenca 67)!,

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha lendét/
modulet né bazé ¢ réndésisé dhe
peshés specifike.

Né bazé € rregulloreve & Institucionit, t& Njésisé Kryesore, & Njésisé Bazé, t&
Programit t¢ Studimit Bachelor “Menaxhim Marketing” né & cilat pércaktohet se
pérmbyllja e studimeve té ciklit & paré béhen me provim (& pergjithshém pérfundimtar
ose punim diplome.

Detyrimet pérmbyllése pér studentét e ciklit & paré t€ studimeve né Fakultetin e
Biznesit zhvillohen né dy forma:
NE rastin kur studenti ka njé mesatare mbi notén 7, studenti i shlyen detyrimet
pérmbyllése me pérpilimin e temés sé¢ diplomés dhe mbrojtjen e saj pérpara njgé
komisioni t& posacém.
NEé rastin kur studenti ka njé mesatare nén notén 7, studenti i shlyen detyrimet
pérmbyllése duke zhvilluar provimin pér mbylljen e studimeve.

Studentét e ¢do programi studimi, q& nuk marrin tezé diplome, i pérfundojné studimet
me provim t& pérgjithshem pérfundimtar. Nése programi i studimit pérmban né
kurrikulén e tij njé kurs praktike, ky shérben si kurs diplomimi pér ato kurrikula q&
nuk kané tezé diplome. Drejtuesi i Njésisé Bazé, pér ¢do program propozon ngritjen
e nj€ komisioni pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar té diplomimit i pérbéré nga
L& paktén 3 (tre) anétaré (¢ personelit akademik. Progedurat se si zhvillohet mbrojtja

"I Evidenca 25: Rregullore e Detyrime Pérmbyllése
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jepen mé hollésisht né nenin 11, pika 6 e rregullores s¢ diplomimit t& FB-s¢ (Evidenca
68)!34.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave té punimit t& diplomés.
Udhgheqgési asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin e diplomés
sipas udh&zuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t’u paragitur para
komisionit.

Orientimi i studentéve né lidhje me punimet e diplomave fillon me lektorin mentorues
té pércaktuar nga Njésia Bazé dhe mé pas me shpalljen e emrave (€ stafit akademik
pjesé e programit t& studimit dhe fushat e tyre (& kérkimit. Késhtu gdo student &shté
tashmé i informuar né lidhje me cilin lektor duhet té kontaktojé bazuar né fushén
specifike té tij t& interesit. Nga ana tjeter plotésimi i formularit t€ aplikimit sipas Kreu
111, fage 11 kérkon qé studenti né dakordési dhe me orientimin e lektorit t€ pércaktojné
fushén specifike ku do t& fokusohet punimi i temés s¢ diplomés (Evidenca 68)",
(Evidenca 67)"3¢,

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Studentét e ¢do cikli studimesh ngé FB kané t& drejté t& pérdorin t& gjitha mundgsité
dhe pajisjet qé ofron fakulteti dhe universiteti pér té realizuar programin mésimor dhe
punén e programuar né aktivitetin e tij shkencor, si p.sh bibliotekén, laboratoret ¢
kompjuterave etj e cila pérfshihet né nenin 84 t& rregullores sé FB- s, pikat ¢, d dhe i.
Nga ana tjetér bibliotekat e ngritura prané FB-sé dhe FE-s¢ t€ cilat jané (¢ hapura edhe
gjaté fundjavés ofrojné literaturé dhe mjedise t& mjaftueshme g€ studentét (& punojné
jo vetém pér punimet e temave t€ diplomave por dhe pér detyrat e kursit/projektet.
Laboratorét e kompjuterave jané gjithashtu né dispozicion t€ tyre pér t& garantuar
pérmbylljen me sukses t€ ¢do detyrimi q& studentét kané né kuadér t& programit t&
studimit (Evidenca 69)'*.

Kriteri 6. Né pérfundim t& provimit
té pérgjithshém pérfundimtar ose té
mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Né pérfundim t& studimeve té ciklit Bachelor, studenti dorézon dy kopje (& punimit t€
diplomés t& miratuara nga udhéheqési shkencor si edhe nj&é CD. Njéra nga kopjet e
punimit dorvzohet né sekretari dhe tjetra mbahet né department, ndérsa CD-ja pérdoret
nga zyrat e IT-s¢ s¢ UAMD-sé pér t’a hedhur punimin online né fagen elektronike t&
institucionit. Mbrojtja e temés s¢ diplomés behet pérballé njé komisioni € propozuar
nga Njésia Bazé dhe i miratuar nga Njésia Kryesore i cili duhet € ket€ (¢ paktén njé
gradé shkencore. Kjo mbrojtje &shté e hapur dhe studenti ka t& drejté t& referojé temén
e punuar dhe anétaréve e komisionit dhe dégjuesve e sallés ju rezervohet ¢ drejta pér
& béré pyetje né lidhje me temén e diplomés. Vlerésimi pérfundimtar i tezés llogaritet
si mesatare e notave t&é anétaréve t& komisionit, ku né qofié se anétari i komisionit
gshté edhe udhéheqés i temés sé diplomés sé studentit nuk ka té drejté vlerésimi. Kjo
e fundit béhet me qéllim q& vlergsimi té jeté sa mé objektiv dhe transparent. Progedurat
se si zhvillohet mbrojtja jepen mé hollésisht né nenin 11, pika 6 e rregullores s¢
diplomimit t& FB-s&. Vlerésimi i temés s¢ diplomés behet me sistem 1000 pikésh i cili
konvertohet né note né sistemin shqiptar dhe né shkronjv né sistemin amerikan. Nota
pérfundimtare (formati F ne aneks) llogaritet si mesatare e t€ gjitha notave t& anétaréve
t& komisionit, té cilat pasgyrohen né procesverbal, dhe i béhet e ditur studentit jo mé
voné se 72 oré nga pérfundimi i provimit. Léndét qé do € pérfshihen si dhe formati i
tezés sé provimit & pérgjithshém pérfundimtar t& diplomimit pércaktohen né
rregulloren e njesisé bazé. Studenti ¢ kalon me sukses tezén ediplomés/provimin e
pérgjithshém pérfundimtar pajiset me diplomén pérkatése, né pérputhje me
parashikimet e pikés I, gérma c) t& nenit 67 t€ rregullores s¢ Fakultetit. Progedurat se
si zhvillohet mbrojtjia jepen mé hollésisht ng nenin 11, pika 6 e rregullores sé
diplomimit t¢ FB-sé (Evidenca 67)"*%. Rezultatet e mbrojtjes s¢ temés s¢ diplomés u
béhen me dije studentéve ng fund té dités (Evidenca 70)'.
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Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, (& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né
perfundim t€ studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyriare e programit t€ studimit té
zhvilluar.

NE pérfundim té studimeve né Programin Bachelor, studenti pajiset me diplomén
dhe suplementin e diplomés (Evidenca 71)",

Kriteri 8. Institucioni ruan n#
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit té studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Dokumentacioni pér studentét ruhen nga IAL-ja pér njé periudhé té pacaktuar né hard-
copy si dhe ng databazén digjitale q& tashmé disponon UAMD-ja, sipas nenit 24 t&
rregullores pér arshivimin e dokumentave. (dok 3.74 rregullorja per arshivimin e
dokumentave). Mbéshtetur né legjislacionin né fugi, dokumentacioni themelor pér
studentét e Programit Bachelor “Menaxhim Marketing” éshté: 1. Regjistri Themeltar
(amzat) pér studentét e regjistruar né Programin e Bachelor “Menaxhim Marketing”
q€ nga momenti i hapjes sé tij (Ruhet Pérgjithmong). 2. Regjistrat Meésimoré
Semestrale q¢ pasqyrojné mungesat e studentéve dhe temat e zhvilluara né progesin
mésimoré ruhen pér 5 vjet. 3. Tezat e korigjuara té provimeve (& zhvilluara nga
studentét ruhen 6 muaj. 4. Progesverbalet e provimeve té ndérmjetme dhe
perfudimatre (€ zhvilluara gjaté viteve ruhen pérgjithmoné. 5. Libri i protokollit pér
vértetimet e léshuara pér studentét (vértetim i thjeshté dhe vértetim notash) sé bashku
me njé kopje té vértetimit i cili ruhet pérgjithmoné. 6. Dosjet e studentéve t& regjistruar
ng¢ keté program ndér vite ruhen 5 vite. 7. Dosjet e studentéve té transferuar, pérgjaté
kétij programi studimi ruhen 5 vjet. 8. Dosjet ¢ studentéve (& ¢'regjistruar nga
Universiteti pér kété program studimi, né té cilat ruhet kérkesa e studentit né formén
e deklaratés pér ¢’regjistrim, njé Memo e léshuar nga kryesekretaria dhe Dekani mbi
frekuentimin e studentit dhe e firmosur nga Dega Ekonomike pér shlyerjen e
detyrimeve nga ana e studentéve. 9. Libér protokolli pér studentét e diplomuar
(Regjistér i Térhegjes s& Diplomave). Pér t& gjithé studentét e diplomuar ruhet njé
fotokopje e diplomés, er*s¢ bashku me suplementit, bashkéngjitur me njé vértetim q&
studenti ka shlyer t& gjitha detyrimet ndaj Universitetit né dosje personale.
Dokumentacioni pér studentét e Programit Bachelor “Menaxhim Marketing” né
Fakultetin e Biznesit q& ruhet né formate elektronike &shté: 1. Databaza clekironike
né program exel-i, e cila pérmban gjeneraliteteve dhe e notave t& léndéve pér ¢do
student. N& pérfundim t& ¢do semestri dhe sezon provimesh, kjo databazé pérditésohet
nga Kryesekretaria e Fakultetit, e cila &shté pérgjegjése pér t& Databaza elektronike
gshté pjesé t& dorézimeve t& dokumentacionit, né momentin kur personi i ngarkuar
largohet pérkohésisht ose pérfundimisht nga vendi i punés (Evidenca 72)'", (Evidenca
15)142,

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit ‘inbushet | pjesérisht kryesisht plotésisht
= X
[ Shkalla ¢ pérmbushjes s@ Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés ITI mbushet | : pjesérisht kryesisht plotésisht
X |
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IV. BURIMET NJERIEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT Tii STUDIMIT

Standardi TV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
duhur e & posagém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve €

mésimdhénies t€ programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, qé angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi, pér niveline
kualifikimit akademik, pér drejtimin
e programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
lendéve/moduleve t& programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegorin€ e
moduleve té tij.

Departamenti i Menaxhim-Marketingut ka shprehur teorikisht né rregullore se éshte
né mbéshtetje té aktivitetit kérkimor dhe shkencor dhe e ka realizuar até praktikisht,
gj¢ e cila faktohet népérmjet analizés sé punés, s¢ realizuar ndér vite né kété
department. Organizimi i grupeve mésimore dhe kérkimore parashikon njé& ndarje mé
té orientuar t& punés kerkimore e shkencore, né drejtim (¢ fushave dhe projekteve
prioritare. Né rregulloren e Departamentit € Menaxhim-Marketingut jang (&
pércaktuara qarté detyrat dhe funksionet e grupeve kérkimore, né drejtim 1€ progesit
mésimor dhe atij kérkimor, si¢ &shté hartimi i planeve vjetore t€ kérkimit shkencor,
pérgatitja, propozimi, ndjekja dhe realizimi i projekteve kérkimore shkencore e atyre
aplikative, organizimi i bashképunimeve me grupe € tjera kérkimore e shkencore
brénda ose jashté departamentit, fakultetit apo universitetit, brénda ose jashté vendit,
organizimi i bashképunimeve me sipérmarrjet private, organizimi i publikimit t&
rezultateve t& punés kérkimore shkencore qé zhvillon grupi apo anétarét né pérbérje té
grupit si edhe nxit botimet shkencore brenda dhe jashté vendit. Departamenti
angazhohet maksimalisht ¢do vit pér t& siguruar financim t€ projekteve, duke synuar
té pérgatisé projekte kérkimore e shkencore sa mé cilésore dhe konkurruese. Nxitja ¢
interesave dhe pérfshirja e studentéve né punén kérkimore e shkencore, &hté njé nga
prioritetet e departamentin, t€ cilin e realizon népérmjet organizimeve dhe aktiviteteve
shkencore, pér realizimin e studimeve t& nivelit "master’ dhe (& "doktoratés". (Evidenca
73)", (Evidenca 74)'*.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
ng pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Universiteti Aleksandér Moisiu, Fakulteti i Biznesit, Departamenti i Menaxhim-
Marketingut éshté i fokusuar né respektimin e planeve, objektivave dhe rezultateve (&
parapércakiuara t& programit Bachelor Menaxhim Marketing. Percaktimi i qarté i
detyrave dhe objektivave dhe rregullimi i tyre me rregullore, udhezime,
dokumentacion plotesues ka mundesuar angazhimin e stafit. Ky angazhim mund &
vihet re né aspektin formal dhe pérmbajtésor & programit. Krahasimi i planeve
mésimore, syllabusit, orarit & mésimit dhe dokumentave qé personeli akademik
depoziton né departament si regjistri i pedagogut, rezultatet e vlerésimit (& studentéve
gjaté semestrit, déshmajné pér korrektési t& respektimit (¢ planit mésimor, orarit &
mésimit si dhe mbulojé ngarkesén mésimore pér programin e studimit, vendit ku
zhvillohet mésimi duke krijuar njé vazhdimési komunikimi me studentet (Evidenca
30)'*, (Evidenca 75)™.

Kriteri 3. Institucioni duhet €
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér t€ gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe

Né pérputhje me statutin e UAMD-sé dhe rregulloren ¢ Departamenti teé Menaxhim-
Marketingut administrohet informacioni né lidhje me aktivitetin e personelit
akademik, ndihmés akademik, administrativ dhe partner té angazhuar. Ky informacion
ruhet né forme hardcopy dhe elektronike ne disa njési t¢ UAMD-sé: Departamenti,
Fakulteti, Universiteti, Zyra e Personelit dhe Pagave, Zyra e financés. Né pérputhje me
rregulloren e departamentit Menaxhim- Marketing informacioni g€ ruhet pér stafin
akademik ndihmés akademik, dhe té angazhuar dokumentohet pérmes planeve
mésimore, syllabuseve, ngarkesés akademike, ngarkesés pér kontributin insititucional,

143 Evidenca 73: Organigrama Departamenti i Marketingut me titujt perkates te anetareve
144 Lvidenca 74; CV (& anétargve t& Departamentit Marketing
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mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

ngarkesés intelektuale. Kéto dokumente ruhen né departament dhe béhen pjesé
integrale e analizés mésimore dhe shkencore té departamentit. Analiza mésimore dhe
shkencore pércillet né Fakultet dhe Rektorat duke u beérs pjes¢ e té dhénave té
pérgjithshme (€ insititucionit. Né rastin e pedagogeve té ftuar (& programit
dokumentacioni ruhet né departament, fakultet, zyrén e personelit dhe pagave dhe
zyrén ¢ financés. Informacioni rreth dosjes se stafit akademik, ndihmésakademik,
adminstrativ dhe (¢ angazhuar gjendet né njé format tip n& zyrén e personelit dhe
pagave dhe pérditésohet sa héré ka ndryshime t& titujve, gradave apo pozicioneve.
Informacion i dokumentuar pér stafin akademik, ndihmésakademik, administrative
dhe t& angazhuar ruhet edhe n& zyrat e financés dhe buxhetit pérmes pércaktimit té
kategoris€ sé punonjésve, raportit pér ngarkesén mésimore dhe gjitheé dokumentacioni
PEr pagat, pagesat, honoraret dhe shpérblimet. Ky dokumentacion i béhet transparent
edhe veté punonjésve, nevojé kjo e ardhur edhe nga detyrimi pér pérpilimin e
deklaratés s¢ t& ardhurave personale. Informacion né lidhje me veprimtaring e stafit
akademik ruhet edhe népérmjet accounteve q& stafi ka ng portalin e UAMD-sg,
informacion q& ka karakter informues pér publikun e gjeré apo sistemin ESSE3, ku
mund t€ ruhet dhe analizohet marrédhénia e stafit me studentin né terma t¢ viergsimit
pér lendét ku pedagogu éshté coordinator (Evidenca 76)™7.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
¢ duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Perzgjedhja e personelit me kohe te plote behet me konkurim ne baze te akteve ligjore
dhe nenligjore ne fuqi. Departamentet, bazuar ne analizen e nevojave te tyre,
percaktojne kriteret specifike per vendet e punes, te cilat miratohen nga rektori.
Shpallet njoftimi i konkursit per vendet e lira te punes ne faqen zyrtare te Universitetit
https://uamd.edu.al/mundesi-punesimi/ , ne forme te shkruar dhe elektronike, ne te
cilen perfshihen proceduarat e aplikimit, kushtet qe duhet te plotesojne kandidatet dhe
kriteret e vlersimit. Aplikimet pranohen vetem me poste, dhe postimi behet brenda
afateve te parashikuara ne njoftim. Shqyrtimi i dosjeve fillon jo me shpejt se dhjete
dite pune nga perfundimi i afatit te parashikuar. Drejtuesi i njesise kryesore krijon
komisionin ad hoc per perzgjedhjen e kandidateve fitues. Komisioni ad hoc perbehet
nga pese aentare, nga te cilet, jo me pak se tre jane perfagesues te njesise baze, 3(tre)
antaret e komisionit nga njesia baze propozohen nga Drejtuesi i Departamentit, Rektori
dhe Dekani, perfagesohen ne Komision respektivisht me nga nje anetare te miratuar
nga ata vete. Vleresimi i kanditaturave perfshin dy faza te njepasnjeshmre, qe jane
vlersimi i dosjes dhe intervista. Vetem kandidatet e kualifikuar nga data e shqyrtimit
te dosjeve i nenshtrohen intervistes. Kritere me te detajuara per vlersimin me pike te
kandidateve percaktohen ne rregulloren e universitetit si dhe ato te njesive kryesore ne
perputhje me specifikat e tyre. Drejtuesi i njesise kryesore i paraqet rektorit renditjen
e kandidateve sipas vendimit te komisionit ad hoc dhe rektori lidh kontraten me
kandidatin e perzgjedhur, mbeshtetur ne legjislacionin ne fuqi. Per pervoja te procesit
mesimor/kerkimor me propozim te drejtuesit te njesise baze rektori mund te
komandoje me afat te caktuar staf akademik me kohe te plote. Kontratat e punes, per
te gjithe personelin akademik te universitetit, nenshkruhen nga rektori, Kontrata duhet
te permbaje pershkrimin e vendit te punes dhe detyrimet e personelit, sipas
legjislacionit ne fuqi. (Evidenca 77)"*%, (Evidenca 78)'*°, (Evidenca 79).

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik & pérshtatshém
dhe t& mjaftuesh&m pér realizimin ¢
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve ¢
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té programit té
studimit.

Departamenti ka angazhimin maksimal pér t& pérmirésuar mjediset e zhvillimit &
mésimit, duke pérdorur metodat dhe mjetet mé bashkékohore si videoprojektor,
flipchart etj. Departamenti i Menaxhim-Marketingut &shté i organizuar ng 2 grupe
mésimore-kérkimore, ¢ cilat orientojné edhe angazhimin e mbarévajtjes sé
veprimtarisé sé departamentit. Programi i Bachelor Menaxhim Marketing ka njé
pérmbajtje t€ Iéndéve nga (& dy grupet mésimore-kérkimore. Grupe t€ cilat jané
prezente ¢do dité (€ javés né departament, pér té suportuar maksimalisht studentét dhe
njéri-tjetrin (Evidenca 69)'*!,

M7 Evidenca 76: Vertetim per kontributet e sigurimit shoqeror dhe shendetesor

M8 Evidenca 77: Formular Aplikimi Akademik

14 Lvidenca 78: Fakulteti-i-Biznesit-njoftim-per-staf-akademik-me-kohe-te-pjesshme
"% Evidenca 79: Fakulteti i Biznesit, kriteret e vendeve te lira te punes
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IKriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik té
dhénat e personelit (&€ angazhuar né
programin e studimit, né pérputhje
me legjislacionin n& fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale.
Kéto té dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t¢ pérfshiré ng
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Institucioni né organikén e tij ka ngritur zyrén e Burimeve Njerézore, e cila né
organikén e saj pércakton edhe ményrén e mbledhjes, ruajtjes dhe pérditésimin e &
dhénave & pérsonelit té angazhuar prané UAMD_sé. Zyra e Burimeve Njerézore €shté
pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e té dhénave & personelit &
angazhuar né programin e studimit me kohé t& ploté dhe me kontraté. Z.B.NJ.
dispononte t& dhéna mbi anétarét e personelit akademik dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit, angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até ¢ personelit ndihmésmésimor-shkencor dhe administrative
(Evidenca 80)'%2, (Evidenca 81)'%,

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t&

larté, pérfaqésues biznesi e kompani,

vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhgheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Né kurrikulén dhe planin mésimor t&¢ Programit té Studimeve Bachelor “Menaxhim
Marketing” pas pérfundimit me sukses duke marré noté kaluese né secilén prej tyre,
pérfshijné detyrimet pérmbyllese t& kryerjes dhe mbrojtjes s& Praktikés Profesionale,
té mbrojtjes s& temés sé diplomés si dhe provimit pérfundimtarg,

N& asistimin dhe ndihmén e zhvillimit me sukses t& temés sé diplomés angazhohet
pothuaj i gjithé stafi akademik i brendshém i Departamentit Marketing.

Né kété program praktika profesionale z& njé vend té réndésishém né aftésimin
praktik t& studentéve, mbasi zhvillimi i praktikés ndihmon jo vetém né aftésimin
praktik ¢ studentéve por, mund té konsiderohet njé¢ mundési p&r angazhimin e
métejshém né po até puné. Njésia Bazé dhe Fakulteti i Biznesit si dhe UAMD-ja
kang beéré pérpjekje pér t& ndihmuar studentét né lidhje me institucionet, bizneset apo
kompanité¢ ku do t&é bgéné Praktikén Profesionale, duke ju vén€ né dispozicion
studentéve marréveshjet e béra prej tyre. Edhe zhvillimi i Panairit t¢ Pungés & Karriergs
I-r¢ i organizuar nga Fakulteti i Biznesit ng qershor té vitit 2021 dhe Panairit t&€ Punés
& Karrierés edicioni 11-t&¢ (prill 2022) ku kan& marré pjesé mbi 200 biznese dhe
institucione publike ka gené njé mundési konkrete e kontakteve t& drejtperdrejta
(népérmjet intervistave dhe dorgzimit t& CV) té studentéve me institucionet publike dhe
private (Evidenca 8)'*, (Evidenca 16)'**; (Evidenca 83)'%; (Evidenca 84)'*".

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé & marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
té praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Pedagogu  udhéheqés  duhet t&¢  ushtrojé¢  kontrolle  periodike  prané
institucioneve/kompanive qé studenti po zhvillon praktikén. Kohezgjatja e Praktikés
Mésimore éshté 3 muaj. Né fund t& praktikés dhe pérpara mbrojtjes pérfundimtar t&
praktikés mésimore, studenti praktikant ka pér detyré té dorézojé prang departamentit:

a. formularin e vler&simit t€ studentit nga pedagogu mbikéqyrés (Aneksi 1);

b. formularin e vler&simit (Vertetim Praktike) té studentit nga mbik&qyrési né
kompani/institucion/organizaté (Aneksi 2);

c. raportin pérfundimtar ¢ praktikés (¢ pérgatitur nga studenti sipas formatit pérkatés
(Aneksi 3).

Né kété program praktika profesionale z& njé vend (& réndésishém né aftésimin praktik
té studentéve, mbasi zhvillimi i praktikés ndihmon jo vetém né aftésimin praktik (&
studentéve por, mund té konsiderohet njé shans apo mundési pér sistemimin né puné.
Njésia Bazé dhe Fakulteti i Biznesit si dhe UAMD-ja kan& béré pérpjekje pér (€

N

152 Evidenca 80: Rregullore e Sektorit t& Komunikimit, Alumnit & Karrierés

153 Evidenca 81: Rregullore e burimeve njerezore

154 Evidenca 8: Tabela e shpémdarjes sé temave ¢ Bachelor Menaxhim Marketing
55 Evidenca 16: Lista e marréveshjeve té bashképunimit t& Departamentit Marketing
156 Evidenca 83: Vendim, krijimi i grupit t& punés i Panairi i Punés dhe i Karrierés

157 Evidenca 84: Draft Agjenda Panairi i Punés dhe i Karrierés 2022
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ndihmuar studentét né lidhje me institucionet, bizneset apo kompanité ku do t& bénin
Praktikén Profesionale, duke ju véné né dispozicion studentéve marréveshjet e béra
prej tyre. Per programin Bachelor Menaxhim Marketing ne kuader te riorganizmit te
kurrikulave ne vitin 2021 studentet e programit Menaxhim Marketing do te ndjekin
praktiken profesionale ne fund te vitit te trete (Evidenca 124)'%, (Evidenca 125)'*,

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posagme sipas
natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit té€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit & studimit dhe
moduleve pérkatése.

Njé nga prioritetet e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés, éshté krijimi i njé
mjedisi té pérshtatshém pér kryerjen e detyrave t& personelit dhe dhénia e mundésisé
pér zhvillim profesional. N& vitin 2018, pérfundoi ndértimi i godinés sé re té
Fakultetit € Biznesit, pjesé e té cilit &shté edhe departamenti i marketingut. Kjo
goding Eshté e ndértuar sipas té gjitha standarteve bashkgkohore, duke krijuar késhtu
mjedis dhe mundgsi té pérshtatshme pér kryerjen e detyrave té personelit. Cdo anétar
i stafit akademik t& programit Bachelor ka njé zyré té pozicionuar né kéto ambiente,
t€ cilén e ndan me 2 kolegg, ku secili prej tyre &shté i pajisur me tavolinén e punés,
kompjuter dhe paisjet ndihmése si fotokopje, videoprojektor, kancelari t& ndryshme
etj. Kjo i jep mundgsi stafit t& punojé né meényré komode dhe té pavarur, duke e béré
edhe mé efigent (Evidenca 85)'®, Godina ka njé strukturg moderne dhe kushte shumé
t&¢ mira pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve. Auditoret kang hapésira t&
mjaftueshme, t& ndriguara dhe me sistem ngrohje/flohje. Sfida e re &shté sistemi
wireless, i cili &shté né faza testimi né disa ambiente t& Fakultetit t& Biznesit. Kjo risi
krijon kushte € mira pér t& pérmirésuar edhe teknikat e mésimdhénies, ndérkohé q&
sistemi kabllor i shpérndarjes s¢ internetit éshté né t& gjitha ambientet. Aktualisht ky
sistem kabllor ndihmon né pérshtatien e metodave & reja t& mésimdhénies, ku
veganérisht pér programin Bachelor &hté e réndésishme. Departamenti ka
angazhimin maksimal pér t& p&rmirésuar mjediset ¢ zhvillimit t&¢ mésimit, duke
pérdorur metodat dhe mjetet mé bashkékohore si videoprojektor, flipchart et
(Evidenca 69)'°!

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Universiteti Aleksandér Moisiu siguron mjedise té pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarise mésimore. Godina ku ndodhet Fakulteti i Biznesit éshté pérfunduar sé
ndértuari né& vitin 2018 dhe ofron kushtet mé moderne dhe bashkékohore pér
zhvillimin e aktiviteteve mésimore. Mjediset né dispozicion t& programit jang (&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér té siguruar njé mbarévatje t& procesit mésimor.
Ndeértimi i sallave Eshté i tillg, qé t& ofrojné njé akustiké tepér komode pér studentét
(Evidenca 86)'2,

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,

Fakulteti i Biznesit, n€ ambientet e t& cilit zhvillohet programi Bachelor “Menaxhim
Marketing”, €shté i pajisur me ambiente modern, si laboratore t& informatikés, né t&
cilin zhvillojné leksione té integruara me praktikén studentét e Marketingut.

158 Evidenca 124: Rregullore Praktike

1% Evidenca 125: Foto e afishimit (& emrit (& lektorit, orés dhe dités sé konsultimit model
180 Evidenca 85: Pérmbledhése e kapaciteteve (¢ UAMD-sé

! Evidenca 69: Foto (& auditoréve, bibliotekés, sallave & konferncave, laboratoréve elj
162 Evidenca 86: Ambiente 1& Fakultetit t¢ Biznesit
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pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit né térési.

Laboratori, tepér modern dhe me fjalén e fundit ¢ teknologjis€, €sht¢ ndértuar né
bashképunim me partneré ndérkombétaré, ku peshén kryesore (€ financimit ¢ ka
mbajtur kompania Crystal System e cila vazhdimisht ka integruar né praktikat ¢ saj,
studenté (¢ Marketingut. Mjediset jang t& ndriguara dhe t€ pajisura me kapacitete
ngrohése e ftohése gjaté gjithé vitit. Ato jané funksionale gjithmoné. Ambjentet e
Zhvillimit (¢ mésimit jané té pajisura me mijetet e nevojshme pér zhvillimin e
programit mésimor sipas léndéve (Evidenca 69)'*.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit &
larté siguron sé paku njé laborator t¢
teknologjisé s¢ informacionit, té
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit (& studimit
qé ofron.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Késhtu, klasat e leksioneve jané t& pajisura me videoprojektor dhe me mundesi pér té
aksesuar sistemin wireless té internetit, & mund (& nevojitet pér zbatimin apo
pérmirésimin ¢ procesit mésimor. Edhe né klasat e seminareve mund & pérdoren
mijetet audiovizuale, q& jané t& depozituara né department dhe mund t€ ofrohen nga
sckretaria e departamentit pér té realizuar prezantime, detyra, projekte kursi. Pajisja
e klasave me tabela, Whiteboard (e aplikuar vetém n# disa raste), Smartboard dhe
wireless mund&son zhvillimin e mésimit né kushte shumé té mira. Cdo zyré, sallg,
ambient i bibliotekés dhe ambient né dispozicion té studentéve Eshté e pajisur me
internet Ethernet Cable. (Evidenca 85)'%, (Evidenca 87)'’.

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.3

1V.3 Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe € pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t& mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posacmne).

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véng né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara n& programin e studimit.

Programi i studimit bachelor né “Menaxhim Marketing” iu ofron studentéve
mundesing ¢ aksesimit t& literaturés bazé dhe ndihmése pérmes 3 mjediseve biblioteke
qé ndodhen né mjediset e Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés. Biblioteka
qéndrore ¢ cila ndodhet né ambientet e godinés né Currila, salla e bibliotekés sé
Fakultetit Biznesit dhe Fakultetit té Edukimit e cila éshté e vendosur né mjediset e
godines A e ndodhur né Spitallé edhe biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Politiko-
Juriduke e vendosur né godinén B, Spitallé. Keto 3 biblioteka sigurojngé mundési t&
barabarté pér studentét e programit bachelor t€ shfrytezojné kapacitet e tyre, si pér t&
studiuar ashtu edhe pér té pérdorur literaturen e tyre. Orari dhe shérbimi i ofruar nga
stafi i bibliotekés &shté i pérshtatshém pér nevojat ¢ studenteve. Mjediset e
bibliotekave kané kapacitete né tituj dhe pajisje si kompjutera pér t& mundésuar
plotésimin e kérkesave t& tyre. Ambientet e bibliotekave jané 1€ hapura edhe né
fundjavé. (Evidenca 88)'°°, (Evidenca 89)'".

Kriteri 2. Njésia pergjegjése duhet t&
raportojé pérditésime t€ literaturés me
botime t¢ viteve té fundit.

Biblioteka u krijua né fund t¢ vitit 2007 dhe ka aktualisht né fondin e saj rreth 12000
tituj ne gjuhén shqipe dhe té huaj, né formatin letér dhe clektronik. Fondi shqip dhe i
huaj mbulon gjithé fakultetet e universitetit. Literatura éhté bashk&kohore, kryesisht
shkencore me moshé mesatare 5-10 vjecare. Pjesg e koleksioneve &shté periodiku
shqip i viteve 1944-2003. Biblioteka &shté e abonuar né njé séré revistash shkencore.
Lista e paketave qe perfshihen U-LIBRARY jane:

163 Evidenca 69: Foto & auditoréve. bibliotekés, sallave t& konferncave. laboratoréve elj
164 Evidenca 85: Pérmbledhése e kapaciteteve t&€ UAMD-sé&

165 Evidenca 87: Foto (& laboratoréve
166 Evidenca 88: Biblioteka Online

167 Evidenca 89: Kalendari i funksionimit t& Bibliotekés né fundjavé
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I) Academic Search Complete: databaza kryesore e revislave/periodikeve/librave.fet_i—‘
te dedikuar vetem per arsimin e larte dhe kerkimin

2) Business Source Complete

3) Regional Business News Plus

4) Newspaper Source Plus

5) MasterFILE Complete

6) Health Source: Academic & Nursing Edition

7) Health Source: Consumer Edition

8) ERIC

9) MEDLINE

10) Rosetta Stone Library Solution Plus

11) eBook Academic Collection

12) EBSCO Discovery Service (EDS) (without OPAC)

Kapacitet e bibliotekés s¢ FEA-sé ofron 125 vende, kénde pune pér pungé né grup,
kompjutera me mundési aksesi né internet. Té gjitha kéto kapacitete mund té
shfrytézohen nga studentét e bachelorit pér té studiuar, realizuar detyrat dhe projektet
¢ kursit apo prezantuar projektet e tyre. Nga ana tjetér t& gjitha punimet, materialet
didaktike, librat universitar duhet t& depozitohen ng biblioteke, duke e pasuruar mé
shumé até (Evidenca 90)'%,

Kriteri 3. Institucioni vé né

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shirytézimit né ményré té barabarté
nga studentét e programit té studimit.

Programi i studimit Bachelor ne “Menaxhim Marketing” mbeshtet studentet dhe i
orienton ato ne perdorimin e duhur te literatures sidomos ne platformen online permes
keshillimit nga pedagoget e secilit kurs. Studentet kané akses t& ploté né shfrytézimin
¢ kapaciteteve té bibliotekés, pa pagesé, gjithashtu edhe akses ne platformen online.
Biblioteka online ka krijuar mundésing qé (¢ aksesohet mé shumé informacion né
lidhje me programin e studimit. Biblioteka e Universitetit “Aleksandér Moisu”
pérfagésohet gjithashtu né Bibliotekén Virtuale t& Shqipérise: COBIB.AL. (Evidenca

91)1e9,

Kriteri 4. Biblioteka duhet (& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe (&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, & mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

L

I. Biblioteka éshté e pajisur me programe té integruara bibliotekare: COBISS (sistemi
bibliografik kombétar pér vlerésimin e rezultateve t& kérkimit né Shqipéri), me njé
rol qendror né sistemin e katalogimit t& pérbashkét, né kérkimin e informacioneve
bibliografike dhe né udhéhegjen e bibliografive t& kérkuesve shkencors shqiptaré,
Baza pérmban regjistrime bibliografike p&r materiale libra (monografi, seriale,
artikuj) dhe jolibra (CD, DVD etj.). Sistemi mundéson shfrytézimin pa kufi nga ana
¢ komunitetit t8¢ UMAD-sg.!70

2. Biblioteka vé né dispozicion katalogun e saj elektronik, me standarde
ndérkombétare: hitp://192.168.100.242/

Katalogu ofron nj& version t& avancuar né kérkimin e informacionit. Pérveg
pérshkrimit bibliografik, katalogu ofron falas né formatin elektronik artikuj, teza,
kérkimin shkencor dhe disertacionet e stafit akademik t& UAMD-sé. Katalogu mes té
tjerash pérmban mbi 3500 tema diploma, 2250 artikuj shkencorg (pdf), 120
disertacione (pdf).

3. Akses pa limit né EBSCO, pér té gjithé komunitetin
4. Akses né burime t& hapura.

5. Trajnime falas pér t¢ gjithé studentét me temén “Aftésimi né
informacion”

Regjistrimi, frekuentimi dhe shérbimi falas

' Evidenca 90: Kapacitetet infrastrukturore (& godinés B (FB)
1 Evidenca 91: Memo e kalendarit té bibliotekés
120 https://plus.al.cobiss.net/opac7/bib/scarch?db=udu
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(Evidenca 88)'"!

Kriteri 5. Institucioni duhet t€ krijojé
kushte pér shfrytézim (& barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online t& fushés sé programit (&
studimit.

Studentet kangé akses t& ploté né shifrytézimin e kapaciteteve (€ bibliotekés, pa
pagesé duke ofruar edhe platforma online. Hartimi i strategjise se bibliotekés ka
krijuar mundésing qé edhe vizioni i saj éshté té rris¢ dhe shpérndajé mé shumé
informacion né lidhje me sherbimet e saj. Biblioteka e Universitetit “Alcksandér
Moisu” pérfagésohet gjithashtu né Biblioteké&n Virtuale t&¢ Shqipérise: COBIB.AL.
(Evidenca 91)'7? | (Evidenca 88)'"™.

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé studentét.

Kapacitet e bibliotekés s& FEA-s& ofron 125 vende, kénde pune pér puné né grup,
kompjutera me mundési aksesi né internet, ndwrsa kapacitet e bibliotekés sé FB ka
46 vende. Té& gjitha kéto kapacitete mund t€ shfrytézohen nga studentét e bachelorit
pér té studiuar, realizuar detyrat dhe projektet e kursit apo prezantuar projektet ¢ tyre.
Nga ana tjetér t& gjitha punimet, materialet didaktike, librat universitar duhet (€
depozitohen né biblioteke, duke e pasuruar mé shumé até. Biblioteka &shté e pajisur
me programe t& integruara bibliotekare: COBISS (sistemi bibliografik kombétar per
vlerésimin e rezultateve t&¢ kérkimit né Shqipéri), me njé rol qendror né sistemin e
katalogimit t& pérbashkét, né kérkimin e informacioneve bibliografike dhe né
udhghegjen e bibliografive té kérkuesve shkencoré shqiptaré. Baza pérmban
regjistrime bibliografike pér materiale libra (monografi, seriale, artikuj) dhe jo libra
(CD, DVD etj.). Sistemi mundéson shfrytézimin pa kufi nga ana e komunitetit t&
UMAD-sé.

Kriteri 7. Biblioteka duhet (& vihet
né dispozicion (& studentéve né orare
shérbimi & jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe té nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit 1€ saj.

Biblioteka, si pjesé e strukturés organizative t&¢ UAMD-s¢ funksionon brenda orarit
zyrtar 8.00-16.00. Pér plotésimin e nevojave t& studentéve, t& cilét deshirojne fe
studiojne edhe ne dite te tjera, biblioteka ka zgjeruar oraret e saj edhe ditén e shtung,
né orarin 8.00-12.00. Kapaciteti i stafit t€ bibliotekés &shté i tillg q& pérballon nevojat
e studentéve pér shérbim, apo edhe shfrytézim t€ mjediseve pér puné n€ grup apo
prezantime. Numri i punonjesve t& bibliotekes &shté 8 anétar si pérgjegjés,
klasifikator, bibliograf, bibliotekar. Kompetenca e tyre pér t€ ofruar shérbime &shté ¢
specializuar, pasi ato jané punonjése qé pérveg diplomimit né njé fushé & caktuar
kangé pérfunduar shkollén e bibliotekave, kané njohuri t& mira né pérdorimin e
kompjuterit dhe gjuhéve t& huaja kryesisht anglisht. N& ndihmé t€ studentéve &shté
sektori elektronik, i aksesueshém gjaté gjithé javés me orar té ploté. Shérbimi i
informacionit elektronik (me e-mail/katalog elektronik) e héng- e diel: 8:00-20:00.

(Evidenca 91)'™,

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
té& bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré té pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave té studimit, duke nxjerré né
pah sa té efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jang kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Departamenti Menaxhim-Marketing ku zhvillohet programi i studimit bachelor ne
“Menaxhim Marketing” ashtu sikurse cdo departament tjeter pjese e UAMD-se ne
zbatim t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, té ndryshuar, nenit
4 dhe nenit 7, Kreu I, t& Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave nr. 914, daté.29.12.2014
“pgr Miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik™, perpilon kerkesa per libra dhe
literature shkencore te nevojshme dhe me tej biblioteka né bashképunim me fakultetet
i dorézon prane drejtorise se menaxhimit financiar keto kerkesa (kerkesat per blerje
libri, materiale, pajisje, rafte, skanera, kompjutera, etj). Cdo vit akademik
parashikohen fonde pér blerjen e literaturés shkencore (Evidenca 92)'7, (Evidenca
83)]76'

171 Evidenca 88: Biblioteka online

172 Evidenca 91; Memo ¢ Kalendarit te Bibliotekes

173 Evidenca 88: Biblioteka online

174 Evidenca 91: Memo kalendari i Biblotekes
173 Evidenca 92: Rregullorja e bibliotekés shkencore

176 Evidenca 88: Biblioteka online

Adresa: “Rruga ¢ Dunrésit”
Prané giim. «Q. Stafaw, Tirané
Tel:+355 (04) 222-13123

r e .\ | /
g3 U )

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

& =S




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
2 |

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit (¢ larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e administratiy

pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithe
informacionin ¢é lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri ng diplomim né programin e
studimit.

Universiteti Aleksander Moisiu, né pérputhje me statutin e UAMD-sé, neni 63, 91,
92 pér ruajtien e dokumentacionit mésimor por edhe né rregulloret € FB dhe
Departamentit Menaxhim- Marketing, informacioni né lidhje me studentet dhe
aktivitetin e tyre regjistrohet dhe arkivohet népérmjet njé sistemi menaxhimit t&
brendshém. Ky sistem &sht& konceptuar t& funksionojé né 2 drejtime: Informacion i
regjistruar dhe ruajtur n& ményré elektronike dhe informacion i regjistruar dhe ruajtur
né ményré manuale. Pasi kandidati fiton statusin e studentit, regjistrohet né
sekretaring mésimore ¢ fakultetit duke paraqitur dokumentacionin e nevojshem si
edhe duke respektuar afatet e pércaktuara nga MASR. Pasi student regjistrohet ng
sckretaring mésimore, kryen edhe regjistrimin né sistemin elektronik t& sekretarisé
ESSE3. Né kété sistem studenti pajiset me username dhe password personal.
Studentét e regjistruar pajisen me librezé studenti. Mbéshtetur né legjislacionin né
fuqi dokumentacioni themelor pér studentét éshté:

Regjistri themeltar i studentit i cili vérteton regjistrimin e studentit q€ pajiset me
numér matrikulimi deri né marrjen e diplomés ose certifikatés.

Regjistri i arritjeve akademike té studentit q& vérteton rezultatet e studentit gjaté
aktivitetit té tij akademik.

Regjistri i léshmit t& diplomave dhe certifikatave qé vérteton emetimin e
certifikatave dhe diplomave.

Keto 3 regjistra ruhen, pas diplomimit, ne arkiven e Shtetit Shqiptar, arkiven e
UAMD-se si kopje e njésuar me origjinalin né formé hardcopy dhe elektronike. Kjo
gj€ vérehet teStatuti i Universitetit “Aleksandér Mojsiu”, Durrés, Neni 63, Neni 91
dhe Neni 92 i tij. (Evidenca 2)'”, (Evidenca 81)'%, (Evidenca 63)'7,

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né realizimin
e programit.

Né pérputhje me statutin e UAMD-s¢ dhe rregulloren e Departamentit t& Menaxhim-
Marketingut administrohet informacioni né lidhje me aktivitetin e personelit
akademik, ndihmés akademik, administrativ dhe partner t€ angazhuar.

Ky informacion ruhet né forme hardcopy dhe elektronike ne disa njési & UAMD-sé:
Departamenti, Fakulteti, Universiteti, Zyra e Personelit dhe Pagave, Zyra e financés,
N& pérputhje me rregulloren e departamentit Menaxhim- Marketing informacioni qé
ruhet pér stafin akademik, ndihmésakademik, dhe t& angazhuar dokumentohet
pérmes planeve mésimore, syllabuseve, ngarkesés akademike, ngarkesés pér
kontributin insititucional, ngarkesés intelektuale. Kéto dokumente ruhen né
departament dhe béhen pjesé integrale e analizés mésimore dhe shkencore (&
departamentit. Analiza mésimore dhe shkencore pércillet né Fakultet dhe Rektorat
duke u béré pjesé e (& dhénave & pérgjithshme té insititucionit. Né rastin e
pedagogeve t& fluar t& programit dokumentacioni ruhet né departament, fakultet,
zyrén e personclit dhe pagave dhe zyrén e financés.

Informacioni rreth dosjes se stafit akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe té
angazhuar gjendet né nj¢ format tip né zyrén e personelit dhe pagave dhe pérditésohet
sa here ka ndryshime té titujve, gradave apo pozicioneve.

Informacion i dokumentuar pér stafin akademik, ndihmésakademik, administrative
dhe t& angazhuar ruhet edhe né zyrat e financés dhe buxhetit pérmes pércaktimit té
kategorisé sé punonjésve, raportit pér ngarkesén mésimore dhe gjithé
dokumentacioni pér pagat, pagesat, honoraret dhe shpérblimet. Ky dokumentacion i

77 Evidenca 2; Evidenca Statuti i UAMD-sé

'8 Evidenca 81: Evidenca Rregullore ¢ burimeve njerezare
' Evidenca 63: Sistemi PITAGORA (RASH)
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behet transparent edhe veté punonjésve, nevojé kjo e ardhur edhe nga detyrimi pér
pérpilimin e deklaratés sé t& ardhurave personale.

Informacion né lidhje me veprimtaring ¢ stafit akademik ruhet edhe népérmjet
accounteve qé stafi ka né portalin e UAMD-s€, informacion qg ka karakter informues
pér publikun e gjeré apo sistemin ESSE3, ku mund t& ruhet dhe analizohet
marrédhénia e stafit me studentin né terma t€ vlerésimit pér lendét ku pedagogu éshté
coordinator (Evidenca 2)'%,

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i menaxhimit t& informacionit krijon akses pér personelin dhe studentét
pérmes formave t€ ndryshme. Hartimi i raporteve t&€ analizés mésimore dhe
shkencore né nivel departamenti, krijon mundésingé qé té diskutohet dhe miratohen
né mbledhje departamenti duke krijuar mundésing q& ¢do anétar i programit (&
studimit té keté mundési & marré informacion. Detyrimi pért¢ béré publik
informacionin né lidhje me aktivitetin e stafit t& programit né websitet personale,
web, stenda, siguron informacion pér publikun. Nj& vend té réndésishém z€ edhe
shpérndarja e informacionit qé lidhet me mbarévajtjen e procesit mésimor. Ky
informacion dokumentohet né stenda dhe web-in e Unversitetit me seksion t€ vecanta
pér fakultetin, departamentin apo edhe programin e studimit. Ky informacion lidhet
me strukturén e vitit akademik, orarin mésimor, kurrikulén e programit, prioritet e
kérkimit dhe fushat e ekspertizés, mundesité ¢ punésimit, kompetencat e stafit dhe
studentéve etj (Evidenca 80)',

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Sistemi i menaxhimit & informacionit ka t& integruar sistemin ESSE3 ku hidhen,
ruhen dhe pérpunohen té dhéna né lidhje me vler&simin e studentit. Pérmes kétij
sistemi studenti merr né kohé reale t& dhéna né lidhje me t& drejtén pér € hyré ose jo
né provim, prenotimin e provimit, informacionit né lidhje me vlerésimin e bér¢ nga
pedagogu gjaté semestrit, vlerésimin né provim dhe notén perfundimtare. Portali i
UAMD-sé shérben si njé platformé ku studenti mund t& marré informacion né websit-
et e pedagogeve pér materiale té ndryshme né lidhje me léndg specifike. Cdo pedagog
gshté i detyruar (¢ vendose né websitin e tij nj& formé (& pérmbledhur t€ ciklit (€
leksioneve té léndés sé tij si edhe informacione q& ai i vleréson té rendésishme pér t'i
komunikuar me studentet (Evidenca 93)'%2.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe té dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Né departamentin e Menaxhim-Marketingut mbledhja dhe monitorimi i
informacionit b&het nga njé ekip i p&rbéré nga drejtuesi i departamentit, drejtuesit e
grupeve mésimore kérkimore, t& cilét monitorojné informacionin né lidhje me
aktivitetin akademik & stafit duke filluvar me raportimin pér respektimin e
orarit mésimor, ngarkesés mésimore, etikes né komunikim, dokumentacionit duke
hartuar ¢do vit nj¢ pérmbledhje t& ngarkesés mésimore, akademike, dhe asaj t&
kontributit institucional pér ¢do anétar t& stafit t& programit. Raportet e monitorimit
dhe vlerésimit pércillen né fakultet. Nga ana tjetér sistemi i hedhjes s& vlerésimit
mund t& vlerésojé né kohé reale ndérhyrjet né sistem si edhe nése ka parregullsi apo
mungese (& gjenerimit t& informacionit nga ana ¢ stafit akademik. Ky informacion
vlerésohet dhe raportohet né organet drejtuese qé¢ mé pas mund t€ vlerésojé dhe
ndérmarrin masa ndérhyrése pér pérmirésimin e situatés sé konstatuar (Evidenca
34)18,1.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né faqen e internetit né (¢
paktén dy gjuh&, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe.

Informacioni né lidhje me programin e studimit né faqen e web-it gjendet né 2 gjuhé,
né gjuhén shqipe dhe até angleze. Fagja né gjuhén shqipe pérmban informacionet e
plota t& ¢ gjitha fushave, ndérsa faqja né gjuhén angleze &shté né pérditésim e sipér
dhe pérmban informacionet kryesore né lidhje me programet e studimit, personelin
akademik dhe aktivitetet e ndryshme. Ndérkohg, UAMD-ja &shté shumé aktive ng
rrjetet sociale, né& t& cilat ngarkohen njokohésisht (€ gjitha informacionet né kohé
reale. Gjithashtu, aty ngarkohen shumica e materialeve, t€ cilat gjenden edhe né faqen

180 Evidenca 2: Statuti i Uamd-se

181 Evidenca 80: Rregullore e Sektorit t& Komunikimit, Alumnit & Karrierés
182 Evidenca 93: Faqet ne 1G te UAMD, FB. DM
183 Evidenca 34: Evidenca Rregullore e Departamentit Marketing
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zyrtare, (€ cilat nuk cénojné privatesing e pérdorueseve, por vetém ndikojné
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Standardi IV.5

Institucioni i arsimit (& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar (& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen ¢ programeve &
studimit pér (& paktén njé cikgl té
ploté studimi.

Universiteti Aleksander Moisiu, mbéshtetetur né Kushtetuten ¢ Republikés sé
Shqiperisé, ne Ligjin Nr. 80, dat¢ 22.07. 2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& Universiteti Aleksander Moisiu, mbéshtetetur
n& Kushtetuten e Republikés s& Shqiperisé, ne Ligjin Nr. 80, daté 22.07. 2015 “Pér
Arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit (& larté né Republikén
¢ Shqipérise” si dhe ne akte t& tjera ligjore e nénligjore né fuqi, né pérputhje me
statutin e UAMD-sé, bazuar né nenin 5, 93, 94 pér pércaktimin e autonomisé
financiare dhe financimet ¢ UAMD-sé harton njé raport financiar t& kostove &
programit t& studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare. UAMD pér sa i takon
financimit dhe menaxhimit t¢ burimeve financiare funksionon konform legjislacionit
né fuqi, q€ rregullon veprimtarine e arsimit té larté né Republiken e Shqipérisé.
Raporti financiar i hartuar nga Drejtoria e Financés dhe Buxhetit né UAMD-sé
detajon dhe konkludon né koston pér student té cikleve té studimit Bachelor, Master
professional dhe Master i Shkencave. Duhet theksuar se ky plan financiar detajon
kostot pér t€ gjith¢ zérat né shérbim (& realizimit t& programit q& nga shérbimet
operative, kostot e burimeve njerézore, shpenzimet pér mirémbajtjen e mjediseve,
shpenzimet pér biblotekén etj (Evidenca 94)'83,

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet té pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo &
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion t&
realizimit t€ programeve (& studimit,
projektet dhe zéra té tjers,

Insitucioni harton edhe raportin ¢ analizés financiare pér té paktén tre vitet e kaluara
pér t& evidentuar masen e realizimit t€ t& ardhurave si edhe nivelin e realizimit 1&
shpenzimeve. Ky dokument shérben pér (¢ identifikuar nevojat pér financim dhe
planifikuar, si rrjedhoje, ndérhyrjet e posacme dhe té nevojshme. Kéto ndérhyrje do
t€ mundésonin rritjen e efektivitetit (& pérdorimit té parave si dhe garantimin e ecurisé
dhe mbarévajtjes s& programit té studimit (Evidenca 94)1%,

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vlerg&son dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar (& tij.

Insitucioni ¢do vit, né ményré té rregullt, auditohet nga grupi i ekpertéve (€ auditit té
brendshém té institucionit. Tre jané burimet potenciale t& financimit: Financim nga
buxheti i shtetit, financim nga tarifat e studentéve si edhe financim nga shérbimet qé
UAMD ofron pér aktoré té treté. Pér (¢ siguruar transparencén e mbledhjes dhe
pérdorimit t¢ fondeve UAMD bén publike pasqyrén financiare t& t& ardhurave nga
tarifat e studenteve dhe nga burimet ¢ tjera (& financimit (Evidenca 129)'%7,

' https://uamd.edu.al/menaxhim-marketing/
'3 Evidenca 94: Raport Financiar 2021-2022
156 Evidenca 94: Raport Financiar 2021-2022
"7 Evidenca 129: Raporti Vietor i Auditit ¢ brendshém
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ICriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar té
vitit paraardhés.

Nga ana tjetér insitucioni harton edhe raportin e analizés financiare pér (& pakién tre
vitet ¢ kaluara pér t& evidentuar masen e realizimit t& (¢ ardhurave si edhe nivelin e
realizimit té shpenzimeve. Ky dokument shérben pér té identifikuar nevojat  pér
financim dhe planifikuar, si rrjedhoje. ndérhyrjet e posacme dhe (& nevojshme
(Evidenca 127)"%, (Evidenca 2)'%.

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare té mjaftueshme pér ecuring
normale t& kétyre programeve. N&
rastet e nevojave té pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programeve (& studimeve,

Kéto ndérhyrje do t& mundésonin rritjen e efektivitetit t& pérdorimit (¢ parave si dhe
garantimin e ecurisé dhe mbarévajtjes sé programit (€ studimit. Relacioni mbi projekt
buxhetin afatmesém dhe afatgjaté hartohet né ményré periodike nga njesité
pérgjegjése t&¢ UAMD-sé, si Drejtoria ¢ Financés dhe Buxhetit e mbéshtetur nga
personeli i drejtorive ¢ tjera ndihmése) dhe ka si qgellim kryesor (& kontrollojé
mbarévajtjen e programeve t& studmit t& t& gjitha cikleve pérgjaté kohés sé shtrirjes
sé tyre si dhe pércakton objektivat dhe investimet e nevojshme pér afatin e mesém q€
synojné pérmirésimin e cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né €
gjitha programet e studimit por sidomos né programet e ciklit (¢ dyt€ & studimeve.
Gjithashtu né relacionin afatmesém t& projekt buxhetit planifikohen edhe rrugét e
financimit t& investimeve duke identifikuar burimet ¢ mundshme t€ gjenerimit t€ té

ardhurave (Evidenca 2)**°, (Evidenca 94)'*".

Shkalla e pérmbushjes si | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e

studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q¢
mbulojné ciklin ¢ ploté akademik (€
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Universiteti “Aleksandér Moisiu” ka politika dhe progedura q¢ mbulojng n& ményré
té ploté ciklin hyrje deri né dalje t€ studentit n¢ pérputhje t€ ploté me legjislacionin
né fugi. Kéto politika jang pércaktuar ng Statutin e Universitetit, né rregulloren e
studimeve universitare t8 UAMD, Fakultetit t& Biznesit, t& programit t& studimit te
programit “Menaxhim Marketing” Né funksion t& késaj jané konceptuar funksionimi
i té gjithe organigramés se FB me njési dhe struktura né funksion t€ procesit mésimor.
Funksionet e kétyre njésive jang parashikuar n& rregullore t& posagme si mé poshté:

a.  Statuti i UAMD-sé,

b.  Rregullore e UAMD-sg,

¢.  Rregullore e Fakultetit t& Biznesit (neni30/33 pika 3/ 34 pika 4,

d.  Rregullore e Programit & studimeve bachelor.

158 Bvidenca 127: Tabela per Kostot e Programeve Menaxhim Marketing

159 Eyidenca 2: Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés Nenet 94, 95.96.97.98
190 Evidenca 2: Evidenca Statuti i UAMD-s¢

191 Evidenca 94: Raport Financiar 2021-2022
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“Menaxhim Marketing” (Rregullore ¢ BSC MM), (Evidenca 2)', (Evidenca
37)", (Evidenca 15)™, (Evidenca 4)'%,

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné baraziné
dhe t& drejta t& njéjta pér té gjithe
kandidatét pér studenté dhe studentét
e programit t& studimit.

Sipas késaj rregulloreje ¢do vit akademik, pér t& ndjekur Bachelor ng “Menaxhim
Marketing” pranohen studenté nga Shqipéria, dhe nga trojet shqipfolése si Kosova,
Preshevé-Bujanoveca, Maqedonia, Serbia e Mali i Zi dhe nga vende té {jera, nése
kandidatét vértetohet se zotérojné gjuhén shqipe.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere (€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése,
Kriteret parashikojng edhe
regjistrimin e studentéve t& huaj.

Departamenti gé mbulon programin e studimit duhet t& pércaktojé kuotat e pranimit,
kriteret e pranimit dhe té pérzgjedhjes sé aplikantéve fitues pér té gjitha programet e
studimit té ciklit t& paré qé ofron. Kuotat dhe kriteret e pércaktuara nga departamentet
béhen publike nga Njésia kryesore pér té gjitha programet e studimit t& ciklit & parg
q& ofrohen nga kjo njési. Kriteret i pércillen Rektoratit, dhe pasi miratohen nga Senati
akademik i pércillen ministrisé pérgjegjése pér arsimin ¢ larté. Cdo vit, Senati
Akademik i UAMD-s& pérfundon propozimin e tjj pér kuotat e pranimit né secilin
fakultet, duke evidentuar kuotat e pranimit, s& bashku me informacionin e nevojshém
pér fakultetin pérkatés dhe programet q& ofron. Programi pér studime pér Bachelor
n€ “Menaxhim Marketing” synon té jeté njé cikél studimesh i hapur pér t& gjithe
studentét q& kané mbarur me sukses maturén shtetérore. Kandidatéve u ofrohet paketa
¢ Bachelor né “Menaxhim Marketing” ku pérfshihen: plani mésimor, stafi akademik,
koha e realizimit, koha e pérgatitjes dhe mbroj tja e detyrimeve pérmbyllése. Kérkesa
pér pranimin né Bachelor “Menaxhim Marketing dorezohet nga i interesuari, me
firmé dhe protokollim né sekretari, pérkundrejt léshimit (& njé vértetimi dorézimi.
Pranimi i kandidatéve behet sipas kritereve te vendosura nga njésia bazé né fillim té
vitit akademik. Pérzgjedhja e kandidatéve bazohet ng parimet e barazisé, & drejtésisg,
t€ paanésisé dhe t& merités q& nénkupton vlerésimin térésor té treguesve t& kandidatit.
Pér pérzgjedhjen e kandidatéve vepron Komisioni i Vlerésimit. Lista pérfundimtare
shpallet sipas udhezimeve te dala nga ministria perkatese. Komisioni ad-hoc i ngritur
nga Pérgjegjési i Departamentit vendos rregulla materiale dhe progedurale qé& do té&
zbatojé pér realizimin e progesit konkret t& pranimeve. Kandidati q€ nuk ka fituar njé
her& mund & konkurrojé pérséri ng vitin e ardhshém (Evidenca 95)'*®, (Evidenca
96)'", (Evidenca 121)!%,

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s¢
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t€ studimit, t& transferimit, njohjes s¢
studimeve t& méparshme ose té
piesshme, t& vlerésimit té dijeve dhe
t& diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té aksesueshme nga
publiku.

Statuti i UAMD Neni 60, neni 63, neni 64, neni 74 “Transferimi i studimeve, njohja
dhe njésimi i diplomave®, Rregullorja ¢ UAMD , miratuar me Vendim nr 154 date
26.11.2018 t& Senatit Akademik, Rregullorja e Fakultetit t& Biznesit (neni 34,42.43)
pércakton qartésisht kriteret e pranimit dhe pérparimit & studimeve (& studentéve,
transferimit nga njé program studimi tjetér, njohjes s¢ studimeve & kryera ng njé
program tjetér i ploté ose i pjesshém apo edhe i realizuar ne kuadér t& projekteve té
shkémbimit Erasmus apo programe & tjera shkémbimi studimesh. Universiteti
“Aleksandér Moisiu™, Durrés ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin
e studimeve pér t¢ gjithé ata qé gézojné statusin e studentit, midis programeve té té
njéjtit cikél studimi, brenda tij, apo institucioneve t& ndryshme té arsimit t& larté.
Transferimet lejohen né (¢ njgjtin cikél studimi e né fusha studimi (& njéjta ose té
peraférta dhe vetém né fillim t& vitit akademik. N& rregulloren e Universitetit
“Aleksandér Moisiu”, Fakultetit t¢ Biznesit dhe Rregulloren e Programit t& Studimit
Bachelor “Menaxhim Marketing”, propozohen kriteret e perzgjedhjes sé kandidatéve,
(€ cilat miratohen né dekanat dhe shpallen né web-in e Universitetit / Fakultetit sipas
programit (€ studimit. Kéto kritere pércaktojne notén mesatare, bekraundin e
aplikantit etj. Memot parashikojné: Si kriter pérjashtues: T& zbatohet vendimi i

qgeverisé (Evidenca 128)'%,

"2 Evidenca 2: Statuti i UAMD-s¢
13 Evidenca 37: Rregullore ¢ UAMD-s&

1% Evidenca 15: Rregullore e Fakultetit (¢ Biznesit

1% Evidenca 4: Rregullore e Fakultetit (& Riznesit

1% Evidenca 95: Kritere pranimi Beh dhe Mse ne Dep e Marketingut 2019-2020

"7 Evidenca 96: Kthim pergjigjc mbi publikimin e kritereve te pranimit te studenteve te ciklit 1 dhe 11 te studimeve ne FB.

viti akademik 2020-2021
%% Evidenca 121: Dosja e studentit

199 Evidenca 128: Publikine ne Rrjete sociale I'B -Raundet e Regjistrimit
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Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe té interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshime
e t& veganta (& programit té studimit.

Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Marketingut realizon komunikimin me
publikun ¢ interesuar pér ndjekjen e programi “Menaxhim Marketing” duke
shperndare informacion, i cili perditésohet né faqet e rrjeteve sociale (& Fakultetit dhe
t& Departamentit lidhur me pérmbaijtjen, karakteristikat e kétij programi studimi pér
aplikantét e interesuar. Kriteret bazohen ne vendimet e qeverise.”” Fakulteti i
Biznesit dhe Departamenti i Marketingut realizon komunikimin me publikun e
interesuar pér ndjekjen e programi Bachelor pérmes disa ményrave.

a. S& pari, informacioni perditésohet né faqet e rrjeteve sociale (¢ Fakultetit dhe t&
Departamentit lidhur me pérmbajtjen, karakteristikat e kétij programi studimi pér
aplikantét e interesuar.

b. S& dyti, pér studentét né pérfundim t& matures shtetérore, orientohen drejt marrjes
sé informacionit pér réndésingé e kétij programi studimi népérmjet promovimit t&
universitetit né Panairin Work and Study dhe vizitat e programuara nga stafi i
Lektoreve qé caktohen nga UAMD pér promovimin e Programeve t& studimit népér
gjimnazet e Republikés sé& Shqipérisg.

c. Njé ményré tjetér komunikimi ésht€ ajo pérmes komunikimit me studentét g€ jané
né pérfundim té ciklit ¢ studimeve bachelor ne KMD, t€ cilét ua referojné kété
program studimi shokéve, miqve apo (& aférmve t€ tyre. (Evidenca 129)*”', (Evidenca
130)%%%; (Evidenca 131)2%, (Evidenca 132)*"

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& vecanta, té
pakicave dhe shtresave (&
margjinalizuara.

Pérpara ¢do viti akademik hartohen kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési
té¢ veganta, t¢ pakicave dhe shtresave t& margjinalizuara, kéto kritere pércaktojné
notén mesatare, formimin e aplikantit etj, népérmjet kuotave t& miratuara dhe
pércaktuara nga MASR. Kéto kritere pércaktojne notén mesatare, formimin e
aplikantit etj. (Evidenca 95)°*, (Evidenca 133)*®.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Pérpara ¢do viti akademik hartohen kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve ¢
kandidatéve nga shtete & tjera , kéto kritere pércaktojng notén mesatare, formimin e
aplikantit etj, népérmjet kuotave t& miratuara dhe pércaktuara nga MASR (Evidenca
95)2 (Evidenca 134)*,

Kriteri 8. Institucioni harton politika
té ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér & rritur cilésing e
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Pérpara ¢do viti akademik hartohen politika té ndihmés/bursave pér shtresa né nevojé
dhe pér té rritur cilésing e pranimit né programe me pérparési pér institucionin dhe
pér zhvillimin ekonomik t& vendit nga fondi mbeshtetes studentor sipas Nenit 115
pika g - Rregullore e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés. Gjithashtu, njoftimi
studentéve per Bursa Studimi béhet dhe népérmjet rrjeteve sociale.”” (Evidenca
98)21° (Evidenca 37)*"

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht lryesisht plotésisht
X

200y ps://www.instagram.cont/p/C g MWpueld OO/ hitps://www.instagram.com/p/CgjQ41dt0Pg/

https://wwwv.instagram.com/p/CgochEKFAAL/ . hitps://www.instagram.com /p/ChETFIrlsXV/

201 Ividenca 129: Evidenca Promovim UAMD

202 Evidenca 130: Promovimi ne fagen e departamentit

203 Evidenca 131: Promovim tek maturantet

204 [ividenca 132: Promovimi ne Rrethe -Broshura Promovimi i Programeve

205 Evidenca 95: Memo mbi Kriteret e pranimit né sistemin “Bachelor” dhe “Master” né Departamentin ¢ Marketingut 2019

—2020

206 Evidenca 133: Tabelen me Kuotat e miratuara per programet e Ciklit te pare dhe ciklit te dyte te studimeve, per vitin

akademik 2021-2022

207 Tividenca 95: Kritere pranimi Beh dhe Mse ne Dep ¢ Marketingut 2019-2020
208 Evidenca 134: Publikimi i Kritereve e Pranimit 2022-2023
209 [ytps:/Awww.instagram.com/p/CnPweBqt9lk/

210 Evidenca 98: Grupi i punes qe shqyrton dokumentacionin ne lidhje me bursat
211 Evidenca 37: Rregullore e Universitetit "Aleksandér Moisiu” Durrés
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’Enmiardi V.2 T

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t¢ studentéve ¢ programit (€ studimit, informacion (& ploté e
té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe
diplomimit né até program.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Institucioni vé& né NE ¢do fillim viti akademik, béhet i mundur informacioni ng lidhje me strukturén e

vitit akademik né t& cilén detajohet kohézgjatja e vitit akademik, ndarja e tij né
semestra, periudha e provimeve. Informacioni né website ¢ UAMD dhe Fakultetit t&
Biznesit si dhe rrjetet sociale né lidhje organizimin dhe programet qé ofron
. . e departamenti, krijon mundésing pér t& marré informacionin e duhur né lidhje me
studentéve dhe kalimit nga njié vit organizimin e ploté & studimeve (€ kétij programi. Informacioni i pérgjithshém mbi
akademik n¢ tjetrin. politikat dhe procedurat mund té aksesohen ne rregulloren e Fakultetit (& Biznesit,
Rregulloren e Programit té studimeve bachelor “Menaxhim Marketing” gjenden te
Statuti i UAMD-sé (Evidenca 123)*'2, (Evidenca 135)*", (Evidenca 37)*", (Evidenca
]S)EIS.

dispozicion informacion té ploté dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&

Kriteri 2. Institucioni informon FB ka njé sistem informacioni pér té transmetuar te studentét (& gjithg informacionin
e nevojshém né lidhje me programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren e
institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat né lidhje me aktivitete t& ndryshme
t€ progesit mésimor, etj.Informacioni i duhur publikohet né disa forma né format
. . clektronik n& websit-in®'® e universitetit, i cili &shté i aksesueshem nga té gjithé
studimeve t& pjesshme. studentét. Statuti i Universitetit, Rregullorja ¢ UAMD, Rregullorja e Fakultetit,
Rregullore e Programit t¢ studimeve Bachelor “Menaxhim Marketing”, rregullorja
e departamentit jané né dispozicion & & interesuarve pér t€ pare qartazi kriteret e
pércaktuara pér procesin e konvertimit (Evidenca 15)2, (Evidenca 136)'5,

studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose

Kriteri 3. Institucioni informon Né& Fakultetin e Biznesit, UAMD ka njé strukturé (& organizuar pér té pajisur studentst
t€ gjith¢ informacionin e nevojshém né lidhje me programet e studimit, procesin
mésimor, rregulloren e Fakultetit, rregulloren e programit, t& provimeve,
Departamentit progedurat né lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor,
.. etj. Informacioni i duhur publikohet pérmes njofiimeve né stendat e Fakultetit t&
studimit. Biznesit, n¢ format digjital pérmes faqes s& Fakultetit dhe Departamentit né rrjetet
sociale, si orari i mésimit, njoftime apo rezultate (& veprimtarive t& ndryshme, etj.

Rregullorja e Fakultetit, Rregullorja e programit t& studimeve dhe ajo e provimeve
pércaktojné qartésisht procedurat dhe kriteret pér vlerésimin e dijeve te tyre né léndé
t¢ ndryshme (& programit (¢ studimit pérmes: Rregullorja e Fakultetit  Neni 54
“Kontrolli i dijeve”, Neni 55 * Zhvillimi i provimeve”, Neni 56 “Rregullat e
provimit”, Neni 57 “Ankimimi i provimeve”, Neni 58 “Organizimi i Sezoneve t&
riprovimeve”, Neni 59 “Organizimi i kurseve intensive”, Neni 60 “Pérmirésimi i
notes”, Neni 61 “Mbrojtja e diplomés”, Neni 62 “Organizimi dhe zhvillimi i
diplomimit”, Neni 63 “Procedurat e zgjedhjes, pérgatitjes dhe mbrojtjes sé¢ tezés sé
diplomés”, Neni 64 “Vlerésimi i tezés sé diplomés”, Neni 65 “Organizimi dhe
vlerésimi i provimit (¢ pérgjithshém pérfundimtar té diplomés™, Rregullores s¢
provimeve né : Neni 2 “Kontrolli i dijeve”, Neni 3 " Zhvillimi i provimeve ", Neni 4
" Rregullat e provimit ", Neni 5 "Ankimimi i provimeve", Neni 6 " Organizimi i
Sezoneve té riprovimeve ", Neni 7 " Organizimi i kurseve intensive, Neni §
“Pérmirésimi i notes”, Nga ana tjetér ¢do pedagog orén e paré t€ prezantimit me
studentét njeh studentét me pérmbaijtjen e syllabusit ku studenti mund t& informohet

student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aflésive t& studentéve né programin e

212 Evidenca 123: Orientimi i studenteve Universiteti ALEKSANDER MOISIU
213 Evidenca 135: Foto Java e Orientimit Viti i |

M Evidenca 137: Rregullore e Universitetit "Aleksandér Moisiu® Durrés

*1* Evidenca 15: Rregullore e Fakultetit & Biznesit

216 www.uamd.edu.al

17 Evidenca 15: Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

*! Evidenca 136: Informimi Studenteve - Shembull Orari Mesimor
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rreth formés dhe ményrés sé vlerésimit pér (¢ gjitha léndét (Evidenca 15)*°,

(Evidenca 136)*°,

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Studentét né programet e ciklit & paré té€ studimeve diplomohen me provim té
pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome. Detyrimet pérmbyllése pér studentét
e ciklit té paré té studimeve né Fakultetin e Biznesit zhvillohen né dy forma:

. Né rastin kur studenti ka njé mesatare mbi notén 7, studenti i shlyen
detyrimet pérmbyllése me pérpilimin e mikrotezés dhe mbrojtjen e saj pérpara njé
komisioni té posacéni.

«  Né rastin kur studenti ka nj& mesatare nén notén 7, studenti i shlyen
detyrimet pérmbyllgse duke zhvilluar provimin pér mbylljen e studimeve (Evidenca

25)2,

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t€ larté publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e (&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Departamenti i Marketingut realizon nje proces komunikimi ¢ vazhdueshém né
lidhje me két& program studimi p&rmes Departamenti i Marketingut realizon
komunikimin me publikun e interesuar pér ndjekjen e programi Bachelor pérmes disa
ményrave.

a. Sé pari, informacioni perditésohet né faget e rrjeteve sociale’ té Fakultetit dhe
t& Departamentit lidhur me pérmbajtjen, karakteristikat e kétij programi studimi
pér aplikantét e interesuar.??

b. S& dyti, pér studentét né pérfundim té matures shtetérore, orientohen drejt marrjes
sé informacionit pér réndésiné e kétij programi studimi népgrmjet promovimit &
universitetit né Panairin Work and Study dhe vizitat e programuara nga stafi i
Lektoreve qé caktohen nga UAMD pér promovimin e Programeve (€ studimit
népér gjimnazet e Republikés s¢ Shqipérisé.

¢. Nj& ményré tjetér komunikimi &shté ajo pérmes komunikimit me studentét q¢
jané né pérfundim t& ciklit t& studimeve bachelor ne Menaxhim Marketing, té
cilét ua referojné kété program studimi shokéve, miqve apo t€ aférmve € tyre.

Gjithashtu, Departamenti i Marketingut ka fagen e tij né facebook dhe instagram ku
informon publikun dhe studentét e ardhshém lidhur me programin e studimit.
(Evidenca 128)%, (Evidenca 129)*%, (Evidenca 130)*%, (Evidenca 131)*,
(Evidenca 132)%%,

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotisisht
X

219 Evidenca 15: Rregullore e Fakultetit té Biznesit

220 [iyidenca 136: Informimi Studenteve - Shembull Orari Mesimor
221 Evidenca 25: Rregullore e Detyrimeve Permbyllese cikli Bachelor
22 [yyps://waww.instagram.com/p/CgjQ41dt0Pg

223 [ps://www.instagram.com/p/ChFTEIrIsX V/

24 Evidenca 128: Publikime ne Rrjete sociale FB -Raundet e Regjistrimit
225 Evidenca 129: Publikime ne Rrjete sociale B -Raundet e Regjistrimit
226 Evidenca 130: Promovimi ne faqen e departamentit

227 Evidenca 131: Promovim tek maturantet

228 Eyidenca 132: Promovimi ne Rrethe -Broshura Promovimi i Programeve
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?tandm'di V.3

Institucioni i arsimit (¢ larté vé né dispozicion (& studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t¢ studimit, rezultatet e pritshme
té t€ nxénit dhe mund@ésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré & hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimit,

N ¢do fillim viti akademik, béhet i mundur informacioni né lidhje me strukturén e
vitit akademik né t& cilén detajohet kohézgjatja e vitit akademik, ndarja e tij ng
semestra, periudha e provimeve. Informacioni né website t¢ UAMD dhe Fakultetit t&
Biznesit si dhe rrjetet sociale né lidhje organizimin dhe programet qé ofron
departamenti, krijon mundésing pér t& marré informacionin e duhur né lidhje me
organizimin e ploté té studimeve t& kétij programi. Informacioni i pergjithshém mbi
politikat dhe procedurat mund t& aksesohen ne rregulloren e Fakultetit ¢ Biznesit,
Rregulloren e Programit té studimeve bachelor “Menaxhim Marketing” gjenden te
Statuti i UAMD-s€.** (Evidenca 123)™°, (Evidenca 135)%!, (Evidenca 37)%2,
(Evidenca 4)*, (Evidenca 15)2,

Kriteri 2. Institucioni v& ng
dispozicion té studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues té
posagém pér [éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarits
formuese.

Fakulteti i Biznesit, Universiteti “Aleksandér Moisiu” ka nj€ sistem té organizuar
informacioni pér t& transmetuar te studentét t& gjithé informacionin e nevojshém né
lidhje me programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren e brendshme té
institucionit, rregulloren e studimeve, progedurat né lidhje me aktivitete t& ndryshme
t€ procesit mésimor, etj. Vendimet e réndésishme (¢ marra nga Senati Akademik,
Bordi i Administrimit, Rektorati, k&shillat e fakulteteve dhe dekanati né lidhje me
aktivitete (& ndryshme t& procesit mésimor, t& studentéve, rezultatet e analizave t&
béra, etj., u béhen me dije studentéve né forma té ndryshme si takime té drejtpérdrejta
me studentét, shpalljeve né mjediset e caktuara (& universitetit, njoftimeve né website
apo rrjete sociale té cilat jané mjaft aktive. Nga ana tjetér prezantohet dhe i shpjegohet
studentéve me detaje syllabusi q& né orén e paré (€ lektori pérkatés futet n¢ leksion
me studentét. Ky &hté njé detyrim qé secili prej lekt oréve e realizon dhe &shtg
lehtésisht e kontrollueshme pérmes pyetésorit & realizuar me studentét (dy heré né
vit) nj€ prej pyetjeve qé ky pyetésor pérmban éshté edhe ajo e cila i referohet marrjes
sé informacionit nga ana e studentéve nése syllabusi i Iéndés &shté béré prezent nga
lektori pérkatés (Evidenca 15)°* dhe te “Syllabusi” i léndéve (Evidenca 58).2%°

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Universiteti “Aleksandér Moisiu” ka strukturén e Qendrés sé karrierés dhe Alumnit
per t€ koordinuar t& gjithé punén né aspektin e vieresimit te mundesive te punesimit
dhe suportit insitucional te studenteve. Zyra e Karrierés si funksion t& saj parésor
ofrimin e mundésive pér vende pune, trajnime dhe internship-e pér studentét aktualé
dhe ata q& jané diplomuar prang Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés. Kjo
arrihet, népérmjet vendosjes s& kontakteve me firma apo kompani ¢ ndryshme
private (€ cilat operojné n& tregun e punés. Kjo Zyré ka mundésuar disa
bashképunime efektive me Kompani & ndryshme, veganérisht me kompani
telefonike, kompani q& veprojng né fushén e teknologjisé sé informacionit, té
statistikés dhe kontabilitetit etj., Duke arritur rezultate t¢ kénaqshme né pérfshirjen e
studentéve, népér kéto Kompani. Né kuadér té ofrimit t& mundésive pér pérfshirjen e
studentéve né tregun e punés, Zyra e Karrierés zhvillon aktivitete pér studentét t& cilat
kané si géllim njohjen dhe pérafrimin e lyre me tregun e punés, pérgatitjen e tyre pér
U'u bEré pjesé e kétij tregu q& né fazén e ndjekjes sé studimeve, duke i njohur ata me
ményrat e pepilimit t¢ CV-ve pér (¢ aplikuar pér puné (Curriculum Vitae), letrave té
interesit (Cover Letter), pérgatitien pér t& zhvilluar intervista sa mé t& mira pune, si

hitps:/Awww. facebook.com/NeJemiUAMD/?locale=sq AL

https://www. facebook.com/photo/?bid=5128893341 88898&set=pcb.512889380855560& locale=sq AL

hitps:/uamd.edu.al/programe-bachelor/

20 Evidenca 123: Orientimi i studenteve Universiteti ALEKSANDER MOISIU
21 Evidenca 135: Foto Java e Orientimit Viti i |

2 Evidenca 27: Rregullore e Universitetit "Aleksandér Moisiu® Durrés

33 Evidenea 4: Rregullore ¢ Programit te studimit Bachelor Menaxhim Markeling
M Evidenca 15: Rregullore ¢ Fakultetit (& Biznesit

7 Evidenca 15: Rregullore ¢ Fakultetit (8 Biznesit, Neni 48

% Evidenca 58: Syllabus pér madel

Adresa: “Riruga e Durrésit”
Prané gjinn. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (04) 229-13193

L-mail: info@ascal.al

0 I

Web site: wwawv,ascal.al




dhe ofrimin e njé pakete t& ploté késhillimi pér karrierén. Kéto aktivitete jan€
mundésuar nga kjo Degé né takimet/prezantimet me studenté apo aktivitetet e
zhvilluara nga kompanité q& ofrojné késhillimin e karrierés.”’” (Evidenca 80)”,
(Evidenca 51), (Evidenca 99)*'°, (Evidenca 84)*"I.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion (& realizimit t&
tij.

Studentéve u krijohet mundesia t& aksesojné informacion t& ploté né lidhje me
organizimin e mésimit pérmes afishimit t& orarit né stendat e vendosura né ambientet
¢ Fakultetit t& Biznesit. Ky orar béhet i aksesueshém edhe pérmes faqes s€ facebook
t& Fakultetit t& Biznesit dhe Departamentit. Po késhtu sinjalistika e qarté qg fillon q¢
né hyrje t& Fakultetit (ng stenda apo dysheme), e bén (& thjeshté aksesimin e sallave
té leksioneve, laboratoréve apo ambienteve t& tjera ku student€t zhvillojng
veprimtaring e tyre (¢ pérditshme. Pjesé e infrastrukturés lehtésuese &shté edhe
funksionimi i Bibliotekés ditén ¢ shtung, dité q& pérkon me njérén prej ditéve kur
studentét e kétij programi zhvillojné mésim**. Sekretaria e bachelorit krijon
mundésing qé studenti te informohet n& ményré profesionale né lidhje me
problematikat q& ata hasin gjaté procesit mésimor. Kjo zyré ofron né ményré t&
centralizuar njé seri shérbimesh pér studentét né lidhje me progesin mésimor
(Evidenca 100)*,

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit &€ menaxhimit t&
brendshém t€ informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

I gjithé informacioni né lidhje me procesin mésimor béhet Iehtésisht i aksesueshém
pérmes website & UAMD, té Fakultetit, rrjeteve sociale t&€ Fakultetit dhe
Departamentit (qé i jep studentéve mundésing e informimit né distancé), sckretarisg,
e-maileve t& pedagogéve mentorues q& Departamenti i Marketingut e ka tashmé
tradité. Rregjistrimi i orarit ne pitagora. Komunikimi me studentét mbégshtetet dhe né
Strategjiné e komunikimit t¢ UAMD-sé (Evidenca 101)**.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né lidhje me
numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té

dhéna té punésimit (& tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Iriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

Departamenti i Marketingut pérgatit ¢do vit analiz€n mésimore ng & cilén jané &
pasqyruara statistikat vjetore né lidhje me numrin e t€ diplomuarve né programin ¢
bachelorit Menaxhim Marketing. Kjo béhet pjesé e RVB té Fakultetit t& Biznesit (&
¢do viti akademik. Ky informacion ruhet né departament sé bashku me shumé t&
dhéna & tjera né lidhje me studentét. Kjo duket qarté te Raporti i vlersimit (&
Brendshém té Fakultetit t& Biznesit. (Evidenca 102)**, si edhe tek Analiza Vjetore e

237
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Veprimtarisé Mésimore, Kérkimore — Shkencore dhe aktiviteteve té Departamentit té
Marketingut, Viti Akademik 2021-2022 (Evidenca 65),

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programin
e studimit, deri né diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses (& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Sa i pérket t€ dhénave qé lidhen me statistikat, mund (& gjenerohen né ¢do kohé prang
Zyrés sé komunikimit, Alumnit dhe Karrierés e cila funksionon si zyré statistikash
duke qené se pérpunon ¢ gjitha (¢ dhénat statistikore duke pérfshiré statistikat mbi
numrin e studentéve aktualé, studentéve t& diplomuar, stafit mésimor efektiv dhe
joefektiv, ngarkesés mésimore efektive, studentét q€ pérfitojné bursé etj., si dhe
raporton periodikisht né Ministring e Arsimit dhe Sporteve né lidhje me kéto t& dhéna.
Njé informacion i detajuar gjendet né raportin e analizés mésimore, material i cili
pergatitet ¢do vit. Kjo sipas raportit (¢ vler&simit (¢ brendshém Fakulteti i Biznesit,
Viti akademik dhe tek Analiza Vjetore e Veprimtarisé Mésimore, Kérkimore —
Shkencore dhe aktiviteteve (¢ Departamentit (& Marketingut (Evidenca 65)*,
(Evidenca 17)™#,

Kriteri 3. T¢é dhénat statistikore t&
studentéve duhet té¢ menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet (& jeng t&
sigurta dhe leht&sisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

I gjith€ informacioni i ruajtuar n& ményrat e paraqitura mé lart, krijon mundésing e
paisjes me té dh&na né lidhje me numrin e studentéve (& regjistruar aktualisht né kete
program, nunuin e studentéve qé kané ndérpreré studimet pérkohesisht apo nuk e
kan€ pérfunduar programin e studimit pér arésye t& ndryshme. Departamenti éshte né
gjendje n¢ cdo kohé té analizojé t& dhénat e studentéve népérmjet regjistrave fiziké
q&€ disponohen nga sekretaria mésimore, si edhe tw analizoje t& dhénat e gjeneruara
n¢ databasen e t€ dhénave pér studentét e regjistruar né kéte program (dokumenti
database (€ regjistruar né Bsc Menaxhim Marketing me (& gjitha t& dhénat e
detajuara). Kjo €shté shumé evidente tek Analiza Vjetore e Veprimtarisé Mésimore,
Kérkimore — Shkencore dhe aktiviteteve t& Departamentit t& Marketingut, Viti
Akademik 2021-2022 (Evidenca 100)>¥,

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése p&r menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me student&t, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Ruajtja dhe pérpunimi i t& dh&nave personale t& studentéve kryhen, bazuar né parimin
¢ konfidencialitetit dhe n& pérputhje té ploté me kérkesat e legjislacionit né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale dhe rregulloren e brendshme té universitetit dhe
rregulloren e Fakultetit té Biznesit. I gjithé informacioni qé lidhet me studentét ruhet
né databazen e sistemit t& brendshém té& informacionit né formé fizike dhe elektronike.
Ky informacion &shté konfidencial dhe mund & aksesohet vetém pérmes njé kérkese
me shkrim nga studenti, pér (¢ dhénat e tij pér sa kohé studenti &shté i regjistruar.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet té
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s¢ punésimit (¢ tyre, duke e
shoqéruar me masat e duhura né
drejtim & pérmirésimit & kétyre
treguesve.

Universiteti “Aleksandér Moisiu” harton raporte té pérvitshme né lidhje me ecuriné e
procesit mésimor. Njésité kryesore dhe njésité bazé hartojné raportet e tyre té cilat
behen pjesé e raportit vjetor t¢ UAMD. Departamenti i Marketingut ndér t& tjera ka
si objekt hartimin e raportit vijetor té analizés s& veprimtarive t& kétij Departamenti
(veprimtarité mésimore, kérkimore shkencore, apo veprimtari té tjera né funksion t¢
mbarévajtjes sé t¢ gjitha veprimtarive t& Departamentit). Njé& vend té veganté né kété
Raport z& edhe analiza e gjendjes aktuale t& programit duke i kushtuar vémendje
problematikave (& ndryshme q& lidhen me két& program apo  pérmirésimeve  té
mundshme  né funksion & mbarévajtjes sé tij. Ky raport pregatitet nga grupi i
miratuar i punés i kryesuar nga Pérgjegjési i Departamentit dhe béhet pjesé ¢
diskutimit né mbledhje (& posagme t& Departamentit (e protokolluar). Raporti kalon
né Dekanatin e Fakultetit t¢ Biznesit dhe béhet pjesé e materialit t& ploté (¢ RVB té
Fakultetit. Raporti i Fakultetit t& Biznesit punohet me grup té veganté pune dhe béhet
prezent te anétarét e Dekanatit. Universiteti “Aleksandér Moisiu™ harton raporte &
pérvitshme né lidhje me ecuriné e procesit mésimor. Njésité kryesore dhe njésité bazé
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

hartojné raportet e tyre (& cilat béhen pjes¢ e raportit vjetor € UAMD. Departamenti
i Marketingut ndér té tiera ka si objekt hartimin e raportit vjetor (& analizés s&
veprimtarive & kétij Departamenti, (veprimtarité mésimore, kérkimore shkencore,
apo veprimtari t& tjera né funksion té mbarévajties sé t& gjitha veprimtarive t€
Departamentit). Njé vend té veganté né kété Raport z& edhe analiza e gjendjes aktuale
t& programit duke i kushtuar vémendje problematikave (€ ndryshme qé lidhen me kété
program apo pérmirésimeve t& mundshme né funksion (€ mbarévajtjes sé tij.
Ky raport pregatitet nga grupi i miratuar i punés i kryesuar nga Pérgjegjési i
Departamentit dhe béhet pjesé e diskutimit né mbledhje t&€ posagme t& Departamentit
(e protokolluar). Raporti kalon né Dekanatin e Fakultetit t& Biznesit dhe béhet pjesé
e materialit t& ploté t&¢ RVB (& Fakultetit. Raporti i Fakultetit t& Biznesit punohet me
grup té veganté pune dhe béhet prezent te anétarét e Dekanatit. Kéto detaje mund té
shihen mé konkretisht te Raport Vlerésimi i Brendshém Fakulteti i Biznesit, Viti
akademik 2020-2021, Grafiku 3 (Evidenca 102)*° dhe tek Analiza Vjetore ¢
Veprimtarisé Mésimore, Kérkimore — Shkencore dhe aktiviteteve té Departamentit té
Marketingut, Viti Akademik 2020-2021 (Evidenca 65)*".

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i avsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése ¢ késhilluese, né
kuadér té hartimit, miratimit, vishikimit e pérmirésimit té programeve té studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté institucionit.

Referuar ligjit pér arsimin e larté dhe né zbatim t€ ploté (€ tij, Statutit t&¢ UAMD,
Rregullores s¢ UAMD, miratuar me Vendim nr 154 daté 26.11.2018 t& Senatit
Akademik, Rregullores sé Fakultetit t& Biznesit parashikohet né fillim t& procesit t&
organizimit (& zgjedhjeve né universitet pérfshirja e studentéve né ményre thelbésore
né organet vendimarrése dhe késhilluese t& institucionit. P€rfaqésimi i studentéve
behet edhe né Komisionin e etikés, Statuti i UAMD neni 22. Gjithashtu studentét kane
perfagesuesin e tyre ne senatin akademik, si organi me i larte shkencor né Universitet
(Rregullorja e UAMD-sé, Neni 12). Statuti i UAMD, Rregullorja e UAMD, miratuar
me Vendim nr 154 daté 26.11.2018 t& Senatit Akademik, Rregullorja e Fakultetit t&
Biznesit parashikon organizimin e studentéve né késhilla studentore pér (& béré 1€
ndjesh&m opinionin e tyre. (Evidenca 2)**, (Evidenca 37)%%, dhe (Evidenca 15)".
Studentet kane perfshirje edhe tek NISBC ne nivel rektorati dhe tek komisioni i
perhershem i garantimit te standarteve te cilesise ne nivel institucional.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve (€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme.

Procedurat pér pérzgjedhjen e Studentéve né Organet vendimmarrése jané shumé
transparente dhe sigurojné barazi né pjesmarrjen né kéto procese. Duke filluar g€ nga
propozimet e emrave t& kandidatéve pérfaqésues (& studentéve né Organet
vendimmarrése deri te pérzgjedhja e tyre, pérmes votimit dhe publikimit t&
rezultateve, procesi éshté shumé transparent. Studentéve kandidaté pér t'u zgjedhur
né organet pérfagésuese ju kérkohen té dhéna qé lidhen me adresat e tyre elektronike
(email), nr telefoni dhe njoftohen pérmes tyre. Nga ana tjetér zbatimi i Pyetésorit t&
studentit i cili vleréson performancén e stafit akademik té angazhuar né mésimdhénie,
duke vlerésuar karakteristika q& lidhen me afiésité komunikuese dhe profesionale t&
pedagogut, etikén, metodat inovative t€ pérdorura, korrektesén, vlerésimet e dijeve t&
studentit etj. Ky pyetésor zhvillohet né fund t& ¢do semestri, zakonisht javén e 13 dhe
té 14- t&. Vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies kryhet pér té& gjithé pedagogét me kohé
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té ploté dhe kohé t& pjesshme. Rezultatet e vlerésimit behen transparenté dhe i vihen
né dispozicion individualisht, & gjithé anétaréve (¢ stafit akademik € vlerésuar,
pérgjegjésave t& departamentit, si dhe dekanit nga DKSC né Rektorat. Pyetésori
propozohet nga KPGSC dhe miratohet nga Senati Akademik. Rezultatet e nxjerra nga
ky pyetésor, reflektohen né RVB —né e Fakultetit (& Biznesit, duke marré masat e
duhura, referuar kétyre rezultateve. (Evidenca 2)*3, (Evidenca 15)%, (Evidenca
96)*", (Evidenca 103)>%, (Evidenca 109)*°, (Evidenca 50)*°, (Evidenca 104)201,
(Evidencal05)22

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pErmirésimit & programit & studimit
mbi baza té rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to,
né mbledhje & pérbashkéta ng
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

Referuar Statutit t&¢ UAMD, Rregullores s¢ UAMD “Té drejtat dhe detyrimet e
studentéve Rregullores sé Fakultetit t& Biznesit, parashikohen té drejtat e studentéve
q€ u krijojné atyre mundésine (& jent (& perfagésuar dhe t¢ mbrojtur sa i pérket
interesave té tij t& shprehin lirisht, referuar kétyre té drejtave (& pércaktuara, mendimet
e tyre. Statuti i UAMD, neni 89, Rregullorja ¢ UAMD neni 115, Rregullorja e
Fakultetit (¢ Biznesit neni 79 "Té drejtat dhe detyrimet e studentit”. Zbatimi i
Pyetésorit t¢ studentit i cili vleréson performancén e stafit akademik t& angazhuar né
mésimdhénie, duke vlerésuar karakteristika qé lidhen me aftésité komunikuese dhe
profesionale t& pedagogut, etikén, metodat inovative ¢ pérdorura, korrektesén,
vlerésimet e dijeve t& studentit etj. Ky pyetésor zhvillohet né fund t& ¢do semestri,
zakonisht javén e 13 dhe t& 14- t&. Vlerésimi i cilésisé s@ mésimdhgnies kryhet pér t&
gjithé pedagogét me kohé té ploté dhe koh t& piesshme. Rezultatet e vlerésimit béhen
transparent€ dhe i vihen né dispozicion individualisht, (& gjithe anétaréve & stafit
akademik t& vlerésuar, pérgjegjésave (& departamentit, si dhe dekanit nga DKSC né
Rektorat. Pyetésori propozohet nga KPGSC dhe miratohet nga Senati Akademik.,
Rezultatet e nxjerra nga ky pyetésor, reflektohen né an RVB —ns e Fakultetit t&
Biznesit, duke marré masat ¢ duhura, referuar kétyre rezultateve. (Evidenca 2)>%,
(Evidenca 37)**, (Evidenca 15)%°, (Evidenca 106)**, (Evidenca 104)*7, (Evidenca
107)%.

Kbriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit té
vlerésimit dhe kontrollit té dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit (&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Rregullorja e Fakultetit t¢ Biznesit, neni 54 “Kontrolli i dijeve” pérshkruan si mé
poshté:

Forma e vetme e kontrollit & dijes né Fakultetin e Biznesit &shié provimi me shkrim.
Pér ¢do kurs 10% e vlerésimit bazohet né detyrat e kursit, projektet individuale apo
né grupe, dhe eset€, sipas programit t& 1éndés se miratuar. N& format ¢ kontrollit
pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i & cilit kthehet né noté  sipas
formulés s¢ pércaktuar me vendim ¢ Senatit Akademik. Kur studenti mungon
n€ provimin e ndérmjetém ai vlerésohet me (M), por ruan (€ drejtén & vazhdojé té
frekuentojé kursin deri né pérfundim (& tij. Shkalla e pérvetésimit & programit
mésimor vlerésohet me sistem pikézimi prej 1000 pikésh, i cili konvertohet me noté
né proces-verbalin pérfundimtar. Nota kaluese mé e ulét &shi& nota pesé e cila
korespondon me 51% (& pikéve (¢ fituara. Vier&simi pérfundimtar i ¢do kursi kryhet
duke u bazuar né shumén e pikéve (& grumbulluara gjaté zhvillimit t& Kkursit
(maksimalisht 1000 piké) si mé poshté: a) Provimi i paré i ndérmjetém, i cili
zhvillohet ng javén e shtaté dhe/ose (¢ teté (& semestrit, pérmban 400 piké ose 40% t&
vler&simit pérfundimtar; b) Provimi pérfundimtar, i cili zhvillohet né javén e
pesémbédhjeté dhe/ose t& gjashtémbédhjeté té semestrit, pérmban 500 piké ose 50%
t€ vlerésimit pérfundimtar; c) Detyrat, projektet, eseté, t& cilat zhvillohen gjaté gii[hi]

2% Evidenca 2: Statut i UAMD-s¢
¢ Evidenca 15: Rregullore ¢ UAMD-s%)

7 Evidenca 96: Tabela e vierésimit té stafit akademik nga rektorati

28 Evidenea 103: Memo — Pérgjigje e rektoratit n¢ lidhje me vlerésimin e stafit akademik t& departamentit marketing
** Evidenca 109: Model pyetésori pér vierésimin e stafit akademik

20 Evidenca 50: Pyetésor online PEr té studentét pér vlerésimin e stafit akademik dhe administrativ enca Rezulatet e
anketimit (& studentéve pér vlerdsimin e stafit akademik dhe administratiy

*! Evidenca 104: Pyetésor online pér & studentét per vlerésimin e stafit akademik dhe administrativ

*62 Evidenca 105: Raport verésimi nga studentét shembul]

283 Evidenca 2: Statuti i UAMD-s&, Nenj 89

*** Evidenca 37: Rregullore ¢ UAMD-s&, Neni 115

%63 Evidenca 15: Rregullore e Fakultetit té Biznesit, Neni 79

¢ LEvidenca: 106: Pyetésor pér studentét e Msc “Menaxhim Marketing”

67 Evidenca 104: Pyetésor online pér studentét nga Njesia Kryesore pér vierésimin e stafit akademik dhe administrativ
2% Evidenca 107: Relacion i NiSBC mbi “Pyctésorin ¢ studentéve pér realizimin e mésimit online
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

semestrit, aktivizimi gjaté oréve t&€ mésimit, pérmbajné 100 piké ose 10% e vler&simit
pérfundimtar.

Rregullorja e Fakultetit té Biznesit, neni 53 “Regjistri i Seksionit” pérshkruan;
Regjistri i seksionit éshté i vetmi dokument zyrtar bazé q& evidenton zhvillimin e
mésimit dhe mungesat e studentit. 2. Regjistri i seksionit duhet t& pasqyrojé elementét
e méposhtém: a) Emértimin e 1éndés; b) Emrin dhe mbiemrin e lektorit; ¢) Numrin e
seksionit; ¢) Ditén, orén dhe auditorin e zhvillimit t&€ mésimit; d) Listén emérore t&
studentéve (& regjistruar né até seksion; dh) Hapsirén e nevojshme pér té pasqyruar
datat e zhvillimit t&¢ mé&simit, mungesat e studentéve dhe temat e trajtuara pér
kohézgjatjen e parashikuar t€ seksionit. 3. Hartimi i regjistrit me elementét e
mésipérm éshté pérgjegjési e sckretarisé mésimore. 4. Plotésimi i sakté i regjistrit t&
seksionit &shté pérgjegjési e personelit akademik & seksionit. 5. Mospjesémarrja e
studentéve né elementét e mésimit me frekuentim t€ detyrueshém vlerésohet me
mungesé né regjistrin e [&ndés. 6. Né regjistrin e 1éndés, ¢do personel akademik, éshté
i detyruar & shénojé titujt e temave t& zhvilluara, seminaret, ushtrimet, laboratorét,
seancat ¢ praktikés profesionale t& zhvilluar ng auditor, si dhe t& pasqyrojé sakté
mungesat e studentéve. 7. Pas pérfundimit t¢ orés mésimore regjistri dorézohet prané
Sekretarisé Meésimore i firmosur nga personeli akademik dhe kundérfirmoset nga
sekretaria mésimore ¢ Fakultetit q& ofron programin e studimit e cila evidenton
plotésimin e sakté té datave kur &shté zhvilluar mésimi. N& rast se plotésimi i datave
nga ana e personelit akademik nuk pasqyron sakté zhvillimin e mésimit atéheré
sekretaria mé&simore nuk bén kundérfirmosjen dhe informon Zv. Dekanin mésimor
pérkatés pér kété mospérputhje. Né Rregulloren e Fakultetit t¢ Biznesit, neni 55:
“Zhvillimi i provimeve”, pércaktohen sakté procedurat pér zhvillimin e provimit né
nenin 56, Rregullat e provimit, pércaktohen rregullat q& duhen zbatuar gjaté zhvillimit
té provimit qé nga paragitja né provim me dokumet identifikimi deri te penalitetet q¢
parashikohen kur shkelen rregullat e zhvillimit t& provimit. Né nenin 57 t& Rregullores
s¢ larpérmendur, parashikohen procedurat ¢ ankimimit té¢ provimeve (Evidenca
37)%, (Evidenca 15)™,

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6
Institucioni i arsimit té larté ka

procedura e njési (& posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e

studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té
pérhershme e jané lehtésisht té arr

itshme nga studentét.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura ¢ ‘
njési té posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore (€ institucionit.

Prang FB, Universiteti “Aleksandér Moisiu™ &shté ngritur njé sistem i organizuar
informacioni pér té transmetuar te studentét t& gjithé informacionin e nevojshém né
lidhje me programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren e brendshme té
institucionit, rregulloren e studimeve, progedurat né lidhje me aktivitete t& ndryshme
té procesit mésimor, kurrikulat etj. Vendimet e réndésishme t& marra nga Senati
Akademik, Bordi i Administrimit, Rektorati, késhillat e fakulteteve dhe dekanati né
lidhje me aktivitete te ndryshme te progesit mésimor, té studentéve, rezultatet e
analizave t€ béra, etj., u béhen me dije studentéve né forma t& ndryshme si takime té
drejtpérdrejta me studentét, shpalljeve né mjediset e caktuara (& universitetit,
njoftimeve né &ebsite apo rrjete sociale té& cilat jang mjaft aktive. N&é website studenttt
mund t& shkarkojné ¢farédo lloj dokumenti q& ju shérben edhe pér tarifat e studimeve.
Nga ana tjetér prezantohet dhe i shpjegohet studentéve me detaje syllabusi q& né& orén
e paré q& lektori pérkatés futet né leksion me studentét. Ky éshté njé detyrim qé secili
prej lekt oréve e realizon dhe &shté lehtésisht e kontrollueshme pérmes pyetésorit té
realizuar me studentét (dy heré né vit) njé prej pyetjeve g€ ky pyetésor pérmban &shté
edhe ajo e cila i referohet marrjes sé informacionit nga ana e studentéve nése syllabusi

269 Tvidenca 37: Rregullore e UAMD-sé, Nenet 68, 69 &70
270 Evidenca 15: Rregullore ¢ Fakultetit t&€ Biznesit, Nenet 53. 54 &35
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i [éndés éshté béré prezent nga lektori pérkatés. Njekohésisht Zyra e Karrierés ka si
funksion parésor € saj ofrimin e mundésive pér vende pune, trajnime dhe internship-
e per studentét aktualé dhe ata qé jané diplomuar prang Universitetit “Aleksandér
Moisiu™ Durrés. Kjo arrihet, népérmjet vendosjes sé kontakteve me firma apo
kompani &€ ndryshme private t& cilat operojné né tregun e punés. Kjo Zyré ka
mundésuar disa bashképunime efektive me Kompani t& ndryshme, vecanérisht me
kompani telefonike, kompani qé veprojné né fushén e teknologjisé sé informacionit,
(€ statistikés dhe kontabilitetit etj. Duke arritur rezultate t& kénagshme né pérfshirjen
e studentéve, népér kéto Kompani, 2!

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka bérg funksional njé sistem té
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit (& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé

dhe programin e studimit.

Institucioni ka véné né dispozicion, disa instrumente pér informimin dhe ndjekjen e
pérparimit te studentéve. Vénia né dispozicion i emaileve t& pedagogéve mentorues
pérmes (€ ciléve studentét krijojné njé komunikim te vazhdueshem pér procesin
mésimor, pasi pérmes komunikimit me profesorét mund (& informohen pér materiale
me karakter didaktik dhe kérkimor, Cikle leksionesh, konspekte, artikuj, studime.
Gjithashtu Departamenti, krahas orarit (&€ mésimit afishon rregullisht oraret e
konsultimeve (¢ pedagogéve pér ¢do problematiké t& studentéve, apo pér informim
lidhur me rezultatet € provimeve, pér ato raste kur studenti nuk ka qen# prezent né
seancén e ballafagimit té rezultateve pér arésye té ndryshme. Sekretaria e bachelorit
ndér t& tjera shérben edhe pér & asistuar studentét pér problematikat q¢ ata ndeshin
né pérditshméring e tyre dhe & krijon mundési pér ti zgjidhur ato. Zyra e késhillimit
(& karrierés pérveg ndjekjes s¢ problematikave q& studentét mund (& kené gjaté vitit
akademik n€ lidhje kontaktet me zyrén qendrore t€ karrierés apo biznesit, funksionon
si zyré statistikash duke gené se pérpunon t¢ gjitha t& dhénat statistikore duke
pérfshir statistikat mbi numrin e studentéve aktualg, studentéve té diplomuar, stafit
mésimor efektiv dhe joefektiv, ngarkesés mésimore efektive, studentét q& pérfitojné
burs€ etj., si dhe raporton periodikisht né Ministring e Arsimit dhe Sporteve n& lidhje
me kéto té dhéna (Evidenca 123)*, (Evidenca 137)?

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit té
karrierés. Zyra/mjésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
t€ posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun ¢
punés.

Universiteti “Aleksandér Moisiu™ ka né strukturén e tij Zyré e Komunikimit, Alumnit
dhe Karrierés, e cila ka si funksion parésor té saj ofrimin e mundésive pér vende pune,
trajnime dhe internship-e pér studentét aktualé dhe ata q& jang diplomuar prang
Universitetit “Alcksandér Moisiu” Durrés. Kjo arrihet, népérmjet vendosjes sé
kontakteve me firma apo kompani t& ndryshme private (& cilat operojn& né tregun e
punés. Kjo Zyré ka mundésuar disa bashképunime efektive me Kompani té ndryshme,
veganérisht me kompani telefonike, kompani q& veprojng né fushén e teknologjisé s&
informacionit, 1€ statistikés dhe kontabilitetit etj.2*

Kriteri 4. Zyra/mjésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
t€ studentéve (€ programit t& studimit
dhe ua v ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Zyra e Karrierés si funksion té saj parésor ofrimin e mundésive pér vende pune,
trajnime dhe internship-e pér studentét aktualé dhe ata qé jang diplomuar prang
Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés. Kjo arrihet, népgérmjet vendosjes sé
kontakteve me firma apo kompani té ndryshme private t& cilat operojné né tregun e
punés. Kjo Zyré ka mundésuar disa bashképunime efektive me Kompani té ndryshme,
vegantrisht me kompani telefonike, kompani q& veprojng né fushén e teknologjisé sé
informacionit, t€ statistikés dhe kontabilitetit etj., duke arritur rezultate (& kénagshme
né pérfshirjen e studentéve, népér kéto Kompani. N& kuadér & ofrimit t&¢ mundésive
pér pérfshirjen e studentéve né tregun e punés, Zyra e Karrierés zhvillon aktivitete pér
studentét (€ cilat kané si qéllim njohjen dhe pérafiimin e tyre me tregun e punés,
pergatitjen e tyre pér t'u béré pjesé e kétij tregu qé né fazén e ndjekjes sé studimeve,
duke i njohur ata me ményrat e pépilimit (& CV-ve pér t& aplikuar pér pung
(Curriculum Vitae), letrave t& interesit (Cover Letter), pérgatitjen pér & zhvilluar

A www,namd.edu.al ALUMNI

272 Evidenca 123: Orientimi i studenteve, UNIVERSITET] “ALEKSANDER MOISIU®®
2% Evidenca 137: Foto e afishimit t& emrit ¢ lekiorit. orés dhe dités s& konsultimit model
4 htps:/Awww.uamd.edu.al/index. php/sq/karriera/
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intervista sa mé (¢ mira pune, si dhe ofrimin e njé pakete (& ploté késhillimi pér
karrierén. Kéto aktivitete jangé mundésuar nga kjo Degé né takimet/prezantimet me
studenté apo aktivitetet e zhvilluara nga kompanité qé ofrojné késhillimin e karrierés.
Gjithashtu, kjo Zyré funksionon si zyré statistikash duke gené se pErpunon (& gjitha
t& dhénat statistikore duke pérfshiré statistikat mbi numrin e studentéve aktualé,
studentéve té diplomuar, stafit mésimor efektiv dhe joefektiv, ngarkesés mésimore
efektive, studentét qé pérfitojné bursé etj., si dhe raporton periodikisht né Ministring
e Arsimit dhe Sporteve né lidhje me kéto t& dhéna. Krahas funksioneve t& mésipérme,
Zyra e Karrierés orienton dhe informon personat e interesuar pér (€ vazhduar studimet
né Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés mbi ciklet, programet e studimit q&
ofron ky Universitet dhe degét pér ¢do Fakultet.*” (Evidenca 40)%,

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit | pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés V = piesérisht kryesisht plotésisht
X

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit (¢ larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin ¢ cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, léndéve/moduleve.

UAMD inkurajon zhvillimin e metodave inovative & mésimdhénies pérmes
ndérthurjes s& metodave teorike me ato praktike, vizitave studimore t& studentéve né
biznese & lidhura me fushén e studimit, ndérveprimit me té ftuar eksperté nga tregu i
punés né leksione t& hapura etj. Njé objektiv i réndésishém strategjik i institucionit
¢shig edhe favorizimi i metodologjive té reja dhe mésimdhénia inovative, q¢ e
pozicionojné studentin né qendér t& procesit duke inkurajuar t&¢ menduarin kritik,
pérgatitien pér tregun e punés dhe promovimin e dialogut student-pedagog. Né vitet
2020-2025, UAMD do & keté njé model t& pérmirésuar t& garantimit (€ cilésisé s&
mésimdhénies. Modeli aktual do & plotésohet dhe kombinohet me metodologji mé t&
kompletuara si: peer to peer, focus group, sondazhe t& shpeshta, etj. (Evidenca 1)*"" ,
(Evidenca 65)*7* Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés i kushton réndési t¢ madhe
metodave dhe pérmirésimit té cilésisé s& mésimdhénies, & parashikuara edhe né
Rregulloren pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit t& Brendsh&m té Sigurimit
té Cilésisé, nenet | dhe 5 ku jepen edhe standardet kryesore pér sigurimin e
brendshém & cilésisé né UAMD (Evidenca 108)*™.

275 ips://www.uamd.edu.al/index.php/sq/karriera/

276 Evidenca 40: Studente te punesuar

277 Evidenca 1: Plani i zhvillimit strategjik te UAMD 2020 — 2025
278 [yidenca 65: Analiza vjetore e departamentit 2021 — 2022, fq 22 — 24
279 Eyidenca 108; Rregullore ¢ Sistemit t¢ Brendshém (& Cilésis¢ UAMD
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Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
(€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Aftésite mésimdhénése dhe inovative & personelit akademik monitorohen né T
ményré periodike nga UAMD. Monitorimi dhe vlerésimi i tyre maten me ané t&
kétyre instrumentave;

Analizimi i kalendarit té aktiviteteve, N& njé mbledhje departamenti analizohet
se sa jané realizuar aktivitetet e parashikuara né kalendarin e vitit akademik t&
kaluar,

Pyetesori i vlerésimit té pedagogéve nga studentét, Né mes té gdo semestri
realizohet anketimi i studentéve. Kjo kryhet nga stafi i drejtorisé pérgjegjése pér
sigurimin e cilésisé né UAMD e cila anketon studentét ballg pér ballé né lidhje me
lektorin q& éshté duke zhvilluar léndén duke ruajtur anonimatin. Pér pérpunimin
e rezultateve institucioni asistohet nga projekti Clean Score i organizatés AADF
Q€ po zbatohet né UAMD. Rezultatet ¢ vlerésimit ; dérgohen me email lektorit
dhe shefit t& departamentit pér analiza t& métejshme dhe marrjen e masave
pérkateése, sipas rastit. (Evidenca 109)%

Pér shkak té mésimit né distancé gjate periudhés sé pandemisé ky pyetésor nuk u
arrit té realizohej.

Formular i vetvlerésimit t&é performancés. Né kété formular stafi akademik
dokumenton ngarkesén mésimore, performancén individuale né kérkimin shkencor
dhe botimet (Evidencal10) 23!,

Pyetésor online pér studentét nga Njésia Kryesore. Njésia Kryesore e Fakultetit
(€ Biznesit ka shpérndaré njé pyetesor online pér studentét e kétij fakulteti, N& kéte
pyetésor ajo ka kérkuar informacion prej tyre né lidhje me stafin akademik dhe

stafin administrativ (Evidencal 04)2%2 |

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vierésimit (& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t¢ Cilésisé pérfshin studentét né vlerésimin
periodik € metodave & mésimdhénies dhe vlerdsimit t& dijeve népérmjet
pyetésorit t& vlerésimit & pedagogéve t& pérmendur mé lart. Ky pyetésor i
miratuar nga Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standarteve dhe
Cilésisé¢ dhe Senati Akademik dhe péreaktuar né Rregulloren e Sistemit té
Brendshém té Cilésis¢, neni 6, shérben si njé instrument pér mbledhjen e
informacionit nga ana e studentéve me qéllim térhegjen e opinioneve t&
tyre lidhur me progesin mésimor apo edhe ndonjé dukuri tjetér e lidhur
direkt dhe/ose indirekt me t&. Fakulteti i Biznesit e ka t& pércaktuar né
Rregulloren e Provimeve ményrén e administrimit dhe transparencés né
vlerésimin e dijeve ku studentét perfshihen né trajtimin e ankimimeve né
ményré (€ drejtpérdrejté dhe/ose @ térthorté (Evidenca 38)*%, (Evidenca
37)281'

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisg
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e viergsimit.

Rezultatet e marra nga pyetesori i studentit pér t€ ruajtur konfidencialitetin e &
dhénave sipas ligjit Nr. 9887 dat¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t&¢ Dhénave
Personale”, i dérgohen né formé elektronike nga Drejtoria e Kurrikulés dhe
Standarteve t& Cilésisé pérgjegjésit (& departamentit né tabelé pérmbledhése vetém
pér lektorét e departamentit té tij, dekanatit né tabelg pérmbledhése vetém pér lektorit
e Njésisé Kryesore (& tij, si edhe per transparencé i dérgohen edhe ¢do lektori
personalisht. (Evidenca 105)*%, Né qofté se nje lektor nuk del pozitivisht, sipas
dokumentit, atéheré kérkohet qé kéta lektoré (& thirren né takim nga pérgjegjési i
departamentit pér & kryer njé analizé t& arsyeve t& vlerésimit té lartpgrmendur.
Gjithashtu, duhet & ata t& marrin masat ¢ nevojshme pérmes veprimeve konkrete pér
pérmirésimin e rezultatit né vlerésimet e mévonshme (Evidenca 57)2%,

|

0 Evidenca 109: Model pyetesori pér vlerésimin e stafit akademik
! Evidenca 110: Formular i vetévleresimit (¢ performancés model

2 Evidenca 104: Pyetsor online per studentét nga Njésia Kryesore per vierésimin e stafit administativ dhe akademik

83 Evidenca 38: Rregullore provimesh FB, paragrafi C. pika 8 dhe 10

* Evidenca 37: Rregullore e UAMD, neni 71

2 Evidenca 105: Raport vlerésimi pér stafin akademik nga studentét shembull
*% Evidenca 57: Tabela e vlgresimit (¢ stafit akademik nga rektorati
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Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vierésimit dhe
rezultateve té marra, promovon
shembuj té praktikave té mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni nxit rritjen e cilésisé sé stafit akademik népérmjet shkémbimeve (€ stafit
akademik pér mésimdhénie né& universitetet europiane né kuadér t¢ Erasmus + Staff
Mobility (Evidenca 20)*7. Nga ana tjetér, Departamenti i Marketingut si Njési Bazé
promovon shembuj té praktikave t¢ mira duke organizuar oré leksionesh t& hapura me
studentét e ciklit & paré dhe duke fluar t& gjithe anétarét e departamentit. Kéto oré
t¢ hapura realizohen me specialist€¢ t€ njohur dhe (€ suksesshém ndérkombétaré
dhe kombétaré (Evidenca 65)*.

[ Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjestrisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posa¢me pér sigurimin
e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t¢é brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit &
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

NEé zbatim té nenit 103 t& Ligjit P& Arsimin e Larté dhe Kérkimin shkencoré ng
Republikén e Shqipérisé” Senati Akademik i UAMD ka miratuar Rregulloren e
Sistemit t& Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé. Deri né Prill t& vitit 2021, ng UAMD,
Drejtoria ¢ Kurrikulave & Standarteve té Cilésisé funksiononte edhe si Njési e
Sigurimit Brendshém té Cilésise.” Mg pas me Urdhér té Rektorit u ngrit Njésiae re e
Sigurimit t& Brendshém té Cilgsisé me anétaré t¢ stafit akademik nga ¢do fakultet i
UAMD, drejtuesi i drejtorisé pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé, si dhe njé student.
Risia e pérbérjes sé njésisé ishte pérfagésimi me anétaré nga stafi akademik me kohé
té plotg, si pérfagésues dhe njohés & drejtépérdrejté t& mjedisit akademik. (Evidenca
111)*? . Misioni kryesor i NjBSC &shté planifikimi i pérmirésimit t&é vazhdueshém &
Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés (UAMD) dhe realizimi i proceseve qé e
garantojné kété pérmirésim. Procesi i p&rmirésimit t& vazhdueshém mundésohet nga
angazhimi i té gjitha paléve t& pérfshira né SSB. Ligji pér Arsimin e Larté pércakton
krijimin e njé Njésie pér Sigurimin e Brendshém (¢ Cilésis¢ (NjBSC) pér &
pérmirsuar né ményré t€ vazhdueshme cilésing e kérkesave arsimore (Evidenca
108)*.

Kriteri 2. Institucioni ka (& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendsh#m té Sigurimit té Cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém &
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe

bashképunétoré e eksperté (€ jashtém.

Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve dhe Cilésisé (KPGSC), Njésia
e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé né nivel institucional NjSBC né nivel fakulteti si
dhe Drejtoria e Kurrikulave dhe Standardeve té Cilésisé ushtrojné kompetencat me
funksione t& plota né ruajtjen e standardeve dhe sigurimin e cil&sisé s€ institucionit.
Prioritetet strategjike t& universitetit dhe t& fakultetit, jang t&¢ fokusvara né
pérmirésimin e vazhduesh&m né drejtim t&€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, ku
studentét jané né qendér té filozofisé sé universitetit, mb&shtetur nga grupet e interesit.
(Evidenca 108)*"', Pér t& siguruar njé informacion sa mé té sakté mbi studentét dhe
kérkesat e tyre, si dhe pér t&¢ marré vendime né interes té tyre NJSBC dhe KPSC kané
né pérbérje edhe njé student. Gjithashtu, pér riorganizimin e kurrikulave né disa raste
dégjohen edhe sugjerimet e studentéve apo ekspertéve 1€ jashtém njohés t& fushés qé
mbulon programi i studimit (Evidenca 112)*”, Gjithashtu, lektorét e departamentit
kané zhvilluar njé séré aktivitetesh me eksperté t€ jashtém nga fusha e biznesit, si né
leksione & hapura me studentét dhe pedagogé té programeve t€ studimit (&
departamentit marketing, ashtu edhe pérmes konferencave vjetore mbi marketingun

27 Evidenca 20: Lista e mobiliteteve te studenteve dhe stafit akademik ne FB dhe Mobility agreement shembull
258 Evidenca 65: Analiza vietore e departamentit 2021 —2022

2% Evidenca 111: Urdheri i Rektorit per ngritjen € NjSBC

2% Evidenca 108: Rregullore e sistemit te brendshem te cilesise ne UAMD

291 Evidenca 108: Rregullore ¢ sistemit te brendshem te cilesise ne UAMD. nenet 2. 8.9.10

22 Evidenca 112: Kerkese nga studentet per lende te reja ne kurrikulen ¢ BSC MM
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q¢ departamenti ka organizuar ndér vite. Kéto aktivitete, kané ndikuar né rritjen e
vazhdueshme (& cilésisé (Evidenca 65)*”, (Evidenca 113)°%,

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jjashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém & akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t& tjera g€ promovojné
e pérmirésojné cilésing né programin
e studimit.

UAMD pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisg, Sigurimi i j ashtém
i cilésisé realizohet pérmes proceseve t& vlerésimit té jashtém (¢ akreditimit né
bashképunim me ASCAL. Llojet e akreditimit, afatet dhe procedurat shprehen
qartésisht n€ pjesén gjashté ¢ rregullores pér funksionimin dhe organizimin e
sistemit t& brendshém té sigurimit (¢ cilésisé. (Evidenca 108)>. UAMD ju nénshtrua
né vitin 2016 procesit t& Akreditimit Institucional dhe u akreditua pér njé periudhg

4 —vjegare. Gjithashtu, u vlerésua me 4 vite akademike né riakreditimin institucional
i cili urealizua ng vitin 2021 (Evidenca 114)2%,

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
t€ qarté, t€ matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira ne
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Gjaté périudhés s¢ pandemisé NISBC zhvilloi njé pyetésor drejtuar studentéve mbi
mésimdhénien online, si njé formé relativisht e re né kulturén akademike shqiptare.
Q&llimi i kétij anketimi ishte konstatimi problematikave dhe pikave té forta q& paraqet
mésimi online. Rezultatet e kétij pyetésori u pérmblodhén né njé raport dhe ju vuné
né dispozicion stafit akademik. N& fund & ¢do semestri, javén e 13 dhe javén e 14,
Drejtoria e Kurrikulave dhe Standardeve té Cilésisé organizon anketimin nga
studentét mbi stafin akademik. Njésia e sigurimit t& cilésisé vleréson, periodikisht,
rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore. Ajo realizon pyetésorin
sludentm pei crlesme e mésimdhénies pér stafin e ¢do programi studimi.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.3

Institucioni i arsimit t¢ larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodilie
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara (é té

nxénit.
Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e té dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike té programit t&
studimit (& ciklit té paré, q€ i
shérbejné akreditimit (& tij. N& kéte
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin ¢
studimit.

UAMD pérdor mekanizma e procese formale e t&¢ dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e hetepashenshme € programeve (€ studimeve (& ciklit t&
paré. Vetévlerésimi &hté njé proces i kryer nga NjBSC ndaj funksionimit té
institucionit ose njé program akademik me q&llim vlerésimin e shérbimeve
arsimore (¢ ofruara, si dhe pér t& evidentuar nése programet akademike plotésojné
objektivat e tyre arsimore, ka pérputhje me rezultatet, me qéllim pérmirésimin e
cilésis¢ dhe efikasitetit t¢ programeve dhe zhvillimin e métejshém té procesit (&
mésimnxénies s¢ studentéve. Programet e studimit, si ato t& reja, ashtu edhe pér
riorganizime, propozohen nga njésité bazé dhe pércillen né Rektorat ku Drejtoria e
Kurrikulés dhe Standarteve té Cilésisé (DSKC) vleréson pérmbushjen e standardeve
ligiore dhe & cilésisé dhe mé tej kalon pér miratim edhe né organet e tjera kolegjiale
si¢ &sht& Komisioni i Pérhershém i Garantimit t& Standarteve dhe Cilgsisé dhe s¢
fundmi kalon pér miratim né Senatin Akademik.

DKSC harton raporte periodike kontrolli mbi programet e studimeve dhe kurrikulat
né veganti duke konstatuar problematika dhe duke dhéng sugjerimet pérkatése pér
pérmirésimin e tyre, té cilat ja drejton departamenteve pérkatése zyrtarisht.
Programet e studimit né Fakultetin e Biznesit i jang nénshtruar riorganizimit né vitin
akademik 2021-2022, kjo pér arsye t& pajisjes se studentéve me njohuri e shprehi te
avancuara dhe me kompetenca té gjéra qé kérkohen pér 'u punésuar né pérputhje me

%% Evidenca 65: Analiza vjetore e departamentit 2020 — 2021

2 Evidenca 113: Call ISCOIM 2018 & 2022

*% Evidenca 108: Rregullore e Sistemit & Brendshém té Cilésisé UAMD, Nenet 17 & 19
¢ Evidenca 114: Vendimi i akreditimit institucional 2022 UAMD
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nevojat e tregut t& diversifikuar t& punés, synon qé té ofrojé njé program studimi
bazuar né kurrikul mé bashkohore.

Gjithashtu, nga DKSC realizohet kontrolli i kurrikulave t& propozuara, sipas akteve
ligjore né fuqi mbi riorganizimin mbi dhe nén 20%, si dhe pér hapjet e programeve (&
reja.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
té pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé té mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Raportet e vler&simit japin njé analiz& t& qarté t€ aspekteve akademike mbi kurrikulat,
mésimdhénien, ndérkombétarizimin e universitetit, projektet dhe aktivitetet e
zhvilluara si pjesé e aktiviteteve jashté kurrikulare etj. Raportet e vlerésimit kryhen
né nivel institucional nga NISBC e institucionit, strukturat administrative &
Rektoratit, NISBC-t€ e fakulteteve dhe departamentet. (Evidenca 115)*7 , (Evidenca
116)**%, (Evidenca 65) **, (Evidenca 17)*®,

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér &
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s€ programit t& studimit
pérdor, metoda té& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s&¢ mésimdhénies,
vlerésim (& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes sé ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe € tjera.

Gjithashtu, edhe procesi i vetévlerésimit té stafit akademik né department €shté njé
dokument i réndésishém pér té paré ecuring e stafit akademik né drejtim t& kérkimit
shkencor, mésimdhénies, angazhimeve né detyra administrative dhe komisione ad-
hoc etj.

NISBC realizon pér ¢do vit akademik raportin e vlergsimit t& brendsh&m i cili paraqet

njé studim té funksionimit institucional t&¢ UAMD-sé dhe pérmbushjen e standardeve
té cilésisé pér vitin akademik. Raporti hartohet duke u bazuar né S fushat e vlerésimit:

1. Organizimi dhe Menaxhimi

2. Burimet

3. Kurrikula

4.  Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kérkimi
5. Studentét dhe Mbéshtetja e tyre

Ky raport pérmbledh Evidencat me ané t&é té cilave vlerésohet pérmbushja e
standardeve & cilésisé dhe veprimtarive akademike dhe mésimore, si dhe mundéson
analizimin e nevojave dhe vendosjen e synimeve pér zhvillimin e cilésisé.

Drejtoria e Kurrikulés dhe Standarteve té Cilésisé (DKSC), pérmes sistemit & saj &

informacionit, mban t& dhéna t&€ ndryshme mbi institucionin dhe mbledh t& dhéna nga
NjBSC-té né nivel Fakulteti dhe Koordinatorét e Programeve. DKSC-ja bashképunon
me strukturén pérgjegjése t& institucionit pér t€ dhénat statistikore q& do t&
parashikonte njé analizé sistemike (¢ kétyre treguesve. Strukturat e ndryshme té
SBSC-sé kryejné mbledhjen e té& dhénave, né varési té llojit t€ informacionit t& kérkuar
dhe analiza pércillet né NjBSC. Gjithashtu lektorét dorézojné né ményré periodike
dhe t& vazhdueshme CV-t€ dhe dosjet e tyre te vetévleresimit té cilat i disponojné &
gjithe pérgjegjésat e departamenteve dhe tek burimet njérézore. Dosjet e
vetévlerésimit t& lektoréve vler&sohen nga drejtuesi i njésisé bazé dhe nga drejtuesi i
njésisé kryesore. Né bazé (& formularéve & raporteve ¢do lektor vlerésohet me piké
pér ¢do fushé t& kérkimit té tij shkencor gjaté njé viti akademik, vlerésimi béhet né
bazé t¢ formatit t€ vlerésimit i cili trajtohet nga koordinatori i kérkimit shkencor ¢
éshté pérzgjedhur departamenti. (Evidenca 110)*°!. Cilésia e
mésimdhénies vlerésohet edhe pérmes procesit t& vlerésimit (€ stafit akademik, qé
zhvillohet javén e 13 ose t& 14 t& semestrit pérkatés. Pyetésori qé plotésohet nga
studentét, pérmban element& & réndésishém & masin cilésing e mésimdhénies
(Evidenca 109)*®,

me vendim

27 Evidenca 115: Raporti i vetevleresimit 2020 — 2021 NJISBC
2% Evidenca 116: RVB e fakultetit te biznesit 2020 — 2021

2 Evidenca 65: Analiza vjetore ¢ departamentit 2021 - 2022
309 Evidenca 17: Raport vjetor UAMD 2020 —2021

01 Evidenca 110: Formular vetevleresimi

392 Evidenca 109: Model pyetsori pér vlerésimin e stafit akademik
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Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit (& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit (¢ studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, (€ atyre té
diplomuar (alumni), té personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit té& studimit dhe
paléve té tjera q& pérfshihen ng
realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
(€ pérfluara nga ky program.
Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UAMD aplikon njé séré instrumentash vlerésimi, si né drejtim t¢ mésimdhénies,
permes pyetésorit qé studentét plotésojné pér pedagogét e tyre, vlerdsimi i
institucionit nga stafi administratriv, ai akademik dhe studenté(, vlerésimin e
mésimdhénies t€ zhvilluar nga NISBC, si dhe propozime t& ndryshme pér risi apo
permirésime t€ kurrikulave qé vijné si nga partnerét nga tregu i punés, ashtu edhe nga
studentét e ciklit t& paré. (Evidenca 117y (Evidenca 104)*®' , (Evidenca 118)%.
Njekohesisht sondazhet qé zhvillohen rregullisht mbi punésimin e ish - studentéve
alumni zga Zyra e Karrierés jané njé bazé t¢ dhénash me shumé vleré pér t& paré
ndikimet e arsimimit tek studentét dhe oportunitetet e tregut & pungs, (Evidenca
51)30,

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset ¢ SBC-
s¢ t€ programit t€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né

vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
té cilésis¢ pérfshirjen e aktoréve té&
brendshém dhe t& jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé
programit té studimit.

Né UAMD é&sht¢ i réndésishém angazhimi i studentéve né ¢do nivel t8
vendimarrjes. Pérfaqésues té studentéve ka pothuajse né ¢do organ kolegjal duke
filluar nga Senati Akademik, Bordi i Administrimit, NjBSC e institucionit,
Komisionin i Pérhershém pér Garantimin e Standarteve dhe Cilésisé e deri tek
GVB pér hartimin e Raporteve t& Vlerésimit t¢ Brendshém pér akreditimin
institucional dhe t& programeve té studimit. Gjithashtu edhe partnerét e departamentit
nga tregu i punés qg lidhet me programin e studimit, jané pjesé e vendimarrjeve té
departamentit duke propozuar léndé té reja apo ndryshime kurrikulare ng pérputhje
me nevojat e biznesit pér burime njerézore (Evidenca 119)*”, (Evidenca 112)%%8,

(Evidenca 2)*%,

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete p&r
njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t€ cilésisé s& programit (&
studimit dhe garanton ushtrimin me

pérgjegjési té& kétyre detyrave.

Pérgjegjésité dhe detyrat konkrete t& personave dhe strukturave pérkatése jané té
pércaktuara né nenet e rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t&
brendshém (€ sigurimit t& cilésisé, Rregulloren e Fakultetit t¢ Biznesit etj (Evidenca
108)''°, (Evidenca 15)*!!,

393 Evidenca 117: Relacion i NjBSC mbi realizimin e mesimdhenies online

3 Evidenca 104: Pyetsor online pér studentét nga Njésia Kryesore pér vlerésimin e stafit administrativ dhe akademik
3 Evidenca 118: Analiza e rezultateve t& anketimit pér studentél, stafin akademik dhe administrative

% Lvidenca 51: Shogata Alumni UAMD dhe aktivitetet

97 Evidenca 119: Sugjerim nga njé biznes pér riorganizimin ¢ programit Bachelor ne Menaxhim marketing

08 Evidenca 112: Kerkese nga studentet per lende te reja ne kurrikulen e BSC MM

% Evidenca 2: Statuti i UAMD-s¢

319 Evidenca 108: Rregullore e Sistemit (& Brendshém & Cilésisé UAMD
1 Evidenca 15: Rregullore e fakultetit te biznesit, neni 22
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Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ sé programit té
studimit duhet t&é garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaréve t& personelit akademik,
ndihimésakademik e administrative
dhe studentéve e programit (&
studimit.

Pjesé e sigurimit (¢ cilésisé sé programit (€ studimit &shté edhe NJSBC e fakultetit né
pérbérje té sé cilés ka njé anétar ngas ¢do department. Gjithashtu pér hartimin e RVB
—ve, si asaj (€ fakultetit, ashtu edhe té programeve té studimit kontribuojné té gjitha
strukturat ndihmés akademike dhe administrative qé kané lidhje me vleresimin e
standarteve dhe kritereve té cilésisg. Né ké&t& ményré sigurohet njé gjithépérfshirje e
té gjitha strukturave (€ cilat kané edhe pérgjegjésité ¢ tyre specifike né kété drejtim.
N& vlerésimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém € cilésisé sé programeve (& studimit
pérfshihen studentét, pedagogét, strukturat ngé nivel fakulteti, departamenti dhe né
rang universiteti.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendshém né proceset
ciklike té vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
té shmangé ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Respektimi i standardeve akademike dhe integriteti akademik i personelit t€ pérfshiré
né sigurimin e cilésisé né fakultet, jané parime themelore pér kété institucion.
Pérzgjedhja e personelit pér kété proges bazohet né kontributin, seriozitetin dhe
integritetin akademik.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve (&
vlerésimit dhe sigurimit té brendshém
té cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté té
jashtém qé kané lidhje me programin
e studimit apo mund t€ japin
ekspertizé e mendime (& vyera ng
lidhje me cil&sing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Ekspertét e jashtém kané qené prej kohésh “partneré” t& denjé té departamentit, duke
dhéné propozime té vlefshme pér pérmirésimin e cilésisé veganérisht & kurrikulave,
duke marré pjesé si té ftuar gjaté leksioneve me anétarét e departamentit, si dhe pjesé
aktive né konferencat shkencore & organizuara nga departamenti i marketingut dhe
fakulteti i biznesit vitet e fundit (Evidenca 119)*'?, (Evidenca 65)*"*. Bashképunétorét
e Departamentit t& Marketingut dhe UAMD-s¢ né tregun e punés, specialisté nga
institucionet ku studentét kryejné praktikat profesionale, si dhe punédhénésit e
studentéve té diplomuar né fakultetin e biznesit me & cilét institucioni ruan
marrédhénie bashképunimi strategjike, jan€ pjesé€ aktive né proceset e vlerésimit dhe
sigurimit té brendshém té cilésisé, duke ndihmuar né inicimin e propozimeve
konkrete pér pérmirésime & kurrikulés. Departamenti i Marketingut ruan njé
bashképunim t& ngushté me pedagogé té ftuar, kryesisht me pérvojé t& gjaté né arsim
me tituj akademike e grada shkencore dhe specialisté né fushat pérkatése, me njé
bashképunim té gjaté ndér vite me universitetin, duke i ftuar t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize gjithmong t€ vyera pér vlerésimin e cilésisé s¢ programeve té
studimit dhe pérmirésimin e tyre. Ky bashképunim i frytshém ka rritur padyshim
cilésiné e brendshme né institucion.

Shkalla e pérmbushjes sé¢
standardit

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.5

Politilat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit, duhet
té jené publike, transparente dhe efektive, dhe € synojné krijimin e Kulturés s¢ Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér t& sistemit t€ Sigurimit té
Brendshém té Cilésis¢ pér programin
e studimit jané transparente dhe

Prané UAMD prej vitesh ralizohet raportimi vjetor nga ana e rektoratit mbi ¢éshtjet
akademike, kérkimore shkencore dhe financiare t& universitetit. Rezultatet e kétij
raporti prezantohen né fund té& vitit n& nj& mbledhje t& hapur me prezencén e Senatit
Akademi, Bordit t& Administrimit, stafit akademik dhe studentéve. (Evidenca 17)**,
(Evidenca 115) *1°. N& t& njgjtin format edhe prané fakulteteve dhe departamenteve
realizohet né ményré periodike raporti vjetor i vetevleresimit t& brendshém dhe

32 Evidenca 119: Sugjerim nga njé biznes pér riorganizimin ¢ programit Bachelor ne Menaxhim marketing
313 Evidenca 65: Analiza vietore e departamentit 2021 — 2023 fi 31 - 35

34 Evidenca 17: Raport vietor UAMD 2020 —2021

315 Evidenca 115: Raport i vetevleresimit 2019 — 2020 NjSBC
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béhen publike pér studentét dhe té
gjithé (& interesuarit.

analizat vjetore té departamenteve dhe jepet informacion mbi ¢wshtjet akademike dhe
Lw programeve tw studimit nga lektorét, stafi administrativ dhe studentét (Evidenca
65) 315, (Evidenca 116)*'7.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve & programit t& studimit,
duke respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
t& dhénat personale.

Né faqen zyrtare (€ internetit (& universitetit publikohen njé séré dokumentash dhe
raportesh, pérfshiré ato t& cilésisé¢, duke béré t& mundur qé té gjithé palét e interesuara
t& kené mundésing & njihen me to.*® Lidhur me procesin e transparencés dhe
mbrojtjen e t& dhénave personale, institucioni ka t& publikuara né faqen zyrtare té
internetit politikat e transparencés q& ndigen konform legjislacionit né fuqi pér
mbrojten e t& dhénave personale duke respektuar liring dhe etikén akademike.'®
Gjithashtu né faqet e rrjeteve sociale t& departamentit dhe fakultetit publikohen né
ményré t€ rregullt t€ gjitha njoftimet dhe dokumentat qé jané me interes n# rradhé té
paré pér studentét e programit & studimit bachelor né Menaxhim Marketing dhe t&
gjithé t& interesuarit e tjeré.

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shoqérohen me njé plan
masash, q¢ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive
t& evidentuara.

Raporti i vetévlerésimit né nivel institucional, si dhe ai né nivel fakulteti pas
vlerésimit & fushave respektive, referuar rezultateve té konstuara ofron edhe
rekomandime dhe masa (& caktuara pér pérmirésimin e situatés. Kjo shérben si njé
udhérréfyes i vlefshém pér pérmirsimin cilésor t& aktivitetit akademik, kérkimor —
shkencor dhe aspekteve té tiera t€ jetés akademike brenda UAMD-sé (Evidenca
115)*%,

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér (¢ monitorimit
e vlerésimit té cilésisé né
pérmirésimin ng vijim té cilésise sé
programit té studimit.

Planet e masave komunikohen sipas rastit nga Rektorati pér dekanét e fakulteteve,
nga dekanati apo nga pérgjegjesit e departamenteve pér anétarét e stafit akademik etj

(Evidenca 116)*! .

ICriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t¢ cilésisg
s€ programit t& studimit.

UAMD organizon veprimtari periodike me personelin dhe studentét pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté 18 cilésisé sé
programit t& studimit, népérmjet:

- Zhvillimit nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé t& seancave té informimit
t€ studentéve mbi réndésing e zhvillimit t& pyetésoréve t& vlerésimit té cilésisé s@
mésimdhénies, treguesit e pérdorur e ményra e interpretimit té tyre;

- Pérfshirjes st stafit akademik ng proceset e vierésimit t& brendshém dhe akreditimit,
pér mundésing e trajnimit e t& pérfitimit (& pérvojés né kété drejtim me qéllim krijimin
e kulturés sé cilésisg gjithmong e mé t& gjeré né institucion (Evidenca 120)%22,

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérnihu‘s-het_ Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés VI | pjesérisht kryesisht plotésisht
X

16 Evidenca 65: Analiza Vietore e Departar

nentit t& Marketingut, 2021-2022

317 Evidenca 116; RVB e fakultetit te biznesit 2020 - 2021
318 https:/www.uamd.edu.al/index. php/sq/dokumente/"

19 htps:/fuamd.edu.al/programi-i-transpare

nces/ )

20 Evidenca 115: Raport i vetévlerésimit 2019 — 2020 NiSBC, fq 47 - 48
421 Evidenca: 116 RVB e fakultetit te biznesit 2020 — 2021
322 Evidenca 120: Takim informues i NJSBC me koordinatoret dhe GVB-te
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Pérfundime té Vlerésimit t¢é programit té studimit té ciklit ¢ paré Bachelor né “Menaxhim
Marketing”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Bachelor né “Menaxhim Marketing” &shté hartuar duke patur parasysh zhvillimet né mjedisin
¢ ekonomisé né Shqipéri dhe Rajon, rritjen dhe diversitetin e sipérmarjeve dhe avantazhet
konkurruese q¢é ¢do biznes pérpiqet t’i ofrojé n& forma nga mé t€ ndryshmet duke pérdorur
teknika dhe strategji t& ndryshme marketingu.

2. Né ményré qé & pérshtaten sa mé miré ndryshimet kurrikulare me kérkesat e tregut,
departamenti organizon studime tregu pérpara hapjes/riorganizimit t€ programeve dhe pas
diplomimit té studentéve.

3. Metodologjia interaktive gjaté seancave té mésimdhénies nga ana ¢ lektoréve, si dhe nxitja e
diskutimeve dhe mendimit kritik, miniprojekteve n& grup etj, forcon kompetencat e
studentéve, pér t& qené té gatshé&m qé (¢ punésohen né tregun e punés

4,  Pjesé e programit t& studimit éshté edhe kryerja e detyrueshme e praktikés profesionale nga
studentét prang bizneseve/institucioneve t€ ndryshme publike apo private né fushén e
marketingut. Departamenti i marketingut ka nénshkruar marréveshje bashké&punimi me
kompani/institucione kombétare me qéllim kryerjen e praktikave profesionale.

5. Departamenti i Marketingut mbéshtet fugimisht rritjen e nivelit akademik, duke nxitur marrjen
e gradave dhe kualifikimin shkencor t& anétaréve té stafit t& tij, duke patur numrin még t&¢ madh
té stafit akademik me titullin “Profesor”, né nivel universiteti.

6. Departamenti i Marketingut zhvillon konferencen periodike shkencore ndérkombétare n& fushén e
Menaxhim Marketingut ISCOIM, njé konference qé mbledh sébashku qindra studiues nga dhjetra shtete
dhe ku flitet vetém gjuha e inovacioneve né “marketing”.

7. Veprimtarité formuese t& programit Bachelor né “Menaxhim Marketing” jang ndértuar & tilla q& &
mundésojné, thellim té¢ njohurive dhe aftésive pér studime té métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

8.  UAMD-ja pérkrah aplikimin e metodave inovative pér t& gjitha njesité kryesore dhe bazé. N& kuadér
¢ késaj pérkrahjeje, departamenti i Marketingut né fillim t€ ¢do fillim viti akademik kérkon nga
anétarét e departamentit q€ té paragesin njé ose dy aktivitete t€ cilat mendojné ti realizojné gjaté vitit
akademik pérkatés. Né kéto aktivitete pérdoren metoda t€ ndryshme innovative né funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies né bazé t&€ fushés sé studimit.

9.  Aftésité mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik monitorohen né ményré periodike nga
UAMD. Monitorimi dhe vlerésimi i tyre maten me ané t& kétyre instrumentave: Analizimi i
kalendarit t& aktiviteteve, Pyetesori me studentét, Dokumenti i Analizés s& Rezultateve t&¢ Anketimit,
Formular i vetvlerésimit t& performancés, Pyetsor online pér studentét nga Njésia Kryesore.

10. Ambientet e Godings Nr. 2 Kampus, Spitallé, Durrés jang t€ mjaftueshme pér realizimin e programit t&
studimit Bachelor “Menaxhim Marketing™ n& Fakultetin e Biznesit prang departamentit t& Marketingut.
Kéto ambiente pérfshijng auditorg, zyra, laboratore, salla konferencash, biblioteké dhe salla mbledhjesh.

11. UAMD-ja vendos né& dispozicion t& studenteve népérmjet bibliotekave t& vendosura né mjediset e
universitetit, FB-sé dhe FE-sé, tekstet mésimore t& pércaktuara né syllabuse-t e [&ndéve dhe literaturé
ndihmése t& nevojshme, pérzgjedhur mbi bazé t& planit t& hartuar nga pérgjegjési i programit. Biblioteka
vé né dispozicion katalogun e saj elektronik, me standarde ndérkombétare.

12.  Stafi akademik dhe studentét e UAMD-sé pérdorin sistemin on-line PITAGORA pér t&€ marré informacion
mbi vlerésimin né provime, rregjistrimin e kurseve dhe orarit t& mésimit.

13. Testimi dhe vlerésimi i njohurive t& studentit realizohet pérgjaté gjithé semestrit. Kjo &shté e pércaktuar
qarté né rregulloren e UAMD-sg, n& rregulloren e FB-s€, n€ rregulloren ¢ programit Bachelor dhe né
rregulloren e provimeve t€ FB-sé. Vlerésimi éshté ndaré né tre pjesé.

14. Stafi akademik qé jep mésim né Bachelor “Menaxhim Marketing” né orén mésimore pas provimit né
po t& njgjtén dité g€ &shté zhvilluar provimi jep pérgjigiet e sakta dhe zgjidh dhe/ose shtjellon
ushtrimet/pyetjet teorike pér té 4 tipet e tezave t& provimit q& ka pé&rdorur né provim. Kjo me qéllim qé
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studentét € krijojné njé ide né lidhje me vlerésimin qé do t& presin (& marrin. Ata kané (& drejtén té
ballafagohen me stafin akademik q& ju jep mésim pér t& gjitha léndét ¢ ata zhvillojné né lidhje me
vlerésimin e tezés s¢ provimeve.

I5. Vlerésimi i kontrollit ¢ dijeve béhet me piké ku maksimumi i pikéve t& grombulluara éshté 1000 piké,
(€ cilat né pérfundim konvertohen detyrimisht né noté. Pér t¢ vlerésuar njohurité e studentit pérdoret
sistemi shqiptar i vlerésimit me nota nga 1 né 10 ku 10-ta &hté vlerésimi maksimal. Notat nga 5 deri
né 10 jané kaluese, pérdoret sistemi amerikan i vlergsimit me shkronja nga F né A, ku A éshté
vlerésimi maksimal dhe F &hté vlerésimi minimal. Notat nga D né A jané kaluese.

16.  Departamenti i Marketingut ka njé eksperiencé mjaft t& miré né drejtim t¢ angazhimit t& t& fruarve t¢ cilét
zhvillojng oré t& hapura ashtu si evidentohet edhe te aktivitet e departamentit me individé (& cilét kané
contribute té spiktura né fushén e marketingut,

17. Kérkesé né rritje pér studime né programet e marketingut dhe te menaxhimit, si rrjedhojé e rritjes sé
kérkesés sé tregut té punés.

18.  Staf akademik i kualifikuar dhe me eksperiencé né ofrimin e léndéve pérkatése.

19. Progra, studimi i cili ofrohet né bashk&punim me kérkesat e biznesit cka rrit shanset e punésimit pas
diplomimit dhe realizimin e marréveshjeve (& bashképunimit me kompani t& cilat kérkojné staf té
specializuar né menaxhim marketing,

20. Kurrikula pérditésohet dhe bazohet né programe té ngjashme studimi nga universitete t¢ mirénjohura
ndérkombétare.

Pika t¢ dobta:

1. UAMD mban kontakte me punédhénésit pér t'u njohur me pozicionet e punés sé studentéve (& diplomuar
dhe ecuring e tyre né profesion pérmes Sektorit t¢ Komunikimit, Alumit dhe Karrierés né UAMD,
por edhe kanaleve té tjera t& bashképunimit. Kéto kontakte duhen mé t& formalizuara dhe mbi to t&
realizohen studime me qéllim pérmirésimin e kurikulés, zhvillimit (& praktikés, etj.

2. Njésia Bazé dhe Fakulteti i Biznesit si dhe UAMD-ja kan& béré pérpjekje pér t& ndihmuar studentét
né lidhje me institucionet, bizneset apo kompanité ku do té bénin Praktikén Profesionale, duke ju véng
né dispozicion studentéve marréveshjet e béra prej tyre. Kéto pérpjekje duhet té intensifikohen dhe
té nénshkruhet marréveshje me shumicén e bizneseve qé operojné jo vetém né Qarkun e Durrésit por né
t€ gjithé Shqipéring.

3. Pér ¢do léndé t& ofruar né programin Bachelor “Menaxhim Marketing”, literatura bazé ofrohet né
gjuhén shqipe. Literatura pérfshin tekste mésimorg, cikle leksionesh, leksione né ppt, materiale né
web, etj. Materialet fizike ofrohen né sektorin privat né mungesé té njé librarie né rang Fakulteti apo
Universiteti.

4. Pér ¢ eleminuar sa mé shumé ¢ jeté e mundur format e ndryshme t& abuzimit dhe pér té rritur
transparencén, UAMD-ja ka nénshkruar njé marréveshje me Fondin Shqiptar té Zhvillimit ng 20 shkurt
2019 pér shtrirjen e projektit Clean Score e cila mbaron n& daté n 31.12.2024.

5. Mund & mos pérfaqésojé t& gjithé interesat e studentéve pér shkak t& njé fokusimi (& pérgjithshém ng
menaxhimin e marketingut dhe jo né specializime & veganta si marketingu né internet, marketingu
ndérkombétar, etj.

6. Mungesa e disa linjave t& transportit publik. Aktualisht Kampusi Universitar aksesohet nga njé linjé
urbane, por shpeshheré shfagen problematika pér aksesim. Njé numér i konsiderueshém i studentéve t&
regjistruar n€ UAMD nuk jang banues né Durrés, por vijng nga qytete/fshatra té ndryshém gjé e cila
mund t& permirésohej nése shtohen linjat e transportit publik.

Rekomandime:

1. Diversifikimi i literaturés sé pérdorur ng kurset e pérfshira né kurrikulat e marketingut, duke pérdorur

literaturé bashkohore dhe relevante me kursin.

2. Krijimi i linjave (€ rregullta t&¢ komunikimit me partnerét e jashtém nga fusha e biznesit lidhur me kérkesat

pér ndryshime né kurrikula
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3. Mbéshtetje e ofruar pas-diplomimit pér alumnit, pérfshiré angazhimin né fakultet dhe mundésive pér suport

té karrierés sé€ tyre.

Evaluation’s conclusions for the first eyele study program Bachelor "Marketing Menagement"

Strengths and affirmations

1. Bachelor in "Marketing Management" is the analysis of the economy drawn up in the environment in Albania
and the region, the reasons and diversity of enterprises and the competitive advantages that each business
offers in different forms using technology and different marketing strategy.

2. To adapt in the department better curricular changes to external views, organizing market studies before the
opening/reorganization of the programs and after the graduation of the students.

3. Interactive methodology during teaching sessions by lecturers, as well as encouraging discussions and critical
thinking, group mini-projects, etc.

4, Part of the study program is a mandatory professional performance by participating in different private
businesses or institutions in the field of marketing. The marketing department has signed the structure with
national companies/institutions in order to carry out professional practices.

5. The Marketing Department strongly supports academics, starting from the high level of studies and scientific
qualifications of its staff, the largest number of academic staff with the title "Professor" at the university level.

6. The Marketing Department conducts the periodic scientific conference in the field of Marketing Management
ISCOIM, a conference that gathers a significant number from dozens of countries and where only the
language of innovations in "marketing” is spoken.

7. Formative activities of the Bachelor program in "Marketing Management" are such to experience, deepen
knowledge and skills for further studies and/or employment of students.

8. UAMD supports the application of innovative methods for all major and basic units. As part of this support,
the Marketing department at the beginning of each academic year asks the members of the department to
submit one or two activities that they intend to carry out during the academic year. In these activities, different
innovative methods are used in the function of teaching and learning based on the field of study.

9. Teaching skills of academic staff are periodically monitored by UAMD. Monitoring and their results are
measured through these instruments: Analysis of this calendar, Questionnaire with activities, Survey results
document, Performance self-evaluation form, Online questionnaire for some of the Main Unit.

10. The premises of building No. 2 Campuses, Spitalle, Durrés are sufficient for the implementation of the
Bachelor study program "Marketing Management"” in the Faculty of Business at the Marketing department.
These facilities are auditoriums, offices, laboratories, conference rooms, library and meeting rooms.

11. UAMD places in the students through the libraries located in the university environment, FB and FE, texts in
the course syllabuses and the necessary auxiliary literature, choose based on the drawn up plan. from the
program company. The library is available in its electronic catalog, with other standards.

12. The academic staff and students of UAMD uses the PITAGORA online system to obtain information on
exams, courses and class schedule.

13. Testing and studying students' knowledge is carried out throughout the semester. This is clearly stated in the
FB regulations, Bachelor program regulations and FB examination regulations. the conclusion is divided into
three parts.

14. The academic staff who teach in the Bachelor "Marketing Management" in the lesson after the exam on the
same day gives the correct answers and choose/or elaborate the exercises/theoretical questions for all 4 types
of theses of the exam that has contact in the exam. This is to get an idea of the rating they will expect to
receive. They have the right to confront the academic staff who teach about all the subjects they develop in
relation to the exam thesis.

15. The end of the knowledge check is done at the point where the maximum number of accumulated points is
1000 points, which at the end of the link conversion are in the grade. For the student's knowledge, the
Albanian study system is used with grades from 1 to 10, where the maximum value is 10. Grades from 5 to
10 are passing, American systems are used that are used with the letters from F to A, A is the maximum value
and F is the minimum. Grades D through A are passing.

16. Marketing Department has a very good experience in engaging guests who hold open hours, as Evidencad by
the department's activity with individuals who have outstanding contributions in the field of marketing.
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17. Increasing demand for studies in marketing management programs, as a result of the increase in the demand
of the labor market.

18. Qualified academic staff with experience in providing relevant subjects.

19. The program, the study which is offered in cooperation with business requirements, which increases the
chances of employment after graduation and the realization of cooperation agreements with companies that
require staff specialized in marketing management.

20. The curriculum is updated and based on similar study programs from well-known international universities.

Weaknesses

1. UAMD keeps in contact with employers to get to know the job positions of graduate students and their progress
in the profession through the Communication, Alumni and Career Sector at UAMD, but also through other
cooperation channels. These contacts should be more formalized and studies should be carried out on them in
order to improve the curriculum, practice develop, etc.

2. The Basic Unit and the Faculty of Business as well as the UAMD have made efforts to help students in relation
to the institutions, businesses or companies where they would do the Professional Internship, making available to
the students the agreements made by them. These efforts must be intensified and an agreement signed with the
majority of businesses that operate not only in the Durrés District but throughout Albania.

3. For each subject offered in the "Marketing Management" Bachelor program, the basic literature is provided in
the Albanian language. Literature includes textbooks, lecture series, ppt lectures, web materials, etc. Physical
materials are provided in the private sector in the absence of a Faculty or University library.

4. In order to eliminate as much as possible the various forms of abuse and to increase transparency, UAMD has
signed an agreement with the Albanian Development Fund on February 20, 2019 for the extension of the Clean
Score project, which ends on on 31.12.2024.

5. May not represent all student interests due to a general focus on marketing management and not on specific
specializations such as internet marketing, international marketing, etc.

6. Lack of some public transport lines. Currently, the University Campus is accessed by an urban line, but access
problems often appear. A significant number of students enrolled in UAMD are not residents of Durrés, but come
from different cities/villages, which could be improved if public transport lines are added.

Recommendation
1. Diversification of common literature in courses included in marketing curricula, including contemporary

and relevant literature with the course.

2. Establishing regular lines of communication with external partners from the business field related to me

for curriculum changes.

3. Their support has passed-graduation for a river, which is included in the faculty and opportunities for their

support.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E SHKALLA E PILRMBUSHJES SIE STANDARDEVE TE FUSHES

VLERESIMIT ' Nuk Pérmbushen | Pérmbushen Pérmbushen
peembushen| pjesérisht | kryesisht plotésisht

I. OFRIMI, I 3 ' X
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI, X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TH
STUDIMIT TI
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

IT. MESIMDHENIA, X
MESIMNXIENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

V. BURIMET X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PEER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TIit
STUDIMIT

V." STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I CILESISE X
SIt PROGRAMIT T
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TERESOR , X
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Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit (& programeve & studimit

Lista e méposhtme &sht¢ dokumentacioni i detyrueshém qé institucionet duhet & dorézojné
s¢ bashku me RVB né kuadér t¢ akreditimit t& programeve (& studimit. Nuk &shté e théné
q€ ¢do piké e méposhtme duhet t& jeté njé dokument i veganté, por né njé dokument mund
t€ pérmblidhen disa nga & dhénat e kérkuara. Né rastin e programeve t& ciklit t& dyté
(Master i Shkencave) dhe € ciklit (& treté (Specializim Afatgjaté dhe Doktoraté) i gjithé ky
dokumentacion duhet t& jeté n& gjuhén shqip dhe angleze ashtu si dhe RVB. N& cdo rast
bazohuni né Manualin pér “Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadeér 1é
akreditimit té Institucioneve 1é Arsimit 1¢ Larté dhe programeve té studimir’

1. Rregullore & pérgjithshme dhe specifike t& funksionimit t& njésisé kryesore dhe bazé qé
ofrojné

Programin;

2. Dosja e programit (¢ studimit e plotésuar me t& gjitha elementét e nevojshém;
3. Regullore e programit té studimit;

4. Misioni dhe studimi i tregut t& punés pér programin e studimit;

5. Strategjia e zhvillimit t& programit;

6. Déshmi e respektimit t& autonomisé dhe lirisé akademike e financiare;

7. Politika (€ burimeve njerézore, politikat e punésimit, pérfshiré rekrutimin dhe
pérzgjedhjen;

8. Politika e zhvillimit t& stafit akademik;

9. Struktura organizative e IAL dhe programeve;

10. Politika e jashtme pér mobilitetin e stafit dhe studentéve;

I'l. Politika pér t&€ mésuarit, mésimdhénien dhe cilésing né mésimdhénie;

12. Politika t€ vlerésimit akademik t& stafit e mésimdhénies;

13. Rregulloret pér testimet e provimet, kriteret dhe procedurat e diplomimit etj;
14. Diplomat dhe suplementet ¢ diplomave;

15. Proceduré dhe ankimimi pér studentét;

16. Proceduré pér mbéshtetjen, zhvillimin dhe pérmirésimin e cilésisé s¢ programeve té

studimit;

17. Procedura pér pérmirésimin ¢ cilésisé s¢ mésimdhénies:

18. Politika e pranimit t& studentéve;

19. Procedura e regjistrimit té studentéve, databaza e studentéve/regjistri;

20. Politika € mbeshtetjes. pérkrahjes, u etj pér studentét dhe struktura organizative & tyre;
21. Veprimtaria kérkimore, monitorimi dhe rezultatet né nivel programi;

22. Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit né funksion t& programit;
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Prané gim. «Q. Stala», Tirané

Tel:+355 (1) 222-434923 Web site: \ﬂ\‘\\'.é!Sl‘:ll.;aJ




Lista e dolkumenteve bazé pér procesin e akreditimit t€ programeve té studimit

Mendim i dekanit bsc MM

Plani i Zhvillimit Strategjik t&¢ UAMD 2020-2025

Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés

Plani Strategjik p&r Departamentin e Marketingut-2021 — 2025

Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing

Struktura e Programeve té Studimit

Lektorét me kohé té pjesshime 2018 — 2021

Lektorét me kohé & ploté dhe té pjesshime dhe léndét 2018 — 2021

Lektorét me fusha specifike

9. Té dhéna té detajuara té stafit t& Departamentit Marketing

10. Memo Kodifikimi i programeve

11. Tabela e kodifikimit t&€ programeve né¢ UAMD

12, Urdhér pér regjistrimin e formés sé diplomés, diplomé dhe supplement

13. Lista e marréveshjeve té bashképunimit té Fakultetit t& Biznesit

14. Organigrama UAMD

15. Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

16. Marreveshjet e bashk&punimit Dep Marketingut

17. Raport Vjetor UAMD 2020-2021

18. Marréveshje Bashképunimi UAMD

19. Lista e marréveshjeve bilaterale pér shkémbime

20. Lista e Mobiliteteve (& Stafit & Studentéve

21. Dep Marketingut Analiza Vjetore 2019-2020

22. Call for Papers - ISCOIM 2022

23. Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024

24. Formulari i Vler&simit t¢ Praktikés Profesionale

25. Rregullore e Detyrimeve Pérmbyll€se cikli Bachelor

26. Evidenca Kurrikula e njé programi té ngjashém

27. Organigrama FB

28. Organigrama Departamenti i Marketingut 2022

29. Krijimi i grupeve mésimore kérkimore

30. Memo 70% Ngarkesés té Brendshém

31. Syllabuset e Léndéve BSc. MM

32. Lista e ploté e Stafit Ndihmés Akademik

33. Vendimi i Departamentit pér pércaktimin e Koordinatorit t¢ BSc MM

34. Rregullore e Departamentit Marketing

35. Urdhér Miratimi nga MASH pér Hapjen ¢ Programit BSc MM

36. Vendim miratim riorganizimi

37. Rregullore e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés

38. Rregullore provimesh FB

39. Raport mbi ndryshimin e Syllabusit té léndés Kérkim Marketing

40. Studenté t& punésuar

41. Orari Bachelor 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022

42. Lista ¢ mobiliteteve té studentéve dhe stafit akademik né FB 2016 - 2022 dhe Mobility
agreement

43. Rregullore e késhillit t& botimeve

e o
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Raport mbi ndryshimin e Syllabusit t& léndés Kérkim Marketing
Pérshkrimi BSc MM kurikula 2021-2024

Plani Mésimor Bsc. MM 2021-2024

Oraret e Sem.| dhe Sem.IT 2020-2021, 2021-2022

Lista e Studentéve qé ka pérfituar nga Programi Erasmus+, Praktiké pér Mobilitet t&
Studentéve; Mobilitet Studentéve t& huaj

Té dhéna ALUMNI mbi punésimin e studentéve

Formulari i vlerésimit (¢ lektoréve nga studentét - final CleanScore Maj 2018
Shogata Alumni UAMD dhe Aktivitetet

Strategjia e nderkombétarizimit UAMD

Anétarésim né Rrjetin UNIMED

CV e Stafit Ndihmés Akademik

Syllabuse Anglisht MM

Stati Akademik i Departamentit Marketing q& prej vitit 2013 — 2014
Tabela e vlgresimit t€ stafit akademik nga rektorati

Syllabus Model

Pyetésor pér metodat e mésimdhénies nga Lektori

Foto-Ké&ndi i studentit

Marréveshja Clean — Score

Clean Score Trajnim

Sistemi PITAGORA (RASH)

Manual Aula

Analiza Vjetore e Departamentit t&¢ Marketingut, 2021-2022

Lista Aktiviteteve Dep Marketingut v.a. 2020-2021

Rregullore Diplomimi

Komunikim student udhehéqés diplome me email

Foto t& auditoréve, bibliotekés, sallave té konferencave, laboratoréve etj
Proges- verbal i mbrojtjes s¢ temés sé diplomés Bachelor “Manaxhim Marketing”’
Diplomé dhe Suplement i Diplomés

Rregullorja pér Qarkullimin dhe Arshivimin e dokumentacionit t&¢ brendshém né UAMD
Organigrama Departamenti Marketing viti 2022

CV-t€ e stafit t€ departamentit marketing

Orari mésimoré me emra 2020-202 1

Vértetim pér kontributet e sigurimit shogéror dhe shéndetesor

Formular Aplikimi Akademik

Fakulteti i Biznesit njoftim pér staf akademik me kohé té pjesshme
Fakulteti i Biznesit, kriteret e vendeve t& lira té punés

Rregullore e Sektorit t&¢ Komunikimit, Alumnit _ Karrierés

Rregullore drejtoria burimeve njerezore dhe juridike

Tabela e shpérndarjes sé temave t& Bachelor Menaxhim Marketing
Vendim grupi i punes paniri i punés dhe i karrierés

Draft Agjendé panairi i punés dhe i karrierés 2022

Pérmbledhése e kapaciteteve t& UAMD-s&

Ambiente t& Fakultetit t& Biznesit

Foto t& laboratoréve

Bibloteka online

Kalendari i funksionimit t& Bibliotekés né fundjave

Kapacitetet infrastrukturore t€ godinés Nr. 2 Kampus

Memo e kalendarit t& bibliotekés
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136. Informimi Studenteve - Shembull Orari Mé&simor

137. Foto e afishimit t& emrit té lektorit, orés dhe dités s¢ konsultimit model
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92. Rregullorja e Bibliotekes Shkencore

93. Faqet né 1G t¢ UAMD, FB, DM

94. Raporti-tinanciar-2021-2022

95. Kritere pranimi Bachelor dhe Msc né Departamentin e Marketingut 2019-2020

96. Kthim pérgjigie mbi publikimin e kritereve (& pranimit 1€ studentéve (& ciklit I dhe I1 t&
studimeve né FB, viti akademik 2020-2021

97. Kriteret e pranimit (& programeve té studimit né Fakultetin e Biznesit, UAMD, pér 2019-2020

98. Evidenca Grupi i punés q& shqyrton dokumentacionin né lidhje me bursat

99. UAMD Udhézues nga Qendra e Karrierés dhe Alumni

100. Rregullore Sekretarisé mésimore

101. Strategjia e Komunikimit — UAMD

102. RVB e fakultetit t& biznesit 2020-2021

103. Memo-Pergjigje Rektoratit né lidhje me vlerésimin e stafit akademik té
Departamentit Marketing 2018-2019

104. Pyetsor online pér studentét nga Njésia Kryesore pér vlerésimin e stafit administrativ
dhe akademik

105. Raport vler&simi pér stafin akademik nga studentét shembull

106. Pyeté&sor pér studentét Bsc MM mbi permisimin e metodikés sé mésimdhénies

107. Relacion i NjBSC mbi realizimin e mesimdhénies online dhe pyetésori

108. Rregullore e Sistemit té€ Brendsh&m t& Cilésisé UAMD

109. Model pyetsori pér vlerésimin e stafit akademik

110. Formular vetvlerésimi

111. Urdhéri i Rektorit pér ngritjen e NjSBC

112. Kérkesé nga studentét pér 1&ndé té reja né kurrikulén e BSC MM

113. CALL ISCOIM 2018 & 2022

114. Vendimi i akreditimit institucional 2022 UAMD

115. Raporti-i-Vetévlerésimit 2019-2020 NJSBC

116. RVB e Fakultetit t& Biznesit 2020-2021

117. Relacion 1 NjBSC mbi realizimin e mésimdhé&nies online dhe pyetésori

118. Analiza e rezultateve t&é anketimit pér studentét, stafin akademik dhe administrative

119. Sugjerim nga njé biznes mbi riorganzimin e programit Bsc Menaxhim Marketing

120. Takim informues i NJSBC me koordinatoret dhe GVB —té

121. Dosja e studentit

122, Bsc MM. Lista e lektoreve qé kané dhéné mésim 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021,
2021-2022

123. Orientimi i studentéve Universiteti "ALEKSANDER MOISIU"*

124. Rregullore Praktike

125. Foto e afishimit t& emrit t& lektorit, orés dhe dités s&¢ konsultimit model

126. Raporti Vjetor i Auditit t€ brendshém pér 2018

127. Tabela pér Kostot ¢ Programeve Menaxhim Marketing

128. Publikime ne Rrjete sociale FB -Raundet e Regjistrimit

129, Publikime né Rrjete sociale FB -Raundet e Regjistrimit

130. Promovimi né fagen e departamentit

131. Promovim tek maturantét

132. Promovimi né Rrethe -Broshura Promovimi i Programeve

133. Tabela me Kuotat e miratuara pér programet e Ciklit t€ paré dhe ciklit t& dyté té
studimeve, pér vitin akademik 2021-2022

134, Publikimi i Kritereve e Pranimit 2022-2023

135. Foto Java e Orientimit Vitii |
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